
مؤمنی - به گزارش روابط عمومی خانهٔ صنعت و معدن 
ستاد  اینکه  بر  تأکید  با  بهرامی«  »رمضان  گلستان، 
تسهیل ظرفیتی برای کمک بیشتر به واحدهای تولیدی 
و رفع موانع پیش روی صنایع است، گفت: در شرایط 
تحریم ها به دلیل اینکه قوانین موجود فی نفسه امکان 
حمایت از تولید را نداشت، دولت اقدام به ایجاد ستاد 
تسهیل کرد تا از این طریق از تولید حمایت کند. او ادامه 
داد: کارگروه هایی با عنوان ستاد تسهیل و رفع موانع 
تولید با هدف استفاده از ظرفیت  قانون بهبود مستمر 
فضای کسب وکار و حمایت از تولید ایجاد شد، اما به مرور 

کارایی اولیهٔ خود را از دست داد.
رئیس خانهٔ صنعت و معدن گلستان ضمن یادآوری 
قوانین  از  برخی  تحریمی  شرایط  در  مطلب که  این 
غیرقابل اجرا است، افزود: از طرفی برخی دستگاه هـای 
اجرایی قوانین حمایت از تولید را به دلیل نبود منابع 
مالی، رعایت نمی کنند. او تأکید کرد: به جای ایجاد ستاد 
تسهیل یا برگزاری جلسات این چنینی، به نظر می رسد 

در حال حاضر باید قانون اصلاح شود. 
باید قوانین  اقتصادی مجلس  بهرامی گفت: کارگروه 
مزاحم را حذف کند که دراین صورت شاید دیگر نیاز به 
برگزاری جلسات ستاد تسهیل هم نباشد. به گفتهٔ این 

فعال اقتصادی، سطح ستاد تسهیل در استان گلستان 
به پایین ترین حد ممکن رسیده است؛ چراکه مطالباتی 
که در ستاد تسهیل بنا به درخواست واحدهای تولیدی 
مطرح می شود، بسیار مباحث پیش پا افتاده ای است.

رئیس خانهٔ صنعت و معدن گلستان با انتقاد از عدم 
حضور مدیران در جلسات ستاد تسهیل، افزود: متأسفانه 
در ستاد تسهیل مدیران کل شرکت نمی کنند و در این 
درحالی که  دارند،  حضور  کارشناسان  اغلب  جلسات 
مشکلات  رفع  برای  را  مدیران  اختیارات  کارشناسان 

ندارند.  مطروحه 
بهرامی با بیان اینکه این روش اجرای ستاد تسهیل مورد 
تأیید ما نیست، افزود: در سنوات گذشته، جلسات ستاد 
تسهیل در این سطح برگزار نشده بود. بنابراین، باید این 
موضوع بازنگری شود. او گفت: امروز قوه مقننه باید به 
کمک ستاد تسهیل بیاید و با توجه به اینکه روزبه روز 
به مشکلات تولید افزوده می شود، تأخیر در این حوزه 

باعث ایجاد خلل اقتصاد می شود.
رئیس خانهٔ صنعت و معدن گفت کمیسیون صنعت 
معدن مجلس از افراد متخصص تشکیل نشده است 
و از افراد متخصص برای تصمیم گیری ها استفاده و 

مشورت لازم  گرفته نمی شود.    

پخش  ملی  شرکت  سرپرست   - باقرزاده  سمیه 
فرآورده های نفتی منطقه سبزوار از تعمیر ۲۷ برد 
کانتر وگا1 از ابتدا تا پایان مهرماه سال جاری در 

منطقه خبر داد.
پخش  ملی  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به   
امیر  سید  سبزوار،  منطقه  نفتی  فرآورده های 
از  وگا1  کانتر  افزود:  خبر  این  اعلام  با  عباچی 
بارگیری است که  به سکوهای  تجهیزات مربوط 
زیاد،  بسیار  زمانی  بازه  بر  علاوه  آن  تعمیرات 
را  برای شرکت ملی پخش هزینه های سنگینی 
در پی داشت که از همین رو باهدف صرفه جویی 
ریالی و نیز عدم وقفه یا خلل در فرایند بارگیری 
سوخت، تعمیر بردها به همت و تلاش مهندسان 
منطقه  مهندسی  فنی  واحد  متعهد  و  متخصص 
بازه زمانی یاد شده تعداد ۲۷  رقم خورد که در 

نقص شد. رفع  برد 

 عباچی با اشاره به اهمیت تعامل سازنده با سایر 
بهره مندی واحد  باتوجه به  نیز اذعان کرد:  مناطق 
تجهیزات  تعمیر  دانش  از  منطقه  مهندسی  فنی 
مذکور، دوره آموزشی برای مناطقی از جمله انبار 
و  تربت حیدریه  چالوس،  تهران،  غرب  شمال 
شاهرود برگزار شد که با حضور کارشناسان منطقه 
فرایند تعمیرات به صورت عملی و تئوری تشریح 
از  استعانت  با  سبزوار  منطقه  سرپرست  شد.  
روحیه  تقویت  بر  رهبری  معظم  مقام  منویات 
خودباوری و امیدآفرینی تأکید کرد و گفت: یقیناً 
می توان  به راحتی  اراده  و  عزم  و  تلاش  باهمت، 
قطع  با  و  رسید  تعالی  و  رشد  بلند  قله های  به 
وابستگی، دست بیگانگان را از امور کشور کوتاه 
کرد که به شکر خدا شاهد تحقق نسبی این امر 
در شرکت ملی پخش هستیم و به یاری خدا آن 

تقویت خواهیم کرد. را 

رئیس خانهٔ صنعت و معدن گلستان:
سطح جلسات ستاد تسهیل 

به پایین ترین حد ممکن رسیده است

اتکا به توان داخلی با تعمیر بردهای 
کانتر وگا 1 در منطقه سبزوار

افزایش 1۸ درصدی
 جابه جایی بار از مبدأ

 استان مرکزی
آزاده فراهانی - معاون حمل ونقل اداره کل راهداری 
و حمل ونقل جاده ای استان مرکزی از افزایش 1۸ 
درصدی جابه جایی بار در هفت ماه اخیر نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته از مبدأ استان خبر داد.
 امیری با اشاره به روند افزایشی جابه جایی بار از 
مبدأ استان مرکزی در هفت ماه اخیر نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته گفت: از ابتدای سال جاری تا 
اول آبان ماه بیش از 1۳ میلیون تن بار از مبدأ استان 
اینکه در هفت ماه  بیان  با  او  جابه جا شده است. 
ابتدای سال گذشته 11 میلیون و ۳۸۰ هزار تن از 
مبدأ استان جابه جا شده بود، افزود: در سال جاری 
1۳ میلیون و ۳۹۰ هزار تن توسط ناوگان حمل ونقل 
استان جابه جا شده است که نشان می دهد نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 1۸ درصد رشد داشته 
و  راهداری  کل  اداره  حمل ونقل  معاون  است. 
حمل ونقل جاده ای استان مرکزی ادامه داد: برای 
و  هزار  جاری، ۸۰۴  سال  در  بار  میزان  این  حمل 
۳۹۲ بارنامه صادر شد که صدور بارنامه در این مدت 
نیز نسبت به مدت مشابه سال گذشته 1۴ درصد 
رشد داشته است. امیری با بیان اینکه 1۶ درصد از 
مجموع کالاهای حمل شدهٔ درون استانی و ۸۴ درصد 
به صورت برون استانی است، گفت: استان تهران با 1۶ 
درصد، اصفهان با 11 درصد و خوزستان با هفت درصد 

مقاصد اصلی بار از مبدأ استان مرکزی بودند.
و دلیجان  اراک، ساوه  اینکه شهرهای  بیان  با  او   
هستند،  استان  در  بار  مبدأ  اصلی  شهرستان های 
اضافه کرد: اراک با تناژ بار حمل شدهٔ سه میلیون و 
۷1۸ هزار تن در حدود ۲۸ درصد بار حمل شدهٔ استان 
را به خود اختصاص داده است. معاون حمل ونقل 
اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان مرکزی 
گفت: کالاهای معدنی و ساختمانی با حدود چهار 
میلیون و ۷۵۶ هزار تن و کالاهای شیمیایی با حدود 
سه میلیون و ۹1۲ هزار تن به ترتیب ۳۶ و ۲۹ درصد 
از مجموع بار حمل شده در استان را تشکیل می دهند.
با اشاره به آمار جابه جایی مسافران   او همچنین 
در این مدت، افزود: ۳۲۰ هزار و ۲۵۴ نفر مسافر 
استان  درون  در  سفر   ۲۹۶ و  هزار   ۳۲ قالب  در 
جابه جا شدند. معاون حمل ونقل اداره کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای استان مرکزی با بیان اینکه ۶۶۸ 
هزار و ۹۹۳ نفر مسافر در قالب ۵۰ هزار و ۷۳۴ سفر 
از مبدأ استان به سایر نقاط کشور جابه جا شده اند، 
ادامه داد: در مجموع سفرهای درون و برون استانی 
۹۸۹ هزار و ۲۴۷ نفر توسط ناوگان حمل ونقل استان 
اعم از اتوبوس، مینی بوس و سواری در هفت ماه 

اخیر جابه جا شده اند.

گلستان

خراسان رضوی   مرکزی

بدینوسیله به اطلاع عموم شهروندان می رساند شهرداری زاهدان در نظر دارد نسبت 
به صدور سند مالکیت برای املاک فاقد سند عرصه )اراضی خالصه شهرداری( که 
دارای سابقه تصرف قبل از 1399.07.01 می باشند اقدام نماید. لذا متصرفین مذکور 
موظف به مراجعه به حوزه مدیریت مناطق پنجگانه شهرداری زاهدان حداکثر ظرف 
مدت 45 روز از تاریخ اعلان این آگهی جهت تشکیل پرونده و خرید عرصه می باشند، 

بدیهی است در غیر اینصورت برابر مقررات اقدام قانونی لازم معمول خواهد شد. 

 شهردار ی زاهدان

»پدافند غیرعامل، دفاع نوین در برابر تهدیدات نوظهور« 

شهر  ورودی های  ساماندهی  راستای  در 
غیرمجاز  دکه های  از  دیگر  تعدادی  همدان 
بلوار شهید سردار همدانی تخریب  در  واقع 

شد.
یکی  همدانی  سردار  شهید  بلوار  تعریض 
راستای  در  شهری  مدیریت  برنامه های  از 
همواره  که  است  شهر  ورودی  ساماندهی 
است.  بوده  استان  مسئولان  تأکید  مورد 
منطقه  شهرداری  شد  سبب  موضوع  همین 
با  منسجم  مجتمعی  احداث  همدان،  سه 
تعداد ۳۷ باب واحد تجاری الماس غرب در 
کندروی بلوار سردار همدانی را در دستورکار 

دهد. قرار 
گفت:  همدان  شهرداری  سه  منطقه  مدیر 
بلوار  کندروی  احداث  و  تعریض  پروژهٔ 
به  درصدی   ۸۰ پیشرفت  با  همدانی  سردار 
سایر  انجام  و  شده  اجرا  ۴ کیلومتر  طول 
مراحل باقیماندهٔ پروژه به طول یک کیلومتر 
املاک  جمع آوری  نیازمند  تعریض،  جهت 

است.او  بلوار  ورودی  اضافی  سازه های  و 
در ادامه اضافه کرد: گام دوم دراین پروژه، 
احداث پروژه ای منسجم در این معبر جهت 
ورودی  کسبهٔ  جابه جایی  و  ساماندهی 
و  جابه جایی  که  بود  همدانی  سردار  بلوار 
ساماندهی کسبه از مردادماه آغاز شده است 
و کل این طرح با صبر و بردباری و تعامل 
بین شهروندان و مسئولین به پایان رسید و 

شدند. مستقر  غرب  الماس  در  کسبه 
از  یکی  گفت:  فیضی منش«  »محمدرضا 
شهرداری ها،  کلی  اولویت های  و  برنامه ها 
از  برون رفت  و  شهری  ترافیک  کاهش 
معضلات و مشکلات ترافیکی است. شهردار 
با  سخنانش  پایان  در  همدان  سه  منطقه 
در  شهر  یک  آبادانی  و  عمران  اینکه  بیان 
شهروندان  مشارکت  و  همکاری  گروی 
است، از شهروندانی که املاک آنها در مسیر 
تقاضای  شده،  واقع  مذکور  بلوار  تعریض 

کرد. همکاری 

در راستای ساماندهی ورودی های شهر همدان انجام شد:

جمع آوری دکه های غیرمجاز

امور  مدیر  رمضانی«،  »محسن   - جویباری   
مازندران،  پزشکی  علوم  دانشگاه  بین الملل 
پزشکی  علوم  دانشگاه  راسخ  عزم  بر  تأکید  با 
مازندران جهت تقویت بین المللی سازی و ارتقای 
دانشجویان  اعلام کرد:  دانشگاه  این  رتبهٔ جهانی 
پاکستان،  کشورهای  از  جدیدالورود  خارجی 
پزشکی  علوم  دانشگاه  در  عراق  و  هندوستان 

شدند. پذیرش  مازندران 
 رمضانی با بیان اینکه برنامهٔ استقبال و ثبت نام 
دانشجویان خارجی جهت تحصیل در رشته های 
پزشکی  علوم  دانشگاه  داروسازی  و  پزشکی 
دانشگاهی  مجتمع  در  دیروز  صبح  از  مازندران 
این  گفت:  شد،  انجام  )ص(  اعظم  پیامبر 
دانشجویان به طوری رسمی تحصیل خود را برای 

کردند. آغاز  پاییز  ترم 

دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

پذیرش بیش از صد دانشجوی 
خارجی جدیدالورود در سال

 تحصیلی جاری

مازندرانهمدان 

آگهی صدور سند مالکیت
برای املاک فاقد سند عرصه

مقاله ای درباره اینکه اقتصاد سبز واقعیتی دسترس پذیر است یا وعده ای خطرناک؟

فسونوفسانهٔاقتصادسبزسرمایهداری
»هرچه اقتصاد آزادتر باشد، کیفیت هوا، آب آشامیدنی و بهداشت، فلزات سنگین و مدیریت پسماند بهتر است. این نتایج از این 
فرضیه که لیبرالیسم اقتصادی و بازارهای باز با بهبود کیفیت محیط ارتباط دارد را تایید می کند. لیبرالیسم اقتصادی ممکن است با 
تقویت نوآوری های فناورانه، تشویق شرکت ها به ارائه تعهدات داوطلبانه توسعه پایدار، عملکرد محیط زیست بهتری را رقم بزند.« این 
گزاره ای کاملًا اشتباه است، و در واقعیت امروز جهان، و البته برای آینده کشوری در بزنگاهی تاریخی مانند ایران، کاملًا گمراه کننده. 
این گزاره در مواجهه با سیاست های اقتصادی ایران، به ویژه در حوزه محیط زیست، عمدتاً با برنشاندن نوعی دوگانه کاذب، یک ساختار 

اقتصادسیاسی که غیردموکراتیک، ناپاسخگو، مسئولیت گریز و غیرشفاف است...

هنر شیشه گری که از دوران هخامنشی در 
ایران رواج دارد با رشد صنعت پلاستیک 

به روزگار فراموشی رسیده است

شیشهگری
دمیدنیکهازناافتاد

دانشمندان می گویند امسال احتمالا 
گرمترین سال ثبت شدهٔ جهان است

نگرانیاز
اکتبررکوردشکن

کارشناسان درباره برنامهٔ دولت برای 
زراعت چوب هشدار می دهند 

گسترشزراعتچوب
منوطبهتأمینآب

موضع گیری دوگانه دربارهٔ حقابهٔ هیرمند
 وزارت نیرو: طبق عهدنامه عمل کنید                       سازمان محیط زیست: باران که بارید حقابه بدهید

وزیر نیرو و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با معاون رئیس الوزرای طالبان دیدار کردند

| کنشگر حوزهٔ آب و محیط زیست |

| محسن موسوی خوانساری |

ساختورزشگاهدرجنوب
تهرانخردمندانهنیست

طی هفتهٔ جاری و بالاخره با گذشت حدود 
برای  رئیس جمهوری  فرمان  از  ماه  سه 
و  تهران  در  بزرگ  ورزشگاه  یک  ساخت 
پس از مذاکرات فراوان با طرف های چینی 
طرف  از  که  نقدهایی  علی رغم  و  ایرانی  و 
کارشناسان در مورد جانمایی این ورزشگاه در 
جنوب تهران ایراد شد، در نهایت تفاهمنامهٔ 
در  ورزشی-فرهنگی  مجموعهٔ  یک  ساخت 
با یک شرکت چینی  آفتاب«  مجاور »شهر 
به امضا رسید. در اینکه تهران بزرگ یا کل 
گسترهٔ سرزمین ایران باید دارای یک و یا 
مشابه  دهکده هایی  یا  و  ورزشگاه  چندین 
دهکدهٔ المپیک باشد شکی نیست و جای 
تشکر و قدردانی از رییس محترم جمهوری 
دارد که به این نکتهٔ ظریف اشاره کردند و آن 

دادند. قرار  تأکید  را مورد 

سیل مطابق انتظار آمدسیل مطابق انتظار آمد
و خسارت زدو خسارت زد
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سازمان حفاظت محیط زیست درباره دیدار 
معاون  عبدالغنی«،  »ملابرادر  گذشتهٔ  روز 
سلاجقه«،  »علی  با  طالبان  رییس الوزرای 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ایران 
درحالی  دیدار  »این  است:  کرده  گزارش 
صورت گرفت که هیئت افغانستانی به منظور 
مذاکرات اقتصادی به ایران سفر کرده اند اما 
پیگیری های سازمان حفاظت محیط زیست 
دو کشور را برای کاهش آلام مردم طرفین 
مرزی خود درکنار هم به مذاکره کشاند.« 

سلاجقه در این دیدار درباره حقابهٔ ایران از رود 
هیرمند گفت: »یکی از مشکلاتی که این روزها 
مردم ما را درگیر کرده است، مسئله گرد و غبار 
در شهر زابل و استان سیستان و بلوچستان ما 
است که هم باعث شده اقتصاد ما به شدت 
تحت تاثیر قرار بگیرد و هم به اقتصاد شما 
آسیب بزند. همانطور که شما هم می دانید 
محیط زیست مرز نمی شناسد و مسئله ای 
پارامترهایی  و  نیست  به یک کشور  مربوط 
مانند گرد و غبار، حیات وحش و... بحث هایی 
هستند که به همه کشورها ارتباط دارند. این 
به شدت کشورهای  نیز  اقلیم  تغییر  روزها 
منطقه ما را تحت تاثیر قرار داده که باید برای 

مقابله با آن به یکدیگر کمک کنیم.«
او همچنین اضافه کرد: »همانطور که زلزله در 
هرات برای مردم شما مشکل ایجاد کرد، گرد 
و غبار نیز در زابل به شدت زندگی مردم را 
تحت تاثیر قرار داده و به یکی از آلام اصلی 
آنها تبدیل شده است و امیدوارم بتوانیم این 
مشکل را با کمک یکدیگر حل کنیم. گرد و غبار 
از دریاچه خشک شده هامون بلند می شود و 
از سمت زابل با توجه به جهت باد غالب که 
از شمال غرب به جنوب شرق است می آید و 
منطقه زرنج شما را نیز کاملًا تحت تاثیر قرار 
می دهد و اقتصاد و معیشت مردم ما و شما 

را با مشکل مواجه کرده است.«
سلاجقه دربارهٔ وضعیت دریاچهٔ هامون نیز 
گفت: »درحال حاضر تالاب هامون با توجه 
به شرایط اقلیمی نیاز به مرطوب سازی دارد، 
یعنی قبل از اینکه به شرایط باشکوهی که در 
گذشته داشته و محل ارتزاق و رونق اقتصاد 
مردم بوده برسیم، در شرایط فعلی که مردم 
ما 1۸۰ روز درگیر گرد و غبار غلیظ هستند نیاز 
دارد که آب رها شود تا هامون مرطوب شده و 
دیگر منشأ گرد و غبار نباشد که این اتفاق به 
نفع مردم هر دو کشور در ولایت نیمروز شما و 

در زابل ما است.«
اما در مقابل ملا برادر عبدالغنی گفت: »اگر 
که آبی باشد ما هم به دنبال این هستیم که 
حقابه ایران را رهاسازی کنیم و دلیلی ندارد که 
بخواهیم از این کار امتناع کنیم. الان کشور ما 
درگیر خشکسالی است و همین خشکسالی 
باعث خشکی هامون شده است. در زمانی 
که بارش ها مناسب باشد قطعاً رهاسازی آب 
نیز انجام خواهد شد و هامون بار دیگر پر آب 

می شود.«
از  زیادی  »تعداد  شد:  مدعی  همچنین  او 
و  زرنج  در شهر  نیمروز،  ایالت  در  ما  مردم 
شهرهای اطراف آن مجبور شدند که به خاطر 
همین خشکسالی شدید کوچ کنند. درحال 
به  و  ندارد  این منطقه وجود  در  آبی  حاضر 
نیست.«  امکان حیات مسیر  دلیل  همین 
با وجود اینکه عبدالغنی مدعی است اهالی 
ساکن در نزدیکی مرز ایران و افغانستان به 
دلیل خشکسالی مجبور به مهاجرت شده اند، 
به  سد کجکی  آب  انتقال  از  گزارش هایی 
منطقهٔ  به  آب  این  انتقال  و  بند کمال خان 
»گودزره« حکایت دارند. موضوعی که طالبان 
همواره آن را تکذیب کرده است. با این حال او 
در دیدار با »علی اکبر محرابیان«، وزیر نیرو در 

موضعی نسبتاً متفاوت به طور تلویحی انتقال 
آب به گودزره را تأیید کرد، انهم زمانی که وزیر 

نیروی ایران به این انتقال آب اشاره کرد. 

وزیر نیرو: طبق معاهده عمل کنید
محرابیان در جلسهٔ دیروز خود با عبدالغنی با 
اشاره به سفر اخیر هیئت ایرانی به افغانستان 
گفت: »در سفری که به افغانستان داشتیم، 
جلسه بسیار خوبی در محل اقامت شما برگزار 
و موجب امیدواری زیادی شد. رهبری شما 
هم تاکید داشت که موضوع آب باید با تفاهم 
حل شود. شما در آن جلسه گفتید ما اجازه 
سمت گودزره  به  آب  قطره  یک  نمی دهیم 

برود.«
او همچنین گفت: »همان موقع که تأکید 
ما  نمی رود،  سمت گودزره  به  آب  داشتید 
بررسی فنی زیادی داشتیم که نشان می داد 
میلیارد  دو  حدود  سال  دو  این  طول  در 
مترمکعب آب در منطقه ضایع شده است. 
این دو میلیارد مترمکعب می توانست آب 
معیشت  برای  نیاز  مورد  آب  هم  و  شرب 
و  سیستان  منطقهٔ  و  زرنج  ولایت  مردم 
کامل  به طور  سال  دو  تا  را  ما  بلوچستان 

کند.« تامین 
واکنش  باعث  محرابیان  اظهارات  این 
عبدالغنی شد و او با اذعان به اینکه آب نباید 
به سمت گود زره برود گفت: »رهبری ما از 
این که آب ضایع شده متأسف شده و گفت 

برود.« ایران  باید به سمت  که آب 
اما وزیر نیرو برخلاف رئیس سازمان حفاظت 
به  منوط  را  آب  رهاسازی  زیست  محیط 
بارش باران نکرد و گفت: »انتظار می رود طبق 
معاهده حق آبه ایران از هیرمند در سال جاری 
رهاسازی شود. این امکان وجود دارد تا هم 
مردم افغانستان بیشتر بهره مند شوند و هم 
مردم ایران حقابه قانونی و طبیعی خود را 

دریافت کنند. این به معنای یک برد و یک 
موفقیت و خوشحالی برای هر دو ملت خواهد 

بود.« 

طالبان ما را بازی داد
 اگرچه عبدالغنی مدعی است که تغییراقلیم 
باعث خشکسالی در افغانستان و مهاجرت 
اجباری ساکنان برخی شهرهای مرزی این 
کشور شده است، اما دانشگاه تربیت مدرس 
تهران، پژوهشی ارائه کرده است که ادعای این 
مقام طالبان را رد می کند. براساس یافته های 
این دانشگاه، تغییراقلیم فقط دو درصد بر 
تولید منابع آبی بالادست هیرمند اثرگذار بوده 
است، اما آنچه ۹۹ درصد ورود آب به ایران 
طرح های  و  انسانی  عامل  داده،  را کاهش 
توسعه ای افغانستان، اعم از گسترش  سدها و 
افزایش ۶۲ درصدی کشاورزی در پایین دست 
مطالعه  این  است.  افغانستان  در  هیرمند 
تأیید می کند که وقتی افغانستان همۀ آب 
را به سمت اراضی کشاورزی می برد تا سطح 
را گسترش دهد؛ در مرز شرقی  زیر کشت 
ایران، زمین های زراعی باید می شد و تخریب 

سرزمین شدت می گرفت.
مقامات طالبان از ابتدای مناقشهٔ آبی بر سر 
حقابهٔ رودخانه هیرمند مدعی بودند که آبی 
در دو سد کمال خان و کجکی موجود نیست. 
توسط  دیگر  بار  روز گذشته هم  ادعایی که 
و  تصاویر  این حال  با  شد.  تکرار  عبدالغنی 
گویای  ابتدا  همان  از  ماهواره ای  فیلم های 
مخزنی کجکی  سد  بودند.  دیگر  حقیقتی 
و فقط  بود  پر آب  امسال  اردیبهشت ماه  در 
کنترل  و  خروجی  دریچه های  بسته بودن 
خروج آب از آن، پایین دست را بی آب کرده 

بود.
»بهنام اندیک«، کارشناس هیدروپلیتیک به 
»پیام ما« می گوید: »طالبان در تمام سال 

آبی جاری، ما را بازی داده است.« 
او بر این باور است که طالبان زمانی بازدید 
مقامات ایرانی از تأسیسات سد کمال خان را 
فراهم کرد که پایان سال آبی بود و بخش 
عمدهٔ آب توسط آنها استفاده شده بود: »آنها 
آب را مدیریت کرده اند و توسعه کشاورزی 
در پایین دست سد کمال خان و سد کجکی 
نشان می دهد که آب از ابتدا هم وجود داشته 
و مقامات طالبان در این باره دروغ می گویند.« 
اندیک می گوید: »آن زمان که آب بود اجازه 
بازدید به کارشناسان ایرانی ندادند، حالا که آب 
بسیار کمتر شده ادعا می کنند که آب نیست. 
آن موقع که باید آب رها می شد، رها نشد.« 

سیلاب هایی که در سال های گذشته جاری 
با  اما  می آمدند  ایران  سمت  به  می شد، 
با  سیلاب ها  این  کمال خان  سد  احداث 
طرف  به  سد  این  تاسیسات  از  استفاده 
منحرف  است  شوره زار  یک  که  کودرزه 
می شدند و آنطور که وزیر نیروی ایران نیز 
بیان کرد، دو میلیارد مترمکعب آب از این 
طریق از دسترس خارج شده است. اندیک 
طالبان  مقامات  از  ما  »سوال  می گوید: 
جلسات  این  تمام  از  پس  است که  این 
سد  اصلاح  برای  اقدامی  چه  کارشناسی، 
در سال  اگر  انجام شده است؟  کمال خان 
آبی جدید بازهم سیلابی جاری شود، این 
سد تنها قادر است بخش کوچکی از آب را 
به طرف ایران رهاسازی کند و بازهم بخش 
عمدهٔ سیلاب به طرف گودزره خواهد رفت.« 
زیست  محیط  حفاظت  سازمان  اگرچه 
ایران، از دیدار و گفت وگو با مقامات طالبان 
یاد  محیط زیستی«  »دیپلماسی  به عنوان 
می کند، اما به نظر می رسد هنوز نتیجه ای از 
این دیدارها حاصل نشده است. هنوز با وجود 
معاهده میان دو کشور، حقابه ای از رودخانه 
سمت  به  طالبان  مقامات  توسط  هیرمند 
ایران رهاسازی نشده است. علاوه بر هیرمند، 
اوضاع در »فراه رود« نیز شرایط مشابهی دارد. 
رودخانه ای که برای حقابهٔ آن قراردادی نیز 

بین دوکشور منعقد نشده است. 

وزیر نیرو و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با معاون رئیس الوزرای طالبان دیدار کردند

موضعگیریدوگانه
دربارهٔحقابهٔهیرمند
وزارت نیرو: طبق عهدنامه عمل کنید    
سازمان محیط زیست: باران که بارید حقابه بدهید

سیل مطابق انتظار آمد
و خسارت زد

وقوع سیلاب در روزهای گذشته 
در استان های مازندران و گلستان 
خسارت انسانی و زیرساختی برجا 

گذاشته است
|پیام ما| بارش های نیمه پاییز در دو استان 
انداخت و  راه  به  گلستان و مازندران سیل 
و همچنین  اخبار رسمی  آخرین  اساس  بر 
های  جاده  را  خسارت  بیشترین  شواهد 
مواصلاتی شرق مازندران و گلستان متحمل 
پیکر  گزارش  این  تنظیم  زمان  تا  شدند. 
و  کلاله  شهرستان های  در  نفر  دو  بی جان 
پیدا  گلستان  استان  شرق  در  گالیکش 
با  این سیلاب ها، مطابق  شده است. وقوع 
هشدارهای پیشین بود و به نظر می رسد که 
شده اند.  آغاز  کشور  در  امسال  سیلاب های 
بحران  مدیرکل  حاجی زاده«  »نعمت الله 
سیلاب  خصوص  در  گلستان  استانداری 
گفت:  ما«  »پیام  به  گلستان  شرق 
»سیلاب روز گذشته شرق استان به برخی 
روستایی  و  شهری  منازل  و  زیرساخت ها 
حال  در  شده که کارشناسان  وارد  خسارت 
بررسی مقدار آن هستند. درگیری با سیلاب 
باعث  ادامه  در  و  آغاز  رامیان  شهرستان  از 
شاهرود  رامیان-  مسیر  در  کوه  ریزش 
مسیر،  بازگشایی  از  بعد  شد که  )اولنگ( 
مینودشت  و  آزادشهر، گالیکش  به  سیلاب  
انسداد  کوهستانی  جاده های  در  رسید.« 
مسیر را به دلیل سیل و رانش رخ داد و در 
برخی موارد هم برای پیشگیری از حوادث 
ایجاد خطر برای مردم  از  ثانویه، جلوگیری 
و پیشگیری از خسارت این مسیرها به طور 

شد. بسته  موقت 
براساس گفته های حاجی زاده،  تنها جاده 
اصلی بسته شده در استان ناشی از سیل، 
مسیر دسترسی پارک ملی گلستان به سمت 
خراسان شمالی بود و علاوه بر آن دو جاده 
سمت  به  کلاله  از  بایلر  و  اولنگ  در  فرعی 
گنبد کاووس نیز به دلیل شدت آبگرفتگی 
 ۲۰ »همچنین  شد:  بسته  سیلاب  ورود  و 
که  گنبدکاووس  سارجه کر  روستای  خانوار 
خانه آن ها دچار آبگرفتگی شده بود اسکان 
فروکش کردن  با  تا  شدند  داده  اضطراری 
سیلاب، تخلیه آب و چاه های فاضلاب این 
خانه ها انجام شود.آبگرفتگی معابر در سطح 
بیشتر شهرستان های شرق استان گلستان 
اتفاق افتاد و تمام دستگاه های امدادی بر 
اساس هشدارهای داده شده در آماده باش 

هستند.« کامل 
سیلاب در منطقه »سوادکوه« مازندران نیز 
خسارات قابل توجهی به بار آورد. بار دیگر 
تداوم  و  سوادکوه  در  سیل آسا  بارش های 
بارندگی منجر به وقوع سیل در  روستاهای 
است  حالی  در  این  شد.  بالادست  ییلاقی 
علاوه  سیل آسا  بارش  نیز  شنبه  عصر  که 
به  منجر  روستایی  مناطق  به  آسیب  بر 
 1۳ و  بود  شده  شهری  حوزه  در  آبگرفتگی 
واحد مسکونی و اداری در شهر زیراب دچار 

بودند. شده  آبگرفتگی 
اواتی«  غلامی  »رمضان  از  نقل  به  ایسنا 
نوشت:  سوادکوه  شهرستان  فرماندار 
ولوپی،  دهستان  در  روستا  چند  »در 
دو  و  راستوپی  دهستان  در  روستا  یک 
سیل  دچار  کسلیان  دهستان  در  روستا 
بررسی ها  و  داشتیم  شدید  بارندگی  و 
است.  شده  انجام  سیل زده  مناطق  در 
منطقه  به  مربوط  سیل  خسارت  بیشترین 
»مومیج خِیل«،  روستاهای  و  است  ولوپی 
»لَلِه بَند«، » کارمزد«، »شیرکلا«، »شیردره« 
که  هستند  روستاهایی  از  »مِمشی«  و  
شامگاه  سیل  از  ناشی  خسارت  بیشترین 

داشته اند.« را  سه شنبه 
دهستان  در  سوادکوه  فرماندار  گفته  به 
راستوپی نیز روستای  »خِرج« و دو روستا 
آسیب  دچار  »کسلیان«  دهستان  در  نیز 
در  راه  »حوزه  شدند:  بارندگی  از  ناشی 
روستاهای این منطقه دچار رانش و خسارت 
شده بود  برق و آب نیز در پی بارش و سیل 
بودند.  شده  قطع  بارندگی  شدت  از  ناشی 
برق و آب این مناطق وصل شده و راه های 
روستایی مورد آسیب از سیل نیز بازگشایی  

نداشتیم.« سنگینی  خسارت  و  شدند 
در  مازندران  غرب  میلیمتری   11۰ بارندگی 
زمان کوتاه سبب بروز سیل در شهرهای نور، 
سوادکوه  آمل،  عباس آباد،  چالوس،  نوشهر، 
و سوادکوه شمالی شده و برآوردهای اولیه 
نشان می دهد حدود ۲۳۰۰ میلیارد تومان 
جاده ها،  شهروندان،  خانه های  به  خسارت 
پل های شهری و روستایی و نیز شبکه های 

توزیع برق این استان وارد شده است.

ساخت ورزشگاه 
در جنوب تهران

 خردمندانه نیست  
جنوب  در  جدید  ورزشی  مجموعهٔ  این  اینکه  ولی   
تهران احداث شود، دارای اشکالات متعدد کارشناسی 

است که به تعدادی از آن موارد اشاره می شود. 
با توجه به سوابق شرکت چینی که در طرح و ساخت 
مجموعه های بزرگ ورزشی در سطح المپیک در چین 
و جهان است و همچنین سخنان مدیران مرتبط با 
این قرارداد، ظاهراً مجموعهٔ بزرگ ورزشی قرار است 
باشد.  هم  آبی  و  یخی  ورزش های  امکانات  دارای 
جوانان  برای  ورزشی  امکانات  این  به  نیاز  گرچه 
وضع  همین  با  تهران  ولی  است،  تأیید  مورد  ایرانی 
موجود دچار تنش شدید آبی است و تا این لحظه 
نیز هیچ منبع تأمین آبی دیگری برای نیازهای فعلی 
تهرانی ها شناسایی نشده، منابع آب زیرزمینی دشت 
تهران و ورامین و شهریار و ری نیز به شدت کاهش 
نمی توان  نیز  زیرزمینی  آب  منبع  به  و  است  یافته 
است که  این گونه  اساسی  سوال  پس  بود.  امیدوار 
در  مجموعه  این  آبی  ورزش های  و  آزادی  ورزشگاه 
سال جاری به شدت دچار کمبود آب شد، حال چگونه 
و  آبی  ورزش های  شمول  با  جدید  ورزشگاه  یک 
دولتمردان  نظر  در  تهران  جنوب  برای  آن هم  یخی، 
هرگونه  از  قبل  می شود  پیشنهاد  است.  گرفته  قرار 
شروع مطالعات این ورزشگاه، موقعیت انتخاب شده 
به اطلاع وزارت نیرو رسانده شود و نیاز آبی ورزشگاه 

نیرو استعلام شود. از وزارت 
حتی  و  اسلام شهر  سمت  به  و  آفتاب  شهر  مجاور 
دشت شهریار، دارای بیشترین میزان فرونشست در 
سال است، بارگذاری های جدید خصوصاً ورزشگاه ها 
بیشترین  هستند  گسترده  فونداسیون  دارای  که 
آسیب را از لحاظ نشست نامتقارن دریافت خواهند 
در  جانی  حتی  و  مالی  خسارت های  شاید  و  کرد 
هنگام بهره برداری از این ورزشگاه رخ دهد. سال های 
متمادی است که مرکز تحقیقات مسکن و شهرسازی 
کار  و  تحقیقات  منطقه  این  فرونشست های  روی 
که  می شود  پیشنهاد  است.  داده   انجام  صحرایی 
از شروع هرگونه مطالعات، محل جانمایی شده  قبل 
و  مسکن  راه،  وزارت  از  ورزشگاه  این  احداث  برای 

کنند. استعلام  شهرسازی 
بزرگ  مجموعهٔ  یک  ساخت  پیشنهاد  اگر  شاید 
ورزشی در سطح دهکدهٔ المپیک که دارای امکانات 
به  کشور  سطح  در  ورزشی  های  فدراسیون  کلیه 
وزارتخانه  این  ارایه می شد،  جوانان  و  ورزش  وزارت 
ارایه  مازندران  در  را  ورزشگاه  جانمایی  پیشنهاد 
می کرد. کسب مدال های متعدد در سطح مسابقات 
جهانی توسط جوانان مازندرانی تلقی می کند که در 
ورزشی  بزرگ  ایجاد مجموعهٔ  برای  مازندران  استان 
برای ساخت  نقطه  بهترین  سرمایه گذاری کرد.  باید 
به عقیدهٔ  مازندران  بزرگ ورزشی در شرق  مجموعهٔ 
نگارنده، اصلح ترین انتخاب است. اینکه در مجاورت 
وجود  ورزشگاه  برای  زمین  هکتار   ۳۵۰ آفتاب  شهر 
دارد، یک دلیل قانع کننده نیست و نباید صرفاً به دلیل 
وجود زمین بلامعارض این سرمایه گذاری عظیم را در 

داد. انجام  آب  بدون  و  فرونشستی  منطقهٔ  یک 
بزرگ  تهران  خصوصاً  و  مرکزی  فلات  شهرهای 
در  اکولوژیک  توان  حد  از  بیش  بارگذاری  لحاظ  از 
محدودهٔ ناپایداری قرار گرفته اند و شاید در آینده و 
افق 1۴۲۰ تغییر مکان پایتخت یا کوچ جمعیت از این 
شهرها به سواحل انجام شود. پس از هم اکنون باید 
در تفکر دولتمردان، سرمایه گذاری و ایجاد جذابیت 
مد  جنوبی  سواحل  خصوصاً  و  شمالی  سواحل  در 
نظر قرار گیرد و از ایجاد هرگونه جذابیت اضافی در 
شهرهای فلات مرکزی که باعث افزایش مشکلات در 

اجتناب شود. مناطق خواهد شد،  این 

یک کارشناس هیدروپلیتیک: 
طالبان در تمام سال آبی جاری، 
ما را بازی داده است 

اقلیم شناس کالج سلطنتی لندن: 
این یک واقعیت است که ما در 
حال مشاهدهٔ امسال به عنوان 
یک رکورد دمایی هستیم و این 
به معنای رکورد رنج انسان است. 
به همین دلیل است که توافق 
پاریس یک معاهدهٔ حقوق بشری 
است و عدم رعایت اهداف آن، 
حقوق بشر را در مقیاس گسترده 
نقض می کند.

|پیام ما| وزیر نیرو می گوید »حقابه ایران از هیرمند طبق معاهده در سال جاری رهاسازی شود« اما سازمان حفاظت محیط زیست اعلام 
کرده که مقرر شده است تا رهاسازی آب به تالاب هامون »در صورت بارش« انجام شود. اینها خروجی های دیدار دو مقام بلندپایهٔ ایران 
با معاون رییس الوزرای طالبان در تهران است. دیدارهایی که اگرچه خبرگزاری دولت از این دیدار با عنوان »دیپلماسی محیط زیست، 
پیشتاز سیاست های دولت سیزدهم« یاد کرده است اما در عمل، دو دو موضع کاملًا متفاوت از قول مسئولان ارشد سازمان حفاظت 

محیط زیست و وزارت نیرو منتشر شده است. 

|پیام ما| کمتر از یک ماه مانده به نشست اقلیمی در امارات، دانشمندان اعلام کرده اند که به نظر می رسد سال 2023 قرار است بالاترین 
رکورد ثبت دما را از آن خود کند. »سامانتا بورگس«، معاون موسسهٔ خدمات اقلیمی »کوپرنیک« می گوید: »ما می توانیم با اطمینان 
زیاد بگوییم که 2023 دارای رکورد گرم ترین سال خواهد بود و در حال حاضر 1.43 درجه سانتیگراد بالاتر از میانگین دمای دوران پیش 
از انقلاب صنعتی است. نیاز فوری برای اقدامات بلندپروازانه دربارهٔ اقلیم در بیست وهشمین نشست متعاهدان کنوانسیون تغییراقلیم 

)Cop2۸( هرگز بالاتر از این نبوده است.«

گزارش دوم

پیام خبر

|  
آرا

هر
ش

  |

دانشمندان می گویند امسال احتمالا گرمترین سال ثبت شدهٔ جهان است

نگرانی از اکتبر رکوردشکن
میانگین دمای جهانی در اکتبر گذشته حدود 1.7 درجه سانتیگراد

 بالاتر از میانگین ثبت شده از اواخر قرن نوزدهم بود

دانشمندان موسسهٔ کوپرنیک دریافتند که ماه 
سطح  در  شده  ثبت  اکتبر  گذشته گرمترین 
جهانی بود، یعنی میانگین دمای اکتبر امسال  
1.۷ درجه سانتیگراد بالاتر از میانگین ثبت شدهٔ 
دمای ماه های اکتبر از اواخر قرن نوزدهم تاکنون 

بوده است.
سوزاندن  طریق  از  گازهای گلخانه ای  انتشار 
عرصه های  تخریب  و  فسیلی  سوخت های 
طبیعی دمای میانگین سیاره را از زمان انقلاب 
صنعتی تاکنون 1.۲ درجه سانتیگراد افزایش 
داده است. ناهنجاری دمای جهانی در اکتبر 
میان  در  دمایی  ناهنجاری  دومین  امسال، 
داده های  دانشمندان  که  بود  ماه هایی  تمام 

نخستین  بودند.  کرده  ثبت  را  آن  دمایی 
آن  از  قبل  ماه  به  مربوط  دمایی  ناهنجاری 

بود.   ۲۰۲۳ سپتامبر  یعنی 
سلطنتی  کالج  اقلیم شناس  اتو«،  »فردریک 
لندن می گوید: »این یک واقعیت است که ما در 
حال مشاهدهٔ امسال به عنوان یک رکورد دمایی 
هستیم و این به معنای رکورد رنج انسان است. 
در این سال، امواج گرمای شدید و خشکسالی 
که توسط این درجه حرارت شدید بسیار بدتر 
شده است، باعث مرگ هزاران نفر شده است. 
مردم زیادی معیشت خود را از دست می دهند 
و آواره می شوند. اینها مسائلی هستند که اهمیت 
است که  دلیل  همین  به  می گوید  او  دارند.« 

توافق پاریس یک معاهدهٔ حقوق بشری است و 
عدم رعایت اهداف آن، حقوق بشر را در مقیاس 

گسترده نقض می کند.
هشت سال پیش در اجلاس پاریس، رهبران 
قرن،  پایان  تا  که  بودند  داده  وعده  جهان 
گرم شدن زمین را تا 1.۵ درجه سانتیگراد در 
انقلاب  زمان  از  ثبت شده  میانگین  با  مقایسه 
صنعتی متوقف کنند. اما سیاست های فعلی 
قرار است این دما را حدود ۲.۴ درجه سانتیگراد 

دهد.  افزایش 
»آکشای دئوراس«، دانشمند موسسهٔ تحقیقات 
هواشناسی دانشگاه ریدینگ می گوید: »اکتبر 
۲۰۲۳ یکی دیگر از نمونه های تأسف بار است که 

نشان می دهد چگونه سوابق دما با یک اختلاف 
عظیم شکسته می شود. گرم شدن زمین به دلیل 
افزایش انتشار گازهای گلخانه ای و ال نینو در 
سیاره  این  به  واقعاً  ارام گرمسیری  اقیانوس 

ضربه می زند.«
گرمای بی سابقهٔ ماه گذشته، دانشمندان را گیج 
کرده است. آنها انتظار دارند که دمای بالا توسط 
ترکیبی قدرتمند از گازهای گلخانه ای، بازگشت 
پدیدهٔ طبیعی ال نینو و تعداد انگشت شماری 
از عوامل دیگر از جمله کاهش آلودگی گوگرد و 
فوران آتشفشانی در »تونگا« هدایت شده باشد.

کوپرنیک اعلام کرد که شرایط ال نینو همچنان 
در حال بسط و توسعه است، اما ناهنجاری های 
دما تاکنون پایین تر از رویدادهای قوی قبلی در 
1۹۹۷ و ۲۰1۵ بوده است: »ترسناک است که 
ببینیم دمای جهانی از ژوئن ۲۰۲۳ بسیار گرم تر 
از نیمهٔ دوم سال ۲۰1۵ است، یعنی زمانی که 
ال نینو بسیار قوی تر بود.« سیارهٔ ما همچنان از 
نقاط عطف تأسف بار در تاریخ هواشناسی خود 
عبور می کند و دیدن رکوردهای جدید در ماه های 

آینده تعجب آور نخواهد بود.

سازمان جهانی هواشناسی روز چهارشنبه اعلام 
تا آوریل  انتظار می رود ال نینو حداقل  کرد که 
۲۰۲۴ ادامه داشته باشد. از آنجا که اثرات ال نینو 
به طور معمول یک سال پس از تشکیل آن بر 
کارشناسان  می گذارد،  تأثیر  جهان  آب وهوای 
می گویند احتمال دارد که ۲۰۲۴ حتی داغتر از 

امسال باشد.
میانگین  دریافته اند که  دانشمندان کوپرنیک 
)دی  اکتبر ۲۰۲۳  و  ژانویه  بین  دمای جهانی 
بالاترین رکورد است.  آبان 1۴۰۲(  تا  ماه 1۴۰1 
این میانگین 1۰ ماهه برای ۲۰1۶ که دارندهٔ رکورد 
فعلی برای گرمترین سال بود، با افزایش ۰.1 

درجه سانتیگراد شکست.
دانشگاه  در  آب وهوا  دانشمند  الن«،  »ریچارد 
و  سریع  با کاهش  »تنها  می گوید:  ریدینگ 
تمام  در  گلخانه ای،  گازهای  انتشار  گستردهٔ 
بخش ها می توانیم از این عناوین تکراری گرمای 
رکورددار جلوگیری کنیم و مهمتر از همه، شدت 
رو به رشد رویدادهای افراطی مرطوب، گرم و 
خشک را که همراه با گرم شدن زمین سرعت 

محدود کنیم.« گرفته اند، 

منبع
 »on track to be the hottest year on record, say scientists ۲۰۲۳« این گزارش، ترجمه ای است از

که روز 1۷ آبان ماه در »گاردین« منتشر شده است. 

1ادامه از صفحۀ

آبرا
هَدر
ندهیم
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سرمایه داری  نظام  که  گزارش هایی  در  آنچه 
و  تخیل  نبود  است  غایب  می کنند  توجیه   را 
سپهر  به  را  دموکراسی  است که  چشم اندازی 
اقتصادی تسری داده و برنامه ریزی دموکراتیک 
و مشارکت همگانی بر پایه خیر عمومی و نفع 
بازار  سوداگرانه  فردگرایی  جایگزین  را  جمعی 
شواهد  آنها  نویسندگان  دیگر  سوی  از  کند. 
نادیده  نیز  را  علمی  پژوهش های  و  تجربی 
اقتصادی  دموکراسی  اول،  شق  می گیرند. 
در  باید  را  دموکراتیک  برنامه ریزی  بر  مبتنی 
گفتاری جداگانه بررسی کرد. در آن گفتار باید 
به نقد اقتصادسیاسی بازار آزاد و رانه سوداگرانه 
ذاتی اقتصاد لیبرالی پرداخت و جوانب مخرب 
بوم گرا  و  همبسته  جامعه ای  از  گذار  در  را  آن 
کاوید.  طبیعت ستیز  افراطیِ  فردگرایی  به 
جستار  منظور  دوم، که  شق  با  ارتباط  در  اما 
و  پژوهشگرانه  داده های  به  باید  است،  حاضر 
روندهای تثبیت شده ای رجوع کرد که مشخص 
می دارند آیا رشد سبز/اقتصاد سبز یک واقعیت 
و  وعده خطرناک  یک  یا  است  دسترس پذیر 
پنداری آرزومندانه. این شواهد پرده از واقعیاتی 
که  دست  این  از  واقعیتی  برمی دارند.  تلخ 
برای  جذب کربن  در  مطرح  راهکارهای  حتی 
دسترسی به خالص کربن صفر هم ناکارآمدی 
خود را نشان داده است؛ به عنوان نمونه »بیش 
از ۹۰ درصد برنامه هایی که با عنوان کاهش کربن 
شده اند،  به اجرا گذاشته  بارانی  جنگل های  در 
برنامه ها  این  معمولًا  هستند.  »بی ارزش« 
وعده هایی برای حفاظت از جنگل ها هستند و 
این گونه تفسیر می شوند که با حفظ جنگل ها، 
و  داد  انجام  »تعادل بخشی«  نوعی  می توان 
به ازای این حفاظت، در جایی دیگر از کره زمین 
گازهای گلخانه ای را انتشار داد. این برنامه ها از 
تعیین  بزرگ  شرکت های  اعتباراتی که  طریق 
می کنند و به این وسیله اصطلاحاً سهم کربن 

می شود.« انجام  می کنند،  خریداری 
اما واقعیت رشد سبز/اقتصاد سبز چیست؟ بنا 
به تعریف مورد اجماع، برای این که رشد به طور 
رسمی سبز در نظر گرفته شود، باید با اهداف 
اقلیمی و اصول عادلانه توافق پاریس سازگار 
برای  هم  نزدیک  آینده ای  در  امری که  باشد؛ 
با  مطالعه ای  است.  بعید  ثروتمند  کشورهای 
بررسی 11 کشور پردرآمد بین سال های ۲۰1۳ 
تا ۲۰1۹ برای به دست آوردن درکی از تفکیک 
مطلق )کاهش انتشار CO۲  در کنار افزایش 
به طور  که  دریافت  داخلی(  ناخالص  تولید 
متوسط   بیش از ۲۰۰ سال طول می کشد تا این 
کشورها انتشار گازهای گلخانه ای را که بیش از 
۲۷ برابر سهم منصفانه، یعنی سهمی متناسب 
با جمعیت خود از بودجه جهانی کربن است، 

نزدیک به صفر کنند. حتی اگر تفکیک مطلق 
را برای برخی از این کشورها بپذیریم باز سرعت 
با  مطابق  گازهای گلخانه ای  برون داد  کاهش 
اهداف پیمان پاریس نیست. در میان 11 کشور 
گازهای  انتشار  بررسی، کاهش  مورد  پردرآمد 
گلخانه ای بین سال های ۲۰1۳ و ۲۰1۹ به طور 
متوسط   تنها 1.۶ درصد در سال بوده است. این 
نرخ باید تا سال ۲۰۲۵، ۳۰ درصد در سال باشد. 
درمجموع نتیجه ای که از این تحقیق به دست 
می آید این است: هیچ چیز سبزی در مورد رشد 
اقتصادی در کشورهای با درآمد بالا وجود ندارد. 
آنچه هست تنها سبزشویی است و لاغیر. ادامه 
رشد اقتصادی در کشورهای پردرآمد با هدف 
دوگانه جلوگیری از فروپاشی فاجعه بار اقلیمی 
چشم انداز  از  که  منصفانه ای  اصول  رعایت  و 
توسعه در کشورهای کم درآمد محافظت می کند، 
در تضاد است. به عبارت دیگر، رشد اقتصادی 
این  گفته  به  پردرآمد  کشورهای  در  بیشتر 
نویسندگان پژوهش مذکور مضر، خطرناک و 

است. ناعادلانه 
مطلقِ  تفکیکِ  یا  جداسازی  دیگر  جنبه ای  از 
منابع،  از  بهره برداری  از  داخلی  ناخالص  رشد 
»یک  نیست.  اثبات  قابل  جهانی  مقیاسِ  در 
پژوهش در سال ۲۰1۲ در آلمان با مدل سازی 
کامپیوتری نشان داد اگر رشد اقتصادی جهانی 
با همین روند، میانگین ۲ تا ۳ درصد، پیش 
برود، برداشت از منابعِ طبیعی )از جمله ماهی، 
طیور، جنگل، فلزات، مواد معدنی و سوخت های 
تا   ،۲۰1۲ سالِ  در  تن  میلیارد   ۷۰ از  فسیلی( 
سالِ ۲۰۵۰ به 1۸۰ میلیارد تن در سال می رسد. 
در حالی که سطح برداشت پایدار از منابع حدودِ 
۵۰ میلیارد تن در سال است – که در سال ۲۰۰۰ 
پژوهشی   ۲۰1۶ سال  در  کرده ایم.  عبور  آن  از 
فرض کرد مالیات بر کربن به گونه ای باشد که 
قیمتِ جهانیِ کربن از ۵۰ دلار به ۲۳۶ دلار برای 
هر تن افزایش یابد و نوآوری تکنولوژیک هم 
کاراییِ بهره برداری از منابع را دوبرابر کند. با نرخ 
۳ درصد در سال رشد اقتصاد جهانی، باز هم تا 
سال ۲۰۵۰ به مصرف ۹۵ میلیارد تن در سال 
می رسیم. در موردی دیگر، برنامه محیطِ زیستِ 
مروجانِ  برجسته ترین  از  )که  سازمان ملل 
قیمت  سناریویی،  در  بود(  سبز  رشد  تئوری 
کربن را عدد نجومی ۵۷۳ دلار به ازای هر تن، 
مالیات استخراج منابع را سنگین و پیشرفت 
تکنولوژیک را بسیار سریع درنظرگرفت. نتیجه؟ 
تا سال۲۰۵۰ بهره برداری از منابعِ طبیعی به 1۳۲ 
میلیارد تن در سال می رسد. با درنظر گرفتن 
است  بدتر  هم  این  از  نتیجه  برگشتی«  »اثر 
چراکه در نتیجه بهبود بهره وری منابع، قیمت ها 
کاهش یافته و تقاضا افزایش میابد؛ بنابراین 

نتیجه  می شود.  بی اثر  بهره وری  از  قسمتی 
محتوم همه پژوهش های مشابه یکی است: 

تفکیکِ مطلق، شدنی نیست.«
پارادوکس ژِوُنز هم چنین مسئله ای را یادآوری 
می کند که در بسیاری از موارد، افزایش بهره وری 
و ارتقای تکنولوژی اگرچه ابتدا به ساکن و در 
یک روند تولید خاص و مشخص باعث کاهش 
و  ورودی  مواد  کاهش  به  اما  شود،  ورودی 
انرژی مصرفی در کل منجر نمی شود، چرا که 
کاهش هزینه ها، افزایش نرخ انباشت سرمایه 
و سرمایه گذاری بیشتر در تولید را در پی دارد.
علاوه براین آنچه کشورهای ثروتمند را در زمینه 
و  داده  نشان  موفق  سبز  اقتصاد  سبز/  رشد 
مدعی نگه می دارد عمدتاً ناشی از برون سپاری 
به  آلاینده  و  سنگین  صنعتی  فعالیت های 
واردات  به  و توصل  پیرامونی است  کشورهای 
مواد خام و اولیه. در کنار این نوعی تقسیم کار 
آلودگی  تا  شده  علت  بر  مزید  نیز  بین المللی 
از  گلخانه ای  گازهای  انتشار  و  آلایندگی ها  و 
محصولات کشاورزی  تولید  جابه جایی  طریق 
و گوشت و کالاهای انرژی بر و انتقال پیامدها 
توسعه نیافته،  و  در حال توسعه  کشورهای  به 
آلایندگی  مطلق  جمع  درواقع  یابد.  کاهش 
درنظرگرفتن  با  گلخانه ای  گازهای  برون داد  و 
مبادلات کالایی و تجاری میان کشورها، نشان 
می دهد اقتصاد سبز پنداری روی کاغذ است. 
سرمایه داری سبز در یک کشور جز از این طریق 
ممکن نمی شود. جهانی سازی و مقررات زدایی 
و حذف تعرفه های ملی تحت عنوان بازار آزاد 
انعقاد معاهدات  و لیبرالیسم اقتصادی که به 
بین المللی جهانی ختم می شود و نام موجهی 
چون رشد اقتصادی و توسعه یافتگی کشورهای 
پیرامونی و رشدنیافته را یدک می کشد هدفی 
غیر از این ندارد. جهان مدرن رو به سفته بازی 
صنعت  جایگزینی  و  می آوردَ  مالی گرایی  و 
تولید کالاهای  و  نرم  با خدمات  سخت افزاری 
پیچیده ای که عناصر سازنده اش وارداتی است.
میزان مصرف )مواد، انرژی، کالا( در کشورهای 
در  می کند.  بغرنج تر  را  وضعیت  نیز  پیشرفته 
در  است سرمایه داری سبز  قرار  نهایی  تحلیل 
غرب پیشرفته همچون الگویی برای باقی دنیا 
به کار آید. اما اگر همه دنیا مانند غرب مصرف 
کند هرسال منابعی اندازه ۲.۸ کره زمین نیاز 
است؛ آمریکا به تنهایی در سال ۶ تا ۷ برابر یک 
کره زمین را مصرف می کند. در واقع طبق آمار 
کشورهای ثروتمند با سهم ۷۴ درصد از مصرف 
مازاد منابع، مسئول بیشترین آسیب بر محیط 
از حد  بیش  استفاده  از  ناشی  زیست جهانی 
از منابع طبیعی هستند. ایالات متحده آمریکا 
از مواد خام  مقصر اصلی است که ۲۷ درصد 

مازاد در جهان را مصرف می کند. پس از آمریکا 
اتحادیه اروپا و بریتانیا با سهم ۲۵ درصدی از 

مصرف مازاد جهانی قرار دارند.
اقتصادی مشوق  لیبرالیسم  ادعایی که  خلاف 
اقتصادسبز  سوی  به  حرکت  در  شرکتها 
برای  را  راه  اقتصادی  سیستم  این  می داند، 
سبزشویی، سبزفریبی، پنهان کاری و اعمال نفوذ 
ابرشرکت ها باز می گذارد. گزارش های بسیاری 
موجود است از عدم عمل به تعهدات اقتصادی 
شرکت ها.  این  سوی  از  زیست محیطی  و 
شرکت های بزرگ نفتی مانند شورون، بی پی، 
در  پنهان کاری  به  متهمند  و...  موبیل  اکسون 
بر  نفت  تولید  و  استخراج  عوارض  از  آگاهی 
شرکت ها  همین  دهه.  چند  برای  تغییراقلیم 
با اغراق در گرایش های به اصطلاح سبز خود 
استخراج  برنامه های  توسعه  کار  در  همچنان 
سوخت  منابع  در  سرمایه گذاری  افزایش  و 
سرمایه گذاری  علناً کاهش  برخی  فسیلی اند. 
در بخش نفت را خطرناک می دانند و با صرف 
مبالغ هنگفت برای لابی و مذاکره با سران و 
فعالان  تلاش های  کشورها  سیاست مداران 
می کنند.  روبرو  مانع  با  را  زیستی  محیط 
گزارش های فراوانی از خشونت مستقیم و قتل 
فعالانی که علیه ابرشرکت های سرمایه داری در 
کشورهای پیرامونی فعالیت می کنند وجود دارد. 
بزرگ  شرکت های  سوی  از  سبزفریبی  مسأله 
به قدری شدت گرفته که کمیته ای در مجلس 
نمایندگان آمریکا را واداشته به بررسی انتشار 
اطلاعات نادرست و دروغ گویی درباره طرح های 
ادامه  و  گلخانه ای  گازهای  انتشار  کاهش 
سرمایه گذاری بلندمدت در سوخت های فسیلی 
کمیته  این  بپردازد.  نفتی  بزرگ  شرکت های 
برخی اسناد صنعتی متعلق به این شرکت ها 
برطبق  آنها  می دهد  نشان  کرده که  منتشر  را 
گازهای  انتشار  برای کاهش  عمومی  تعهدات 
گلخانه ای عمل نکرده و در سبزشویی و اغراق 
در توجه به محیط زیست شراکت دارند. طبق 

اظهارنظر یک نماینده منافع آنها بر هزینه های 
این گرایش  دارد؛  اولویت  تغییراقلیم  انسانی 

است. اقتصادی  لیبرالیسم  ماهوی 
درواقع، علی رغم ادعای کاهش سرمایه گذاری 
به سمت  حرکت  و  فسیلی  سوخت های  در 
سنگین  هزینه های  تجدیدپذیر،  انرژی های 
چاه ها  در  فسیلی  سوخت  غول های  توسط 
شده  گرفته  سر  از  جدید  زیرساخت های  و 
بسیار  سودآوری  باتوجه به  به طوری که  است 
انرژی های  به  نسبت  فسیلی  سوخت  بیشتر 
تجدیدپذیر امکان ادغام این شرکت های فعال 
در بازار آزاد در چشم انداز تحول زیربنایی معطوف 
به تعدیل تغییراقلیم و تبعات آن وجود ندارد. 
از  نیز  مردمی،  محدود  و  معدود  جنبش های 
طریق صندوق های رأی نتوانسته اند دولت های 
بورژوایی را مجبور کنند ابرشرکت ها و بانک ها را 
در تعیین و تغییر سیاست های ضروری به نفع 

بدارند. باز  زمین  سیاره 
از  پس  سال  شش  در  است  شده  مشخص 
تصویب توافقنامه پاریس، ۶۰ بانک خصوصی 
حول  عملیات  مختلف  سطوح  جهان  بزرگ 
تریلیون  با ۴.۶  را  تولید سوخت های فسیلی 
مالی  تأمین  اعداد  مالی کرده اند.  تأمین  دلار 
سوخت های فسیلی در سال ۲۰۲1 بالاتر از سطح 
امضا  پاریس  توافقنامه  زمانی که  سال ۲۰1۶، 
شد، باقی مانده است. این بانک ها همان هایی 
هستند که به ائتلاف بانکی گلاسکوی استکاتلند 
برای حرکت به سمت انتشار خالص کربن صفر 

بودند. پیوسته 
اما آیا بازار شکست خورده است؟ نه، این هم 
در  موفقیت  با  بازار  است.  نادرست  گزاره ای 
کار است. هر بحران و هر وضعیت پیشامدی 
همچون روغن روان کننده در سازوکار بازار عمل 
می کند. بازار با کارسازی امکانات متنوع خود، 
رسانه ها  سرمایه،  حامی  دولت های  همچون 
سودآوری  از  لحظه ای  خشونت،  و  تبلیغات  و 
شکست  آنچه  نمی کشد.  دست  سوداگری  و 
جریان اصلی  جنبش های  توهم  است  خورده 
محیط زیستی و احزاب سبز در تکیه بر بازار 
برای کنترل تغییراقلیم با استفاده از ابزارهای 
و  مردم  برای  نتیجه  است.  درون سیستمی 
است.  سهمگین  زمین  غیرمتمول  ساکنان 
اقلیمی  حدی  رویدادهای  و  جهانی  گرمایش 
بیش از قبل در کار صدمه زدن به زندگی عادی 
مردمان است. بازار که از قِبَل بحران ها و ایجاد 
سازوکارهای جدیدی مثل بازار و بودجه کربن 
وام های  و  دولتی  سوبسیدهای  دریافت  و 
بانکی برای انتقال به انرژی های نوشونده، سود 
رفتن  دست  از  اما  مسأله  می دارد.  بر  را  خود 

تغییراقلیم.  تعدیل  برای  فرصت هاست 
راه حل چیست؟ بیش از همه کنار گذاشتن 
این پنداشت که سیستمی که بر پایه گرایش 
ماهوی برای پیگیری سود حداکثری و هزینه 
حداقلی بنا شده و خود مسبب وضع موجود 
طریق  از  مشکل،  چاره گر  نمی تواند  است 
خوشبینانه  و  تکنولوژیک  کاملًا  رویکردهای 
رشد  مفهوم  گذاشتن  کنار  سپس  باشد. 
اقتصادی )در ابتدای برای کشورهای صنعتی 
آزاد،  بازار  بر  مهارزدن  ثروتمند(،  توسعه یافته 
دموکراسی  و  اقتصادی  دموکراسی  برقراری 
مصرفِ  متناسبِ  کاهشِ  و  سیاسی  فراگیر 
توسعه یافته  کشورهای  در  انرژی  و  مواد 
کشورهای  در  رفاه  افزایش  و  پرمصرف 
الگویی جدید است.  البته  این  توسعه نیافته. 
دموکراسی  با  اجتماعی  عدالت  از  تلفیقی 
مردمی. در این الگو مالیاتِ  بالا و نوآوری های 
نخواهدبود.  کافی  اما  است  لازم  فن سالارانه 
و  غیرضروری  تولیدات  تدریجی  توقف 
ثروتمندان  بیش مصرفی  کاهش  و  تجملی 
سنگین  محدودیتِ   اِعمالِ   شود.  دنبال  باید 
برای بهره برداری از منابع ضروری است. تنها 
یا  و  دولت ها  توسطِ  محدودیت هایی، که  با 
می توان  شوند،  اعمال  بین المللی  معاهداتِ 
آب  و  خاک  از  بشر  حاصل کرد که  اطمینان 
بهره برداری  بازسازی شان،  ظرفیتِ  از  بیش 
»تولید  از  استفاده  می توان  همچنین  نکند. 
ناخالصِ داخلی« را به عنوانِ شاخصِ موفقیتِ  
اقتصادی کنار گذاشت و مقیاسِ متعادل تری 
را،   »GPI واقعی  پیشرفتِ  »شاخصِ  چون 
که مواردی چون آلودگیِ هوا و تخریبِ منابعِ 
طبیعی در آن مؤثر است، به کار برد. استفاده 
از GPI به ما کمک می کند تا با کم ترین تأثیرِ 
منفی بر محیط زیست بیش ترین پیامدِ مثبتِ 
اجتماعی را داشته باشیم؛ یعنی تضمین شغل 
زندگی،  دستمزد  کار،  زمان  کاهش  عمومی، 
همگانی  دسترسی  و  درآمد  حداقل  تضمین 
با  عمومی  خدمات  و  ارزان قیمت  مسکن  به 
کیفیت، معیشت و رفاه. ولی پیش از هرچیز 
دست  سبز  اقتصاد  فسانه  و  فسون  از  باید 
انسانی  را به چشم انداز بدیع  کشید و تخیل 

برداریم«. ره توشه  »بیا  برد؛  فرا 

مقاله ای درباره اینکه اقتصاد سبز واقعیتی دسترس پذیر است یا وعده ای خطرناک؟

فسونوفسانهٔاقتصادسبزسرمایهداری
تغییراقلیم حرکت به سمت کاهش شکاف در نابرابری درآمد بین ثروتمندترین و فقیرترین کشورهای جهان را کند کرده است

واکنش »گروه صنعتی 
توانگران سهند« به 
گزارش »پیام ما« 

در  ما«  »پیام  روزنامه  گذشته  هفته 
و  آهن  در حصار  »آوان  تیتر  با  گزارشی 
یکی  در  معدن کاوی  تبعات  به  مس« 
پرداخت.  ورزقان  توابع  روستاهای  از 
سهند«  توانگران  صنعتی  »گروه  اکنون 
انتشار  خواستار  جوابیه ای  ارسال  با 
در  که  است  شده  دراین مورد  توضیحی 

می خوانید. ادامه 
به  خطاب  صنعتی  این گروه  جوابیه  در 
مدیرمسئول روزنامه »پیام ما« به گزارش 
منتشر شده در شماره ۲۶۹۸ آمده است: 
خود  جایگاه  مقاله،  نویسنده  »ظاهرا 
با  مشاهدات،  راوی   و  خبرنگار  به عنوان 
نگاهی  با  و  اشتباه گرفته  قاضی  جایگاه 
مغرضانه و جهت دار سعی در القای نظرات 
از  ایشان  دارد،  را  عمومی  افکار  در  خود 
مالکان معدن  یا  از مسئولین  هیچ کدام 
به  جواب هایشان  تا  نکرده  نظرخواهی 
این  که  بشنود  را  شده  مطرح  ادعاهای 
خود موید نگاه جهت دار ایشان به قضیه 
به اشتباه  آوان  است. معدن سنگ آهن 
شده  معرفی  طلا  معدن  عمداً  شاید  و 
زیست  مشکلات  به  را  خواننده  ذهن  تا 
محیطی معادن طلا درگیر کند درحالی که 
آهن  معدن  از  اطلاعی  هرکس کمترین 
در  اساسی  تفاوت های  با  باشد  داشته 
با  آن  بهره برداری  و  استخراج  شرایط 
وجود  با  خواهد کرد،  اذعان  طلا  معادن 
پوشش گیاهی، منطقه معدن آوان خارج 
از جنگل های ارسباران بوده و اشاره عمدی 
و  مغرضانه  نیز  موضوع  این  به  نویسنده 
جهت تشویش افکار عمومی است. ایشان 
باید مشخص کنند، اکتشاف و استخراج 
آهن چه خطراتی برای آثار باستانی مورد 
ادعا که میراث فرهنگی نیز اشاره ای به آن 

داشت؟ خواهد  است،  نکرده 
که  است  شده  ادعا  دیگر  سوی  از 
در  مس  اکتشاف  حال  در  سرمایه گذار 
موضوع  این  و  است  آوان  روستای  دل 
شد.  خواهد  آوان  سکنه  تخلیه  باعث 
نه تنها  شرکت  این  مس  اکتشاف  اولًا 
بلکه  نیست  آوان  روستای  محدوده  در 
نیز  روستا  این  اطراف  اراضی  در  حتی 
بررسی  ندارد و فاصله مناطق تحت  قرار 
می باشد.  ۴.۵ کیلومتر  آوان  روستای  از 
با  معدن  بهره برداری  این درحالیست که 
نظارت کامل ارگان های ذیربط و با رعایت 
مشکل  ایجاد  عدم  برای  ایمنی  موارد 
حتی  بطوریکه  انجام گیرد،  روستا  برای 
بخشی از ماده معدنی مشرف به روستا 
است. ننموده  استخراج  و  رها کرده  نیز  را 
اشاره نویسنده به موضوع تخلیه روستای 
اهالی  افکار  تشویش  جز  هدفی  آوان 
معدن  علیه  ایشان  شوراندن  و  روستا 
مورد  در  نویسنده  این  بر  علاوه  ندارد.  را 
از روستا نیز اشاره  پرسنل بکارگیری شده 
کرده که فقط چند نفر از روستای آوان در 
آن معدن مشغول به کارند و بقیه کارکنان 
را شرکت با خود به معدن آورده است. آیا 
در یک روستای با ۵۰ خانوار می توان همه 
پرسنل فنی مهندسی رانندگان ماشین آلات 
چرا  نمود؟  تامین  روستا  از  را  سنگین 
ایشان به خدمات عمرانی که در این مدت 
توسط بهره بردار معدن به روستا ارائه شده 
ننموده اند؟  قید  خود  گزارش  در  را  است 
به  کافیست که  دیگر  موارد  و  موارد  این 
نگاه مغرضانه نویسنده و گزارش دهندگان 

در این موضوع پی برد.
بین  در  دیگر  معادن  مشکلات  به  اشاره 
گمراه  را  خواننده  آوان  به  مربوط  متن 
کرده و این شبهه را به وجود می آورد که 
با چنین مشکلاتی  نیز  آوان  معدن آهن 
خواهد  درگیر  آینده  در  یا  و  بوده  درگیر 
شد. در مقاله حاضر اشاره به تلف شدن 
در  شده  آوان  روستاییان  احشام  و  دام 
به  دامی  هیچ  روستا  این  در  حالی که 
تلف نشده و هیچ  خاطر فعالیت معدن 
درختی خشک نشده است. همچنین در 
عبارت  به  یا  نخاله  تخلیه  ادعای  مورد 
خلاف  نیز  روستا  در  معدنی  باطله  بهتر 
از  حاصل  باطله  معدن  در  و  است  واقع 
دارای  مناطق  در  فاصله  با  را  استخراج 
زیست  محیط  و  طبیعی  منابع  از  مجوز 
و با رعایت اصول مهندسی و فنی تخلیه 

می نمایند.
در مقاله اشاره شده است که کارشناس 
ابراهیم زاده  سعید  آقای  زیست  محیط 
در  موجود  باستانی  آثار  درخصوص 
منطقه نظر داده است، این در حالیست که 
چگونه یک کارشناس با تخصص محیط 
میراث  و  تاریخی  آثار  مورد  در  زیست 
فرهنگی یک منطقه نظر کارشناسی ارائه 

می نماید.
که  سهند  توان گران  شرکت  نهایت  در 
می باشد حق  آوان  آهن  معدن  بهره بردار 
خود می داند تا در صورت لزوم، موضوع 
را تا شفاف شدن قضیه از طریق مراجع 

نماید.« پیگیری  قضایی 

اگر همه دنیا مانند غرب مصرف 
کند هرسال منابعی اندازه ۲.۸ 
کره زمین نیاز است؛ آمریکا به 

تنهایی در سال ۶ تا ۷ برابر یک 
کره زمین را مصرف می کند. 
در واقع طبق آمار کشورهای 

ثروتمند با سهم ۷۴ درصد از 
مصرف مازاد منابع، مسئول 
بیشترین آسیب بر محیط 

زیست جهانی ناشی از استفاده 
بیش از حد از منابع طبیعی 

هستند. ایالات متحده آمریکا 
مقصر اصلی است که ۲۷ درصد 

از مواد خام مازاد در جهان را 
مصرف می کند

»هرچه اقتصاد آزادتر باشد، کیفیت هوا، آب آشامیدنی و بهداشت، فلزات سنگین و مدیریت پسماند بهتر است. این نتایج از این فرضیه 
که لیبرالیسم اقتصادی و بازارهای باز با بهبود کیفیت محیط ارتباط دارد را تایید می کند. لیبرالیسم اقتصادی ممکن است با تقویت 
نوآوری های فناورانه، تشویق شرکت ها به ارائه تعهدات داوطلبانه توسعه پایدار، عملکرد محیط زیست بهتری را رقم بزند.« این گزاره ای 
کاملًا اشتباه است، و در واقعیت امروز جهان، و البته برای آینده کشوری در بزنگاهی تاریخی مانند ایران، کاملًا گمراه کننده. این گزاره در 
مواجهه با سیاست های اقتصادی ایران، به ویژه در حوزه محیط زیست، عمدتاً با برنشاندن نوعی دوگانه کاذب، یک ساختار اقتصادسیاسی 
که غیردموکراتیک، ناپاسخگو، مسئولیت گریز و غیرشفاف است در مقابل اقتصاد بازار آزاد در کشورهای پیشرفته، که تاریخی سهمگین 
و پرمسئله را بر دوش می کشند، حکم به برتری تام و تمام ساختار بازار آزادی می دهد که نتایج ویران کننده اش در همه ابعاد انسانی و 
محیط زیستی عیان شده است. در ناعادلانه بودن اقتصاد لیبرالی موجود همین بس که طبق گزارش نهاد آکسفام یک درصد ثروتمندان 
جهان تقریباً دوسوم از کل ثروت جدید ایجاد شده از سال 2020 به این سو را تصاحب کرده اند. پیش از این و در طول دهه گذشته، 
سهم یک درصدی ثروتمندترین افراد از کل ثروت تولیدی حدوداً یک دوم بود که نشان می دهد نابرابری میان یک درصد و 99 درصد 
جمعیت جهان افزایش یافته است. بر این باید افزود که بررسی داده های پنجاه ساله نشان می دهد افزایش دما باعث کاهش تولید 
ناخالص داخلی بسیاری از کشورهای فقیر و افزایش تولید اقتصادی کشورهای ثروتمندتر شده و تغییراقلیم حرکت به سمت کاهش 
شکاف در نابرابری درآمد بین ثروتمندترین و فقیرترین کشورهای جهان را کند کرده است. موفقیت  سیستم مذکور را هم افزایش انتشار 

گازهای گلخانه ای، استمرار گرم شدن زمین و افزایش میزان و وسعت فروداشت محیط زیست رد می کند. 

راه حل چیست؟ بیش از همه 
کنار گذاشتن این پنداشت که 
سیستمی که بر پایه گرایش 

ماهوی برای پیگیری سود 
حداکثری و هزینه حداقلی 

بنا شده و خود مسبب وضع 
موجود است نمی تواند چاره گر 
مشکل، از طریق رویکردهای 

کاملًا تکنولوژیک و خوشبینانه 
باشد. سپس کنار گذاشتن 

مفهوم رشد اقتصادی، مهارزدن 
بر بازار آزاد، برقراری دموکراسی 
اقتصادی و دموکراسی فراگیر 

سیاسی و کاهشِ متناسبِ 
مصرفِ مواد و انرژی در 
کشورهای توسعه یافته 

پرمصرف و افزایش رفاه در 
توسعه نیافته کشورهای  |  
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  |
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شیشه  پرداخت  معنی  به  شیشه گری  هنر 
مختلف  برای کاربردهای  آن  آماده سازی  و 
است. شیشه گری به روش سنتی به صورت 
به  بوده  مایع  شیشه  در  دمیدن  یا  فوتی 
هنری  اشکال  ایجاد  برای  که  صورت  این 
تا  را حرارت می دادند  ابتدا شیشه  مختلف 
وسیله  به   و سپس  مایع شود  نیمه  و  نرم 
لوله ای مخصوص،  با  آن  در  دمیدن  و  ابزار 
اشکال زیبایی را پدید می آورند و استادکار، 
میله دم را با چرخشی هنرمندانه تبدیل به 

می کرد. موردنظر  ظرف 

چرا شیشه گری از یاد رفت؟
از  را  خود  کارایی  زمانی  دستی  هنرهای 
با  صنعتی  انبوه  تولیدات  که  دادند  دست 
قیمت کمتر و در مدت کوتاهی بازار مصرف 
عظیم  صنعت  همین  مثل  نوردید؛  در  را 
کارگاه های  از  بسیاری  کرکره  که  نساجی 
اقسام  و  انواع  و  آورد  پایین  را  پارچه بافی 

تولیدات  جایگزین  را  ماشینی  تولیدات 
شیشه گری  صنعت  و  هنر  کرد.  دستبافت 
هم  که  پلاستیکی  صنایع  ورود  با  هم 
خطر  از  هم  و  می شدند  تولید  ارزان تر 
شکسته شدن در امان بودند، کمرنگ شد.

تولیدکننده های مواد غذایی هم برای عرضه 
استفاده  به سمت  تولیدی خود  محصولات 
شیشه ای  جای  به  پلاستیکی  ظروف  از 
و  گلاب  از  گذشته  روزگار  در  مثلا  رفتند. 
ظروف  در  شربت  انواع  و  مربا  تا  عرقیات 
فروشگاه ها  در  و  می شد  عرضه  شیشه ای 
با ظروف پلاستیکی  این محصولات  بیشتر 
هنرمندان  شده است.  چیده  قفسه ها  در 
قرابه  و  بطری  بر  قدیم، علاوه  در  شیشه گر 
از  نگهداری  برای  نازک  شیشه ای  )ظرف 
مایعات(  و  چاشنی ها  گلاب،  عرقیجات، 
گلدان،  جمله  از  تزئینی  شیشه ای  اشیای 
شکل  به  تزئینی   ظروف  گلاب پاش، 

هنرمندان  سوی  از  نیز  حیوانات  و  میوه ها 
می شد. خلق  شیشه گر 

اصفهان و قزوین، خاستگاه
 شیشه گری

 ۳۶۰۰ حداقل  به  شیشه گری  تاریخچه 
بازمی گردد.  بین النهرین  در  پیش  سال 
باستان شناسی نشان می دهد  سایر شواهد 
اولین شیشه در شمال سوریه، بین النهرین 
شیشه ای  محصولات  شد.  ساخته  مصر  یا 
تا قبل از فروپاشی عصر برنز، کالای لوکس 

می شدند. محسوب 

رواج  باستان شناسی  کاوش های 
شیشه گری در ایران را به روزگار هخامنشی 
لوله های شیشه ای حاوی  منتسب می کند. 
آذربایجان و کردستان متعلق  نیز در  سرمه 
در  شده است.  یافت  هخامنشیان  دوره  به 
ساده  معمولا  شیشه ای  ظروف  مدت  این 

و بی رنگ بودند. در دوره ساسانیان ظروف 
می شد.  تزئین  محلی  نقوش  با  شیشه ای 
سنتی  شیشه گری  هنر  اوج  پژوهشگران، 
سلجوقیان  عصر  به  مربوط  را  ایران  در 
شیشه گری  و  شیشه  نقش  می دانند. 
این  از  انواع ظروف متنوع  ایجاد  سنتی در 
از  اما  شد،  پررنگ  بسیار  تاریخی  دوره 
تحولات  دچار  شیشه گری  هنر  قاجار  دوره 
چشمگیری شد و کم کم روش های صنعتی 
شیشه های  واردات  و  شیشه  ساخت 
شد.  سنتی  شیشه گری  جایگزین  خارجی 
گوناگون  هنرهای  مهد  که  نیز  قزوین  در 
است، کم کم  بوده  شیشه گری  هنر  ازجمله 
و  جمع  سنتی  شیشه گری  کارگاه های 
صنعت  کارآمدند.  روی  بزرگ  کارخانه  های 
رشته ای  عنوان  به  اصفهان  شیشه گری 
بود و حتی  برخوردار  رونق خاصی  از  بومی 
هنر دست هنرمندان اصفهانی به کشورهای 
اما در حال حاضر  همسایه صادر می شد، 
قابلیت  که  می برد  سر  به  شرایطی  در 
فقط  که  داخلی اش  بازار  و  ندارد  صادرات 
افتاده  رونق  از  نیز  داشته  مصرفی  جنبه 
۲۳۰۰ کارگاه  از  است. به استناد آمار بیش 
تحت  اصفهان  در  دستی  صنایع  تولید 
نظارت متولیان و مسئولان صنایع دستی به 
و  شیراز  میمند، کاشان،  رسیده است.  ثبت 
یزد هم از شهرهای بودند که شیشه گری در 

داشت. رونق  آن 

فوت و فن هنر شیشه گری
شیشه گری به روش سنتی به صورت فوتی 
به  است  بوده  مایع  شیشه  در  دمیدن  یا 
هنری  اشکال  ایجاد  برای  که  صورت  این 
می دادند  حرارت  را  شیشه  ابتدا  مختلف 
شیشه ها  وقتی  شود.  مایع  نیمه  و  نرم  تا 
و  گرم  بسیار  می کنند،  خارج  کوره  از  را 
را  شیشه  از  تکه  یک  شیشه گر  است.  داغ 
توخالی  لوله ای  روی  را  آن  و  برمی داشت 
شود.  باد  تا  می دمید  آن  در  و  می گذاشت 
می کرد،  باد  که  شیشه هایی  از  شیشه گر 
را  اشیا  و  ظروف  از  بسیاری  می توانست 
را  آزمایشگاهی  ابزار  تا  بطری  و  لیوان  از 

بسازد. در ساختن بسیاری لوازم دیگر هم 
آینه. مانند  می رود؛  کار  به  شیشه 

هنر  در  استفاده  مورد  مواد  و  ابزار  از 
شیشه گری می توان به ماده اصلی ساخت 
کرد.  اشاره  سیلیس  سنگ  و  شیشه 
نیز  شیشه  بار  رنگی کردن  برای  همچنین 
کبالت،  اکسید  نظیر  فلزی  اکسیدهای  از 
استفاده  و…  گوگرد  منگنز،  آهن،  مس، 
انواع  مانند  شیشه گری  هنر  می شود. 
پرسی(  قالبی،  )فوتی،  ساخت  روش های 
و تزئینات مکمل )نقاشی و تراش( است. 
روی  بر  لازم  ابزار  با  شیشه  روی  نقاشی 
نقش  نوع  به  بسته  و  می شود  اجرا  شیء 
و رنگ های به کار رفته یک یا چند مرحله 
صورت  مناسب  حرارت  با  کوره  در  پخت 
به  استفاده  مورد  رنگ های  می گیرد. 
با حلال خاص  ترکیب  قابل  و  پودر  صورت 
تهیه  فلزات  اکسید  از  محلول  رنگ های  و 
وسیله  به  شیشه  روی  تراش  شده است. 
انجام  فرز  ابزار  و  مخصوص  سنگ های 
می شود که در مورد اول خطوط ایجاد شده 
عمیق تر بوده و روی ظروف کاربرد بیشتری 
و  تراش  قابلیت های  با  سنگ  این  دارد. 

دارد. کاربرد  تزئین  در  کردن  مات 

هنر شیشه گری که از دوران هخامنشی در ایران رواج دارد با رشد صنعت پلاستیک به روزگار فراموشی رسیده است

شیشهگری؛دمیدنیکهازناافتاد
پیشکسوتان پیشنهاد می کنند این هنر در رشته های دانشگاهی قرار بگیرد تا علاقه مندانی برای احیای آن همت کنند

استانداردسازی 
شبکه گاز کاخ گلستان 

پس از ۳۰ سال
استانداردسازی شبکه گاز  از  کاخ گلستان  مدیر 
فشار قوی و فشار ضعیف کاخ گلستان پس از 
سازمان  تأیید  مورد  استاندارسازی که  دهه  سه 
نظام مهندسی و شرکت ملی گاز قرار گرفته است، 
خبر داد.روابط عمومی مجموعه فرهنگی تاریخی 
»آفرین  از  نقل  به  جهانی کاخ گلستان  میراث 
امامی« اعلام کرد: »یکی از چالش های مدیر موزه 
استفاده  نحوه  موزه داری،  امر  دست اندرکاران  یا 
در  امروزی  زیرساخت های  و  روز  تکنولوژی  از 
این  از جمله  تاریخی و موزه ها است.  ابنیه های 
موارد می توان به شبکه برق تلفن، تأمین سرمایش 
و گرمایش موزه ها )تأسیسات مکانیکی( و شبکه 
گاز اشاره کرد که باید به گونه ای اجرا شود تا سیما 
بنا  اصالت  و  نشود  مخدوش  تاریخی  چهره  و 
تحت تأثیر قرار نگیرد.« به گفته او، یکی از این 
زیرساخت ها که از سال 1۳۷۵ در کاخ گلستان اجرا 
شده شبکه گاز است، این شبکه در آن سال ها اجرا 
شد و تا سال 1۳۹۹ به گونه ای بود که اگر در زمان 
وقوع حادثه، دست اندرکاران مجموعه جهانی مجبور 
به صورت اضطراری قطع  را  می شدند شبکه گاز 
کنند این امر امکان وجود نداشت.امامی گفت: »به 
دلیل نبود رسیدگی به این شبکه، شیرهای گاز از 
کارایی لازم برخوردار نبود و شرایط استاندارد خود 
را از دست داده بودند، علاوه بر شیرها، شبکه گاز 
نیز به علت اینکه فقط از لوله های فلزی استفاده 
شده بود به خصوص در زیر زمین دچار خوردگی و 
آسیب شده بودند.«مدیر مجموعه فرهنگی تاریخی 
میراث جهانی گلستان ادامه داد: »در فاز نخست، 
مقدار آسیب های موجود در شبکه گاز بررسی و 
مطالعه آسیب های شبکه گاز بر اساس مطالعه 
انجام شده نسبت به اصلاح و رفع آسیب شبکه گاز 

کاخ گلستان اقدام شد.«

ساخت هتل در کدام شهر 
ممنوع شد؟

گردشگری بیش از حد در بسیاری از نقاط جهان 
به یک چالش تبدیل و موجب شده است مردم 
انبوه دست و  اثرات منفی گردشگری  با  محلی 
پنجه نرم  کنند.»ایسنا« به نقل از »تراولر« نوشت 
حد  از  بیش  )حضور  »اُورتوریسم«  پدیده  که 
گردشگران( علاوه بر ایجاد شرایط نامناسب برای 
مردم محلی باعث آلودگی و آسیب به مقاصد و 
مکان های دیدنی شده و چند کشور و شهر در حال 

اجرای تدابیری علیه این موضوع هستند.
جدیدترین شهری که برای گردشگری پایدار قدم 
که  اسپانیاست  سباستین«  »سن  می دارد،  بر 
قصد دارد ساخت هتل های جدید و اقامتگاهای 
مسافران را ممنوع کند. این مقررات برای ترویج 
استراتژی گردشگری پایدارتر از اوایل سال آینده 
اجرایی می شود.سن سباستین که در سال ۲۰1۶ 
و  تعیین شد  اروپا  فرهنگی  پایتخت  عنوان  به 
توسط بیش از 1۰۰ راهنمای سفر و رسانه در سراسر 
جهان برای سفر پیشنهاد شده است، به خاطر 
فرهنگ باستانی باسک، زیبایی خلیج لاوکونچا 
جهان  سراسر  در  را  آن  که  نوآورانه  غذاهای  و 
مشهور کرده است، شناخته می شود و حالا توسط 

گردشگران به مرز اشباع رسیده است.
است که  منطقه ای  شهر،  این  قدیمی  بخش   
می بیند  گردشگری  نظر  از  را  آسیب  بیشترین 
»منطقه  را  آن  سباستین  سن  شهر  شورای  و 
گردشگری اشباع شده« می نامد. مردم محلی در 
سال ۲۰1۸ به توریسم بیش از حد در این شهر 
اعتراض کردند و ادعا داشتند که آنها را مجبور به 
ترک خانه هایشان و زندگی در روستاهای اطراف 
کرده است. حجم بالای گردشگران در این شهر 
پیامدهای منفی مانند کاهش کیفیت غذاهای 

محلی و فرهنگ را به همراه داشته است.
شهر ایتالیایی ونیز نخستین شهری بود که به دلیل 
ابتکارات بسیاری برای حفظ اکوسیستم  اتخاذ 
ظریف و معماری میراث خیره کننده خود خبرساز 
به عنوان مثال، ورود کشتی های تفریحی  شد. 
به تالاب ونیز منع شد و دیوارهای دریایی برای 
جلوگیری از جزر و مدهای قوی ساخته شد. این 
ممنوعیت در حالی ایجاد شد که یونسکو هشدار 
داد در صورت ادامه شرایط کنونی، این شهر را در 

فهرست میراث در خطر قرار خواهد داد.

ثبت مراسم پیر شالیار 
و نوروز زمستانی

استان  شاخص  رویدادهای  از  پرونده  پنج 
ثبت  شورای  نشست  پنجمین  در  کردستان 
رویدادهای گردشگری کشور بررسی شدند که این 
اقدام ثبت دو رویداد در سطح بین المللی و سه 

داشت. پی  در  را  ملی  در سطح  رویداد 
وزارت  گردشگری  معاونت  روابط عمومی 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گزارش 
داد که پنجمین نشست شورای ثبت رویدادهای 
گردشگری با محوریت بررسی پرونده رویدادهای 

برگزار شد. آبان  کردستان چهارشنبه، 1۷ 
در این مراسم ۵ رویداد شامل مراسم بهاره پیر 
یا کومسا در شهرستان سروآباد، مراسم  شالیار 
آئینی عروسی پیر شالیار در شهرستان سروآباد، 
مراسم نوروز کردی یا نوروز زمستانی در شهرستان 
شهرستان  در  سنندج  نوروز  مراسم  کامیاران، 
سنندج و نیز جشنواره توت فرنگی در شهرستان 
سنندج مورد بحث و بررسی اعضا قرار گرفتند و دو 
رویداد مرتبط به اورامانات موفق به دریافت سطح 
بین المللی – به صورت مشروط یک ساله - و سه 

رویداد دیگر سطح ملی را پذیرا شدند.

کاوش های باستان شناسی رواج 
شیشه گری در ایران را به روزگار 
هخامنشی منتسب می کند. 
لوله های شیشه ای حاوی سرمه 
نیز در آذربایجان و کردستان 
متعلق به دوره هخامنشیان 
یافت شده است. در این مدت 
ظروف شیشه ای معمولا ساده و 
بی رنگ بودند

»سید منصور سید سجادی« 
گفت: بازی هایی از این دست 
را در خاورمیانه؛ ترکمنستان، 
قبرس، مصر و معروف ترین 
آن را در گورستان سلطنتی 
»اور« در عراق امروزی داریم که 
شباهت فراوان و شگفت انگیزی 
به بازی شهر سوخته دارد

هنر شیشه گری سنتی از جمله فعالیت هایی است که با رشد صنعت، مانند بسیاری از هنرهای دستی از رونق افتاد. چنان که کارگاه های 
شیشه گری یکی پس از دیگری تعطیل شدند. هر چند در گوشه و کنار برخی شهرها هنرمندانی هستند که دمی در کوزه می دمند، ولی 

چراغ شیشه گری دیگر جانی ندارد و هنر صنعت شیشه گری که در مسیر فراموشی است به ایده هایی برای احیا نیاز دارد.
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از ابزار و مواد مورد استفاده در 
هنر شیشه گری می توان به ماده 

اصلی ساخت شیشه و سنگ 
سیلیس اشاره کرد. همچنین 

برای رنگی کردن بار شیشه نیز 
از اکسیدهای فلزی نظیر اکسید 
کبالت، مس، آهن، منگنز، گوگرد 

و… استفاده می شود

شهرسوخته  باستانی   سرپرست کاوش های 
سال   ۳۲۰۰ به  متعلق  شهر  »این  گفت: 
پیش از میلاد نیست بلکه حداقل ۳۰۰ سال 
قدیمی تر است یعنی این شهر حداقل ۳۵۵۰ 

بنیانگذاری شد.« از میلاد  سال پیش 
بازی های  از  رونمایی  آیین  نوشت،  »مهر« 
»مار  و  سوخته«  شهر  »باستانی  رومیزی 
پژوهشگاه  همت  به  سوخته«  شهر  دُم  و 
همکاری  با  گردشگری  و  میراث فرهنگی 
کانون  اسباب بازی  بر  نظارت  شورای 
برگزار  نوجوانان  و  کودکان  فکری  پرورش 
منصور سید  نشست، »سید  این  در  و  شد 
دست  این  از  »بازی هایی  سجادی« گفت: 
قبرس، مصر  ترکمنستان،  خاورمیانه؛  در  را 
و معروف ترین آن را در گورستان سلطنتی 
شباهت  داریم که  امروزی  عراق  در  »اور« 
شهر  بازی  به  شگفت انگیزی  و  فراوان 

دارد.« سوخته 
به  باستان شناسی  در  اینکه  به  اشاره  با  او 
»در  تصریح کرد:  نیستیم  رقابت  دنبال 

اساس  بر  اخیر  آزمایش های  و  پژوهش ها 
شهر  که  شدیم  متوجه  یافته ها  و  شواهد 
می کردیم  تصور  آنچه  برخلاف  سوخته 
میلاد  از  پیش  سال   ۳۲۰۰ به  متعلق 
قدیمی تر  سال   ۳۰۰ حداقل  بلکه  نیست 
یعنی  می کردیم  فکر  است که  آن چیزی  از 
این شهر حداقل ۳۵۵۰ سال پیش از میلاد 

است.« شده  بنیانگذاری 
»دراین  افزود:  باستان شناس  این 
که گمان  نیز  بازی  این  تاریخ  جابه جایی، 
 ۲1۰۰-۲۲۰۰ حدود  به  متعلق  می کردیم 
است  پیش(  سال   ۴۲۰۰( میلاد  از  پیش 
نشانگر  امر  این  قدیمی شده که  ۲۰۰ سال 
سال   ۲۰۰ سوخته  شهر  بازی  است که  آن 
اور  سلطنتی  گورستان  معروف  بازی  از 

است.« قدیمی تر 
بازی شهر  سید سجادی قبر سردابه ای که 
سوخته در آن کشف شده را یکی از ۴۰ هزار 
قبور دهگانه ای خواند که در گورستان شهر 
سوخته وجود دارد و گفت: »حداقل حدود 

تا ۵  از ۴  این گورستان  انسان در  ۶۰ هزار 
آرمیده اند.« هزار سال پیش 

این  قبور  از  یک  هر  اینکه  به  اشاره  با  او 
گورستان نکته ای را مشخص می کند و هر 
نوع از قبور در شهر سوخته بیانگر یک طبقه 
سردابه ای که  »قبور  است گفت:  اجتماعی 
شامل یک اتاقک برای دفن متوفی و هدایا 
و نذورات است متعلق به افراد نخبه یا در 
حقیقت کلاس برتر جامعه )حکمران، تجار 

و …( بوده است.«
این باستان شناس افزود: »قبر شماره ۷۳1 
که این شیء ارزشمند در آن کشف شد از 
نظر اشیا باستانی بسیار غنی است به نحوی 
که در آن قاشق غذاخوری و ظرف سفالی با 
تاریخ  به نخستین پویانمایی  نقش مشهور 

)انیمیشن بز جهنده( کشف شد.«
کشف  کنار  در  بیان اینکه  با  سجادی  سید 
دست  بسیاری  واقعیت های  به  بازی  این 
یافتیم تصریح کرد: »جنس تخته این بازی 
از چوب آبنوس است که در فلات ایران به 
پاکستان  شمال  به  متعلق  و  نمی آید  عمل 
که  است  هندوستان  حقیقت  در  یا  امروز 
جوامع  با  جامعه  این  ارتباط  دهنده  نشان 

این  در  خراطی  هنر  همچنین  بوده،  دیگر 
است.« شده  اجرا  زیبا  بسیار  شیء 

گفت:  سوخته  شهر  کاوش های  سرپرست 
را  بازی  این  که  افرادی  می کنیم  »گمان 
و منطق  ریاضیات  با  انجام می دادند حتماً 
آشنا بودند و از آنجا که وقتی را برای بازی 
نسبی  رفاه  از  شک  بی  می کردند  صرف 

بوده اند.« برخوردار 

مراسم  در  دانش آموزان حاضر  به  او خطاب 
آن  حتی  مملکت  این  باستانی  »آثار  گفت: 
در  نمی آیند،  مهم  بنظر  که  سفال ها  خرده 
حقیقت مثل برگ های شناسنامه ما هستند 
ما  کار  می دهند  نشان  را  مان  هویت  که 
باستان شناسان جمع آوری این خرده ریزهای 
پراکنده و چسباندن آنها به یکدیگر است تا 
پیدا کنیم.« را  هزار ساله خود  هویت ۵-۴ 

تاریخ شهر سوخته ۳۰۰ سال قدیمی تر شد

خبر

تاریخی  آثار  مرمتگران  صنفی  انجمن 
برخی  مرمت  شیوه  درباره  فارس  استان 
بناهای تاریخی شیراز هشدار داد و از آن با 
و »تغییر هویت«  پنهان«  عنوان »تخریب 

برد. نام  شهر  این 
مرمتگران  صنفی  انجمن  نوشت؛  »ایسنا« 
حجم  درباره  درحالی  فارس  تاریخی  آثار 
مرمت های سلیقه ای در شیراز هشدار داده 
تاریخی  بافت  از  هکتار   ۳۶۰ محدوده  که 
بنای   ۲۵۰۰ و  ثبتی  اثر   ۴1۰ با  شیراز  شهر 
باارزش تاریخی تابستان 1۴۰۲ در فهرست 
میراث ملی ایران ثبت شده و مطابق قانون، 
حفاظت از این بافت و آثار آن الزامی است.

تاریخی  آثار  مرمتگران  صنفی  انجمن 
تاریخی  بافت  بیانیه،  این  در  فارس 
تمام  عصاره  و  گران بها  »میراث  را  شهر 
است:  کرده  تاکید  و  دانسته  گذشتگان« 
چگونه  امانتدار،  یک  عنوان  به  ما  »اینکه 
به  و  می نهیم  ارج  را  گرانقدر  میراث  این 
را  پدرانمان  هزارساله  هدیه  این  نحو  چه 
خواهیم گذاشت  ارث  به  فرزندانمان  برای 
نکند،  را خدشه دار  اصالت مان  و  که هویت 

ماست.« دغدغه  و  وظیفه  مهمترین 
است:  آمده  بیانیه  این  دیگر  بخش  در 
شاهد  زمان،  و  دوره  این  در  »گاه گاهی 
تخریب به عمد و غیرعمد بناهای تاریخی 

به  )برخی  شیراز  پیوسته  به هم  بافت  در 
و  نوسازی  بهانه  به  برخی  توسعه،  بهانه 
و ...( هستیم.  تعریض گذر  بهانه  به  برخی 
مردم نهاد،  سازمان های  خوشبختانه 
با  عمومی،  افکار  و  صنفی  انجمن های 
ورود  زمینه  این  در  توانسته اند  آگاه سازی 
کنند و از سرعت این تخریب ها بکاهند. اما 
اشاره ما به تخریب های پنهانی است که در 
ظاهر امر حمایت نام گرفته، اما در عمق و 
درون، کمتر از تخریب های عمدی به بافت 
و هویت تاریخی شیراز ضربه نزده است.«
تاریخی  آثار  مرمتگران  صنفی  انجمن 
استان فارس یادآور شده است: »تخریب، 
به  تاریخمان  اصالت  و  هویت  به  اگرچه 
تغییر  اما  زد،  خواهد  آسیب  آنی  صورت 
آرام  و  نامحسوس  تغییر  باعث  نادرست 

و  می شود  تاریخمان  اصالت  و  هویت 
و  سلیقه ای  تغییرهای  این  نیستند  کم 
شیراز  تاریخی  بافت  در  که  ناکارشناسانه 

هستند.« انجام  حال  در  عزیزمان 
آثار  مرمتگران  صنفی  انجمن  بیانیه  در 
شده  تصریح  همچنین  فارس  تاریخی 
تاریخی،  آثار  از  حفاظت  و  »مرمت  است: 
راه  مانند  که  دارد  ظرافتی  و  حساسیت 
مرمت  این  اگر  است.  تیغ  لبه  بر  رفتن 
و  هستی  تمام  برود،  پیش  سلیقه ای 
بنا  می رود،  بین  از  اثر  یک  تاریخچه 
و  می دهد  دست  از  را  خود  شخصیت 
بافت  دلالان  وجود  می بازد.  را  هویتش 
این  به  غیرمتخصص  افراد  ورود  باعث 
سلیقه ای  صورت  به  است که  شده  حیطه 
نحوی که  به  داده اند  انجام  را  مرمت هایی 

اما  بیاید،  خوش  سرمایه گذاران  مذاق  به 
دزدیده اند.« بنا  از  را  اصالت  و  هویت 

بنای  یک  دیگر  مرمت شده،  بنای  یک 
بلکه  نیست،  شیرازی  ارزشمند  تاریخی 
که  است  شده  پلنگی  گاو،  شیر،  بنای 
نباشد  تاریخی شیراز  بافت  می توانست در 

باشد. دیگر  کجای  هر  در  و 
سلیقه ای  مرمت های  در  مهمی که  مسأله 
شدن  تبدیل  گیرد،  قرار  توجه  مورد  باید 
و  کار  بازار  در  ارزش  به  ناهنجاری  این 
نگاه سرمایه گذاران است به نحوی که این 
سبک و سیاق مرمت در حال رواج است و 
از هویت تاریخی  اثری  به زودی زود دیگر 
شیرازی در هیچ یک از بناهای مرمت شده 
و  دگرگونی  شاهد  و  دید  نخواهیم  بافت 

بود. خواهیم  هویت  تغییر 

هشدار درباره بناهای تاریخی شیراز

| روزنامه نگار |

| راحیل حسینیان |

راهکاری برای بازگشت
 به روزگار طلایی شیشه گری

انگشتان  تعداد  از  روزها کمتر  این  بودند،  روزگاری مهد هنر شیشه گری  در شهرهایی که 
یک دست کارگاه شیشه گری دایر است. چندی است در قزوین یکی از همین هنرمندان 
اشتغالزایی  نفر  برای ۲۵  راه اندازی یک کارگاه شیشه گری  با  و  زده  بالا  را  آستین همت 
کرده و معتقد است این هنر با حمایت و توجه مسئولان احیا می شود. به گفته »محسن 
رضایی«، قزوین، شهر فرهنگ و هنر است و روزگاری شهر اول شیشه ایران شناخته  شده  و 
وجود معادن سیلیس در قزوین، استادان نامدار شیشه گری را به این شهر کشانده بود. این 
هنرمند آموزش و تجربه را دو رکن اصلی این هنر می داند. بسیاری از هنرمندان پیشکسوت 
رشته های صنایع دستی فراموش شده معتقدند قرارگیری جداگانه آن ها به عنوان رشته های 
دانشگاهی و آشنایی دانشجویان باعث احیای رشته ها و فرصتی برای خلق ایده های جدید 
می شود. ایده هایی جدیدی که راه صادرات را نیز باز می کند تا دوباره هنر شیشه گری به 

روزگار اوج  و طلایی خود بازگردد.
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معاون موسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال 
وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به برنامه ریزی برای 
اصلاح و تجاری سازی ارقام خشک و نیمه خشک 
خرما و گردو با هدف توسعه صادرات غیرنفتی 
می توان  بافت  کشت  از  بهره گیری  با  گفت: 
نخستان های درجه دو و سه خرما و باغ های گردو 

را در کشور احیا کرد.
تحقیقات،  موسسه  عمومی  روابط  گزارش  به 
»عبدالرضا کاوند«  نهال،  و  بذر  و گواهی  ثبت 
اظهار داشت: بهره گیری از نهال های کشت بافت 
گیاهی علاوه بر ایجاد باغات سالم و عاری از 
هرگونه بیماری می تواند به دلیل افزایش میزان 
غیرنفتی  در صادرات  را  در سطح، کشور  تولید 

اشاره  با  وی  کند.  توانمند  بیشتر  ارزآوری  و 
مانند  و گردو  خرما  نهال  تکثیر  روش های  به 
و  پیوندی  نهال  تولید  بافت،  پاجوش، کشت 
مزایای روش کشت بافت، افزود: مواردی چون 
نخل )درخت  از یک  نهال  زیادی  تعداد  تکثیر 
مادری(، تولید نهال های یکنواخت و اصیل برای 
جمله  از  تجاری  باغ های  و  نخلستان  احداث 

است. بافت  روش کشت  مزایای 
و  بذر  و گواهی  ثبت  تحقیقات  معاون موسسه 
تولید  اظهار داشت:  نهال وزارت جهاد کشاورزی 
امکان  و  بیماری  هرگونه  از  عاری  و  نهال سالم 
تولید نهال در هر فصلی، مناسب بودن این روش 
برای برنامه های اصلاحی از طریق کشت سلول 

و پروتوپلاست را می توان از جمله مزایای روش 
بافت برشمرد. کشت 

کاوند تصریح کرد: سالانه یک میلیون و ۳۳۵ هزار 
و ۶۵۲ تن خرما با سطح زیر کشت ۲۶۸ هزار و 

۸11 هکتار در کشور تولید می شود.
و  اصلاح  به  اولویت بخشی  با  گفت:  وی 
تجاری سازی ارقام خشک و نیمه خشک خرما 
با هدف توسعه صادرات غیرنفتی، تنوع بخشی 
تولید  مجوز  دارای  بافتی  واحدهای کشت  به 
تأمین  و  آنها  سرمایه گذاری  از  پشتیبانی  و 
احیای  برای  نیاز  مورد  نهاده های  دیگر  و  نهال 
آینده  می توان   ،۲ و   ۳ درجه  نخلستان های 
روش  بر  تکیه  با  خرما  محصول  برای  روشنی 

کشت بافت در کشور ساخت. معاون موسسه 
تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال وزارت جهاد 
کشاورزی با اشاره به سطح زیرکشت 1۷۰ هزار 
و ۶۵۴ هکتاری گردو و تولید سالانه ۲۶۵ هزار 
ایران اظهار داشت:  و ۳۰۶ تن محصول آن در 
در چشم انداز آینده تولید گردو در ایران، اجرای 
برنامه های  در  مشارکت  چون  برنامه هایی 
اصلاحی با هدف معرفی و تجاری سازی ارقام 
و  داخلی  غنی  پلاسم  ژرم  از  محلی  و  بومی 
تکثیری  مواد  تامین  و  تهیه  برای  هماهنگی 
سالم و اصیل )پیوندک، ریزنمونه( برای تولید 

است. شده  برنامه ریزی  شده،  نهال گواهی 
کاوند افزود: برای اصلاح باغ های موجود، توسعه 
سطح زیر کشت و حمایت از سرمایه گذاری برای 
ایجاد باغ بذر پایه گردو به عنوان یک نهاده مهم 

باغبانی از فعالان این بخش حمایت می شود.

»حسن ورشوچی« کارشناس صنعت کشت بافت 
گیاهی در ایران در این نشست یکی از چالش های 
مهم این صنعت را، موضوع آموزش عنوان کرد و 
با  باغداران  و  بهره برداران  است  ضروری  گفت: 
کشت بافت گیاهی و اهمیت آن آشنا شده و در 
کنار آن بیاموزند که چگونه باید با نهال های تولید 
مختلف  مراحل  و  بافت  روش کشت  به  شده 
کاشت و داشت آن برخورد کرد و چه اصولی را 

انجام داد.
وی با اشاره به سابقه بیش از ۳۰ سال فعالیت 
مهم ترین  از  یکی  را  ایران  صنعت  این  در  خود 
خاستگاه های خرما و گردوی کشت بافت در دنیا 
باشد، افزود: آموزش بهره برداران و باغداران به عهده 
متولیان و قانون گذاران است که باید با برنامه ریزی 
و ارائه تسهیلات مختلف برای توسعه و گسترش 

آن تلاش کنند.

احیای نخلستان ها و باغات گردو با کشت بافت گیاهی

خبر

معاون امور جنگل های سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور، »نقی شعبانیان« می گوید: 
هکتار  هزار   11۵ چوب کشور  زراعت  »سطح 
است که حدود ۹۴ هزار هکتار آن مربوط به 
در  هکتار  هزار   11 حدود  و  بخش خصوصی 
اراضی ملی است. همچنین، سطح 11۵ هزار 
هکتار زراعت چوب، حدود دو میلیون و ۸۷۰ 
مترمکعب معادل ۲۳ درصد نیاز کشور چوب 

تولید شود.
چوب  زراعت  توسعهٔ  می گوید  شعبانیان 
آب  و  سرزمین  اکولوژیک  توان  به  توجه  با 
به ویژه آب نامتعارف صورت می گیرد و یکی از 
بهترین و پردرآمدترین فعالیت های کشاورزی 
است: »براساس برآورد سال 1۴۰۰ هر هکتار 
از  پس  مناطق گرمسیری  در  چوب  زراعت 
چهار سال حدود دو میلیارد و در استان گیلان 
حدود ۴ تا ۴.۵ میلیارد تومان پس از هفت 
سال سود خالص دارد. ما اراضی ملی مستعد 
را که آب نامتعارف داشته باشد برای زراعت 
چوب به صورت اجاره در قالب ماده ۳ قانون 
حفاظت و بهره برداری از جنگل ها برای مدت 
احالهٔ  یا حقوقی  افراد حقیقی  به  مشخصی 

می کنیم. مدیریت 

روند نزولی نهال منابع طبیعی
بنا به توضیح او احالهٔ مدیریت اراضی ملی 
است که  شروطی  دارای  چوب  زراعت  برای 
شامل عرصهٔ مستعد زراعت، آب متناسب و 
تهیهٔ  و  مزایده  طریق  از  واگذاری  نامتعارف، 
در  آن  تصویب  و  چوب  زراعت  فنی  طرح 
کمیتهٔ فنی ادارات کل منابع طبیعی استان ها 
آبخیزداری کشور  و  منابع طبیعی  سازمان  و 
است: »البته توسعهٔ زراعت چوب را یکی از 
وظایف سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری در 
راستای حفظ جنگل ها و جلوگیری از برداشت 
غیرمجاز و قاچاق چوب است. وقتی نتوانیم 
را در داخل  نیاز کشور  از چوب مورد  بخشی 

تأمین کنیم، آنگاه با افزایش قیمت چوب و 
نیاز موجود، قاچاق صورت می گیرد. با توجه 
میلیون   ۵۰۰ تولید  برای  تقاضا،  افزایش  به 
اصله نهال در قالب طرح مردمی کاشت یک 
میلیارد درخت برای زراعت چوب ظرف چهار 
سال برنامه ریزی کرده ایم. نیاز سالانهٔ صنایع 
کشور به چوب را براساس برآورد سال 1۴۰۰ 
این  از  است.  مترمکعب  میلیون   1۲ حدود 
میزان پنج تا شش میلیون مترمکعب چوب 
از طریق زراعت چوب، گونه های باغی، چوب 
اراضی مستثنیات و واردات تأمین می شود. 
طی  منابع طبیعی  نهال های  کاشت  و  تولید 
زیرا  داشته؛  نزولی  روند  گذشته  دهه های 
است.  نبوده  قبلی  دولت های  اولویت  در 
در  توسعهٔ کشور  دوم  و  اول  برنامه های  در 
به ۸۰۰ میلیون  نزدیک  تا ۷۲  سال های ۶۸ 
اصله نهال تولید و تقریباً همهٔ آنها با موفقیت 
در اطراف شهرها و روستاها کاشته شد، اما 
نهال سیر  تولید و کاشت  به بعد  آن زمان  از 
نزولی را طی کرد، به طوری که در سال 1۴۰۰ به 
۲۰ میلیون اصله رسید. با توجه به تغییرات 
در  و  زیست محیطی  مشکلات  و  اقلیمی 
شرایطی که اجلاس زیست محیطی در سطح 
بین المللی صحبت از به بن بست رسیدن دنیا 
در این حوزه می کنند، کاهش تولید و کاشت 

نیست.« قابل قبول  نهال 
به نظر می رسد موضوع زراعت چوب، به ویژه با 
توجه به محدودیت های قوانین قرنطینهٔ کشور 
را منوط به شرایط ویژه ای  که واردات چوب 
می کند و همچنین معطل ماندن احداث بندر 
سبز خزری ویژهٔ واردات چوب ضروری به نظر 
می رسد. باوجوداین، از تصویب تا عمل دولت 

معمولًا فاصله، بسیار زیاد است.

150 هزار هکتار چه شد؟
کل  اداره  فنی  معاون  که  بود   1۴۰1 مهر 
با  کرد  اعلام  خوزستان  منابع طبیعی 

آینده  سال  دو  برای  که  برنامه ریزی هایی 
اراضی  از  هکتار  هزار   1۵۰ در  داده ایم  انجام 
انجام  چوب  زراعت  منابع طبیعی  عرصهٔ 
می دهیم که از این اراضی حدود ۷۰ میلیون 
خوراک  می شود که  تولید  چوب  مترمکعب 
بود. خواهد  استان  سطح  در  هفت کارخانه 

یکسری  میرعلائی«  حمید  »سید  گفتهٔ  به 
در  چوبی  صنایع  و  چوب بری  کارخانجات 
هفت تپه  و  اهواز  شوش،  شهرستان های 
چوب  خوراک  به  که  است  شده  راه اندازی 
نیاز دارند: »ما برای اینکه کارخانه ها به سمت 
را  فشار  بتوانیم  و  نروند  طبیعی  جنگل های 
از جنگل های طبیعی استان برداریم، طرحی 
خود  برنامهٔ  در  را  چوب  زراعت  تحت عنوان 
درختانی  ما  که  معنا  این  به  داده ایم؛  قرار 
با  هم  و  رشد کنند  سریع تر  هم  بکاریم که 
این  کشت  باشند.  سازگار  منطقه  اقلیم 
لطیف  و  مناسب  را  منطقه  هوای  درختان 
مؤثر  نیز  ریزگردها  با  مقابله  در  و  می کنند 
 1۵۰ آینده  سال  دو  در  بتوانیم  اگر  هستند. 
از اراضی منابع طبیعی استان را  هزار هکتار 
زیر کشت زراعت چوب قرار دهیم، این اقدام 
حدود ۳۰۰ هزار نفر را در استان مشغول به  
کار خواهد کرد؛ یعنی درواقع 1۵۰ هزار نفر در 
 1۵۰ و  چوب  زراعت  برای  زراعی  زمین های 
هزار نفر در کارخانجات صنایع چوبی مشغول 
در حال حاضر 1۸ هزار  به  کار خواهند شد. 
هکتار اراضی مناسب و مستعد زراعت چوب 
شناسایی شده است که برای حدود ۹ هزار 
و ۳۰ هکتار از این اراضی قرارداد بسته شده 
است و یا در شرف بستن قرارداد هستند. از 
سال ۹۹ تاکنون در حال اجرای طرح زراعت 
چوب در استان هستیم. با توجه به مشکل 
آبیاری  و بحران آبی که وجود دارد به سمت 
قطره ای روی آورده ایم و مجریان را تشویق 
آبیاری  روش  با  را  چوب  زراعت  کردیم که 

قطره ای انجام دهند تا نیاز آبی کمتری وجود 
باشد.« داشته 

تأمین نیاز از استان های دیگر
با وجود اعلام این خبر اما کارخانه های چوب 
دریافت  روند  نیز می گویند  استان  این  بری 
مجوز مزرعهٔ چوب با مشکلات زیادی همراه 
است. مالکان یکی از کارخانه های چوب بری 
اهواز اما به »پیام ما« می گوید از سال 1۴۰۰ 
احداث  برای  لازم  مجوزهای  دریافت  پیگیر 
مزرعه چوب بوده است، اما موفق به دریافت 

آن ذیل طرح توسعهٔ کارخانه نشده است.
او که تمایل به انتشار نام و نام کارخانه اش 
تصمیم گرفتیم  »ما  توضیح می دهد:  ندارد، 
افزایش  به جای  توسعهٔ کارخانه  که در طرح 
خط تولیدی که مواد اولیه اش باید از خارج 
پرورش چوب  تأمین شود، مزرعهٔ  استان  از 
آنکه طرح توجیهی  اما به جای  بیندازیم.  راه 
مستقل  شود،  سنجیده  اشل کارخانه  در  ما 
بررسی و هر بار در کارگروه رفع موانع تولید 
رد شد. این شرایط شامل حال بیشتر صنف 
از سوی  این صحبت  درنهات  یعنی  ماست. 
دولت مطرح می شود که شامل تسهیلات یا 
دلیل  همین  به  نمی شویم.  خاصی  امکانات 
مورد  در  خوزستان  در  چوب  مزارع  توسعهٔ 
هم  هکتار  هزار   ۲۰ به  صادرشده  مجوزهای 
به  مربوط  مشکلات  از  دیگر  یکی  نمی رسد. 
تأمین آب است. پیشنهاد ما این بود که اگر 
این مزارع در سراسر کشور در محوطه یا در 
شوند،  جانمایی  صنعتی  شهرک های  کنار 
برای  صنعتی  فاضلاب  تصفیهٔ  از  می شود 
بازچرخانی  مسئلهٔ  اما  استفاده کرد؛  آبیاری 
هیچ  و  است  مسئولان  زبان  لقلقهٔ  هم  آب 
همراهی ای با متقاضیان در این زمینه دیده 

نمی شود.«
»علی نجفی«، استاد دانشگاه منابع  طبیعی 
»پیام  به  چوب  تجارت  مورد  در  گرگان، 

منطقه ای  در  »ایران  می دهد:  توضیح  ما« 
بسیار  آن  جنگلی  اراضی  سهم  دارد که  قرار 
اندک است و یکی از کشورهای کم برخوردار 
برآورد  امروزه  می آید.  به حساب  جنگل  از 
 1۴.۲ حدود  ایران  جنگل های  مساحت 
گذشتهٔ  در  درحالی که  است،  هکتار  میلیون 
نه چندان دور این مساحت 1۸ میلیون هکتار 
بوده که طی چند سال اخیر به دلایل مختلفی 
از قبیل بهره برداری بی رویه، توسعهٔ شهرها و 
تأسیسات شهری، صنعتی و تخریب و تجاوز 
با کاهش جدی مواجه شده است. عمده ترین 
مکان تأمین چوب کشور را جنگل ها تشکیل 
برداشت  گذشته  دهه های  در  می دهند. 
 1.۵ تا  جنگل ها  این  از  سالانه  به صورت 
طرح ها  قالب  در  چوب  مترمکعب  میلیون 
تا  شش  همچنین  است.  شده  بهره برداری 
مصارف  به شکل  مترمکعب  میلیون  هفت 
سنتی از طریق روستاییان و دامداران منطقه 
و ۶.1 میلیون مترمکعب چوب در قالب قاچاق 
برداشت شده است. در اواخر دههٔ ۸۰ میزان 
برداشت چوب در سال به کمتر از یک میلیون 
به  اخیر  سال  چند  در  و  رسیده  مترمکعب 
دلایل و مسائل زیست محیطی بهره برداری از 
یکی  است.  شده  متوقف  شمال  جنگل های 
از شاخصه های کشورهای توسعه یافته میزان 
کاغذ  نظیر  آن  فرآورده های  و  چوب  مصرف 

می  شود.« محسوب 

ضرورت توجه به آب
و  توسعه  پرشتاب  فرایند  که  می گوید  او 
ضرورت  کشور  اقتصادی  رشد  افق های 
فرآورده های  و  چوب  تأمین  به  جدی  توجه 
آینده  برای چشم اندازهای  را  موردنیاز  چوبی 
»فراورده های  می کند:  تعیین  بیش ازپیش 
چوبی و واردات آن در اغلب مواقع به صورت 
چوب خام، خمیر کاغذ، کاغذ و مقوا، تخته 
و  نئوپان  روکش،  کمتر  مقدار  در  و  فیبرها 
مصنوعات چوبی است. میزان واردات علاوه بر 
از  عوامل  دیگر  تحت تأثیر  موجود  نیازهای 
عوامل  دیگر  و  قرنطینه  ارزی،  منابع  قبیل 
از  همواره  آن  سالانهٔ  ارقام  و  آمار  و  بوده 
بوده  بهره مند  زیادی  بسیار  فرازونشیب های 
است. عدم توازن در واردات چوب در حجم 
عرصه های  ناتوانی  کشور،  موردنیاز  بالای 
به دلایل  موردنیاز  چوب  تأمین  در  جنگلی 
از  جنگل ها  زیستی  محیط  خدمات  اهمیت 
قبیل حفظ آب وخاک و غیره موجب شده تا 
از صنایع کوچک مانند تخته بری ها  بسیاری 
تهیهٔ  مشکلات  به دلیل  جعبه سازی ها  و 
موقت  و  فصلی  فعالیت های  به  اولیه  مواد 

بپردازند.«
نجفی توجه را به این نکته جلب می کند که 
با وجود ضرورت توسعهٔ زراعت چوب نباید از 
نیاز به تأمین آب غافل شد و باید در پرورش 
که  رفت  روش های  به سمت  صنعتی  چوب 
این  یعنی  داراست،  را  آب  مصرف  حداقل 
کشت را از زمره کشت های آب بر خارج کرد: 
معادل  چوب  زراعت  هکتار  یک  آبی  نیاز   «
اکالیپتوس   درخت  اصله  یک هزار  تا   ۸۳۳
فقط با روش آبیاری طبیعی، در سال حدود 
11 هزار تا 1۳ هزار مترمکعب آب است، اما اگر 
بتوانیم این طرح را به روش آبیاری قطره ای 
انجام دهیم، نیاز آبی یک هکتار زراعت چوب 
به یک  هزار و صد تا یک هزار و ۳۰۰ مترمکعب 

کاهش پیدا می کند.«
به منظور  به نظر می رسد توسعهٔ زراعت چوب 
و  کشاورزي  بخش  بهره وري  افزایش 
و  است  دولت  جدي  رویکرد  منابع طبیعی 
باید  توسعه  ششم  برنامهٔ  تکلیف  براساس 
لحظه  همین  تا  )که  برنامه  سال  پایان  تا 
دو سال نیز تمدید شده است، به ۷۵ هزار 
هکتار برسد. مجلس شوراي اسلامی نیز سال 
1۳۸۹ با تصویب قانونی، توسعهٔ زراعت چوب 
را به منظور افزایش بهره وري بخش کشاورزي 
و منابع طبیعی به عنوان یک تکلیف تعریف 
مصوبه اي  دولت   1۳۹۲ سال  دي  در  و  کرد 
در مورد بهینه سازي وضعیت مدیریت منابع 
بر  آن   ۴۸ ماده  در  تصویب کرد که  طبیعی 
شده  تأکید  چوب  زراعت  توسعهٔ  ضرورت 
از  بیش  بخش خصوصی  بااین حال،  است. 
تکیه و تمرکز بر توسعهٔ زراعت چوب، بر رفع 
موضوع  این  دارد.  تکیه  واردات چوب  موانع 
از سال ۹۸ و با جدیت از سوی اتحادیه های 
کشور  مبل سازان  اتحادیهٔ  مانند  مرتبط 

است. شده  پیگیری 

کارشناسان درباره برنامهٔ دولت برای زراعت چوب هشدار می دهند 

گسترشزراعتچوب،منوطبهتأمینآب
این موضوع به عنوان یکی از تکلیف های قانونی دولت از برنامهٔ چهارم وارد احکام برنامه شد و به ویژه در برنامهٔ ششم

 مورد تأکید قرار گرفت

در ادامهٔ بررسی لایحهٔ آبخیزداری 
در کمیسیون زیر بنایی

یک شورای عالی دیگر 
تشکیل شد 

|پیام ما| کمیسیون زیربنایی هیئت دولت 
منابع طبیعی  آب،  با تشکیل »شورای عالی 
رئیس جمهوری  ریاست  به  آبخیزداری«  و 
موافقت کرد. این خبر روز گذشته درحالی 
از سوی خبرگزاری ها منتشر شد که لایحهٔ 
به  نزدیک  آبخوان داری  و  آبخیزداری 
در  این کمیسیون  در  است که  سال  یک 
 1۴۰۰ سال  همچنین،  بود.  بررسی  انتظار 
رسیده  تصویب  به  مجلس  در  مصوبه ای 
آبخیزداری  و  منابع طبیعی  بود که سازمان 
حفاظت  تشکیل شورای  به  ملزم  را  کشور 
بود. همچنین  از خاک و آبخیزداری کرده 
تشکیل   1۳۸1 سال  از  آب  شورای عالی 

می کند. فعالیت  و  است  شده 
و  منابع طبیعی  سازمان  اطلاع رسانی  مرکز 
نوشت  خصوص  این  در  آبخیزداری کشور 
و  آبخیزداری  »لایحهٔ  بررسی  ادامهٔ  در 
گذشته  روز  جلسهٔ  در  آبخوان داری« 
محیط   و  صنعت  زیربنایی،  کمیسیون 
لایحهٔ   ۳ ماده  دولت،  هیئت  زیست 
آب،  »شورای عالی  تشکیل  مبنی بر  مذکور 
تصویب  به  آبخیزداری«  و  منابع طبیعی 
رئیس جمهور  ریاست  به  شورا  این  رسید. 
ذی ربط  اجرایی  دستگاه های  عضویت  و 
و  هم افزایی  سیاستگذاری،  هدف  با 
هماهنگی به منظور صیانت از منابع طبیعی 
آبخیز کشور  و مدیریت جامع حوضه های 
ابلاغ  و  فرآیند تصویب  از طی کردن  پس 
آبخوان داری  و  آبخیزداری  لایحهٔ  نهایی 

شد. خواهد  تشکیل 
و  منابع طبیعی  سازمان  از  به نقل  ایلنا 
آبخیزداری معتقد است که تصویب و اجرای 
این لایحه و تشکیل شورای عالی مذکور، گام 
و  طبیعی  منابع  مدیریت  ارتقای  در  بلندی 

بود. خواهد  آبخیزداری کشور 
اول  معاون  مخبر«،  »محمد   1۴۰1 مرداد 
را  جهادکشاورزی  وزارت  رئیس جمهوری، 
با  را  آبخیزداری  قانون  لایحهٔ  کرد  مکلف 
مراحل  سیر  برای  و  تدوین  فوریت  قید 
قانونی و ارسال به مجلس شورای اسلامی 
دستور  این  کند.  ارائه  دولت  هیئت  به 
درحالی صادر شده بود که مهر سال 1۴۰۰ 
صحن  در  آبخیزداری  و  آبخیزداری  طرح 
علنی مجلس شورای اسلامی اعلام وصول 
کمیسیون  به  بیشتر  بررسی  برای  و  شد 
محیط  و  منابع طبیعی  و  آب  کشاورزی، 
به  بنا  که  شد  فرستاده  مجلس  زیست 
اکثریت  کمیسیون،  این  سخنگوی  اعلام 
طرح  با  کشاورزی  کمیسیون  اعضای 

کردند. موافقت 
تصویب مجلس  به  این طرح که   ۳ ماده 
سیاستگذاری  و  هماهنگی  به منظور  رسید 
در زمینه های مختلف موضوع این قانون و 
تحقق مدیریت یکپارچهٔ حوزهٔ آبخیز نظارت 
سازمان های  توسعه ای  سیاست های  بر 
بهبود  و  حفظ  هدف  با  ذی ربط  و  ذی نفع 
سلامت حوزه و حرکت در چارچوب توسعهٔ 
شورای عالی  سبز  اقتصاد  تحقق  و  پایدار 
ریاست  با  آبخیزداری  و  خاک  حفاظت 
رئیس جمهوری تشکیل می شود. بندی که 
به نظر می رسد با تشکیل این شورای عالی 

از حیز اجرا خارج است. دیگر 
قانونی  تکلیف های  مجلس  طرح 
گذاشته  سازمان ها  برعهدهٔ  هم  دیگری 
کشور  جامع  مدیریت  »به منظور  بود: 
تبخیر  و کاهش  نزولات  از  بهینه  استفادهٔ 
رژیم  با  آب  تولید  و  بارش  هدررفت  و 
با آب سبز  بارش ها  تبدیل آب  و  متعادل 
آبی،  آب  با  تجدیدپذیر  آب  منابع  به  و 
به گونه ای  است  مکلف  جنگل ها  سازمان 
از  حداقل  سالانه  که  نماید  برنامه ریزی 
یا  شده  تبخیر  نزولاتی که  از  درصد  یک 
از  می شود،  خارج  دسترس  از  بلااستفاده 
به حجم  آبخوان داری  و  آبخیزداری  طریق 
آب استحصالی کشور اضافه شود. سازمان 
جنگل ها مکلف است طرح های آبخیزداری 
شهری و کنترل سیل در سطح حوزه های 
مشارکت  با  را  شهرها  بر  مشرف  آبخیز 
شهرداری ها با هدف کنترل سیل و رسوب 
ورودی به شهرها، کاهش مخاطرات زمین 
دولت  دهد.  انجام  فرونشست  و  لغزش 
بودجهٔ  ردیف  و  لازم  اعتبار  است  مکلف 
را  و کنترل سیل  آبخیزداری شهری  طرح 
در ردیف های بودجهٔ پیشنهادی پیش بینی 
و جهت تصویب به مجلس شورای اسلامی 
و  بیابانی  آبخیزهای  مدیریت  نماید.  ارائه 
کنترل  جهت  ملی  سطح  در  هماهنگی 
جنگل  سازمان  به عهدهٔ  بیابان ز ایی  پدیدهٔ 
سازمان ها،  وزارتخانه ها،  می باشد. کلیه  ها 
و  عمومی  دولتی،  مؤسسات  و  شرکت ها 
خصوصی موظفند ضمن رعایت شاخص ها 
راهکاری  و  بیابان ز ایی  معیارهای کنترل  و 
ارائه شده در برنامهٔ اقدام ملی بیابان زدایی 
را  خود  اجرایی  و  مدیریتی  برنامه های 
منجر  نمایند که  اجرا  و  تدوین  به گونه ای 
نشود.« بیابان ز  ایی  و  سرزمین  تخریب  به 

نیاز سالانهٔ صنایع کشور 
به چوب حدود 1۲ میلیون 

مترمکعب است. از این میزان 
پنج تا شش میلیون مترمکعب 

چوب از طریق زراعت چوب، 
باغ، اراضی مستثنیات و واردات 

تأمین می شود

بهره برداری از جنگل های کشور به قصد تأمین نیاز کارخانه های چوب، کاغذ و سایر صنایع چوبی، ممنوعیت  و محدودیت های اعمال شده 
بر واردات چوب، دولت را بر آن داشت تا از برنامهٔ چهارم پنج سالهٔ توسعهٔ کشور موضوع زراعت چوب را در دستورکار قرار دهد. اگر چه 
این بخش در برنامهٔ پنجم توسعه نیز دیده شد، اما برنامهٔ ششم بر آن تأکید بیشتری داشت و مقرر کرد که تا پایان سال برنامه 75 هزار 
هکتار سطح ، زیر کشت چوب برود. حالا معاون امور جنگل های سازمان منابع طبیعی می گوید سطح مزارع چوب به 115 هزار هکتار یعنی 
40 هزار هکتار بیش از آنچه برنامهٔ ششم تکلیف کرده، رسیده است و قرار است برای افزایش این عدد گام برداشته شود. اما کارشناسان 
می گویند کاشت نهال، چه به قصد برداشت صنعتی چه توسعهٔ جنگل ها، آب می خواهد و ایران در تنش  آبی به سر می برد؛ چراکه به طور 

میانگین یک هکتار مزرعهٔ چوب درصورت آبیاری سنتی می تواند عددی بین 11 تا 13 هزار مترمکعب آب مصرف کند. 

 عدم توازن در واردات چوب،  
ناتوانی جنگل در تأمین چوب 

به دلایل اهمیت محیط زیست، 
موجب شده است صنایع 
کوچک چوبی با مشکلات 

تهیه مواد اولیه به فعالیت های 
فصلی بپردازند

|  
کنا

  ر
|

| روزنامه نگار |

| ستاره حجتی |
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سخنگوی سازمان غذا و دارو:

می خواهیم زنجیره توزیع 
شیرخشک را رصد کنیم 

سازمان  گفت:  دارو  و  غذا  سازمان  سخنگوی 
به دنبال شفافیت در زنجیره توزیع  غذا و دارو 
شیرخشک است و قصد دارد این زنجیره را از 

تا صد رصد کند. صفر 
)سرپرست  ملک یاری  محمدرضا  پیش  چندی  
فروش شرکت بهداشت کار( در تماس با ایلنا، 
از مشکلاتِ شرکتهای توزیعی برای تمدید مجوز 
آن ها  بخش  حالی که  در  وی گفت  داد.  خبر 
شیرخشک  توزیع  مجوز  با  سال   ۵ مدت  به 
بود و حداقل  البرز در حال فعالیت  و  تهران  در 
تأمین  را  البرز  و  تهران  استان  نیاز  از  ۵۰ درصد 
می کرد. اما از حدود سه هفته ی گذشته سازمان 
غذا و دارو جلوی توزیع آن ها را گرفته است. به 
گفته سرپرست فروش شرکت بهداشت کار این 
سازمان در بخشنامه ای اعلام کرده پخش استانی 
ادامه  او  شود.  تبدیل  سراسری  پخش  به  باید 
داد: این ادعا که پخش استانی در شرایطِ کمبودِ 
شیرخشک مشکل ساز است، درست نیست. اگر 
توزیع  سابقه ی کار،  سال ها  با  ما  مثل  شرکتی 
خشک  شیر  کمبودِ  مشکل  تهران  داخل  نکند 
بیشتر می شود.  به گزارش ایلنا، در همین رابطه 
»سجاد اسماعیلی« سخنگوی سازمان غذا و دارو 
در واکنش به اظهارات سرپرست فروش شرکت 
براساس  اینکه  به  توجه  با  گفت:  بهداشت کار 
ابلاغ بخشنامه سازمان غذا و دارو در تاریخ اول 
مهرماه مبنی بر اینکه تمامی داروخانه ها ملزم به 
استعلام شیرخشک های رگولار با دریافت کد ملی 
نوزادان هستند، طبیعتا باید پیش زمینه های لازم 
برای اجرای این قانون که در احکام دائمی توسعه 
کشور بند پ ماده ۷ به تصویب رسیده است، مهیا 
می شد.او ادامه داد: یکی از پیش زمینه های مهم 
برای اجرای این قانون و همچنین بر اساس آیین 
نامه های سازمان، شرکت های توزیع کننده اقلام 
مورد نظر را از شرکت تامین کننده دریافت کرده 
و آن را به داروخانه ها توزیع کنند. مشاور رییس 
این کار  برای  تصریح کرد:  دارو  و  غذا  سازمان 
شرکت های پخش باید مجوز توزیع اقلام مرتبط با 
 GLN سازمان را از سازمان غذا و دارو دریافت و کد
را داشته باشند تا بتوانند این دارو را به داروخانه 

بدهند و این زنجیره از صفر تا صد رصد شود.

اداره کل محیط زیست شهرداری 
تهران ابلاغ کرد 

دستورالعمل ملاحظات 
محیط زیستی ویژه 

عملیات های زمستانی 
مدیر کل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری 
ملاحظات  رعایت  »دستورالعمل  ابلاغ  از  تهران 
محیط زیستی در مدیریت عملیات زمستانی در 
شهر تهران« به مناطق ٢٢ گانه شهرداری تهران 
سادات حسینی  حلیا  ایسنا  داد.به گزارش  خبر 
احتمال  و  با شروع فصل سرما  گفت: همزمان 
و  تهران  شهر  در  جوی  نزولات  و  برف  بارش 
پیش بینی تدابیر مناسب و موثر برای پیشگیری از 
مخاطرات و بحران های احتمالی ناشی از بارش ها، 
دستورالعمل مدیریت عملیات زمستانی در شهر 
و محیط  معاونت خدمات شهری  توسط  تهران 
زیست به مناطق ٢٢ گانه شهر تهران ابلاغ شد. 
پیرو این دستورالعمل، اداره کل محیط زیست و 
توسعه پایدار شهر تهران با توجه به نقش خود در 
هماهنگی با مناطق ٢٢ گانه، حوزه ها و سازمان های 
مربوطه نسبت به نظارت و کنترل موضوعات مربوط 
»دستورالعمل  تهیه  به  اقدام  زیست،  محیط  به 
مدیریت  در  زیستی  محیط  ملاحظات  رعایت 

عملیات زمستانی در شهر تهران« کرده است.

پیام جامعه

آموزش وپرورش  مدیرکل  گفته  به 
درصد   ۳۰ بویراحمد،  و  استان کهگیلویه 
مدارس  در  استان  این  آموزان  دانش 
گزارش  به  می کنند.  تحصیل  غیردولتی 
نشست  در  خواه  عزت  حسنعلی  ایسنا، 
بیان  با  کشوری  دو  قطب  هم اندیشی 
نو  نگاهی  و  طرح  نیازمند  امروز  اینکه 
گفت:  هستیم،  دولتی  غیر  مدارس  در 
دو کشوری  قطب  اندیشی  هم  »نشست 
با حضور ۵ استان کشور فرصت مغتنمی 
راستای  در  تجربیات  تبادل  برای 
کیفیت بخشی به فعالیت های آموزشی و 
اساس  بر  غیردولتی  مدارس  در  تربیتی 
بود. مدارس  بنیادین خواهد  سند تحول 
و  آموزش  در  مهمی  سهم  غیردولتی 
مدیرکل  دارند.«  دانش آموزان  تربیت 
و  کهگیلویه  استان  پرورش  و  آموزش 
آموزش  وضعیت  به  اشاره  با  بویراحمد 
بیان کرد: »در  استان  این  در  پرورش  و 
با کمبود  پرورش  و  آموزش  یاسوج  شهر 
آموزشی مواجه است و همچنین  فضای 
هم اکنون قریب به ۳۰ هزار نفر در سطح 
مشغول  غیردولتی  مدارس  در  استان 
تحصیل هستند.« عبدی صفایی، رئیس 
مدارس  و  مردمی  مشارکت های  اداره 
وپرورش  آموزش  کل  اداره  دولتی  غیر 

به  نیز  بویراحمد  و  کهگیلویه  استان 
استان  دانش آموزان  درصد   ۳۰ تحصیل 
این در مدارس غیردولتی مشغول اشاره 
غیردولتی،  مدرسه   ۲1۶« گفت:   و  کرد 
۲۵1 مرکز علمی آزاد و زبان، ۷۰ مدرسه 
و  دور  راه  از  مدرسه   ۳1 امنایی،  هیات 
استان  سطح  در  وابسته  مدرسه   1۰
دارد.«  وجود  بویراحمد  و  کهگیلویه 
نیروی  توانمند سازی  به  اشاره  با  صفایی 
غیر دولتی گفت: »در  در مدارس  انسانی 
انسانی  نیروی  توانمند سازی  راستای 

و  هزار  فرهنگیان  دانشگاه  همکاری  با 
گذرانده اند  را  حضوری  دوره  نفر  سی 
ماه  آبان  پایان  تا  مانده  باقی  افراد  که 
می گذرانند.«  را  آموزشی  دوره  این 
روسای  جلسه  این  در  که  است  گفتنی 
قطب  استان های  مردمی  مشارکت های 
اصفهان،  استان های  شامل  که  دو کشور 
و  بختیاری  چهارمحال  مرکزی،  یزد، 
بیان  به  هستند  بویراحمد  و  کهگیلویه 
مسائل و چالش های پیش روی مدارس 

پرداختند. غیردولتی 

مدیرکل آموزش وپرورش استان کهگیلویه و بویراحمد:

۳۰ هزار دانش آموز در مدارس غیردولتی تحصیل می کنند

خبر

نمایندگان  مکرر  تذکرهای  از  بر یک ماه  بالغ 
بازنشستگان  حقوق  متناسب سازی  درباره 
و  مجلس  هیئت رئیسهٔ  وعید  و  وعده  و 
کمیسیون تلفیق برنامهٔ هفتم توسعه دربارهٔ 
دولت  با  توافق شده  احکام  عن قریب  ارائهٔ 
مربوط  احکام  پیش نویس  هنوز  می گذرد، 
صحن  به  مستمری ها  متناسب سازی  به 
مشخص  اکنون  است.  نشده  ارائه  مجلس 
برای  احتمالًا  گذشته  روال  طبق  که  است 
منابعی  لشگری،  و  کشوری  بازنشستگان 
تخصیص  دولتی  بودجه های  و  اعتبارات  از 
مستمری  شد  خواهد  مقرر  و  یافت  خواهد 
دریافتی  از  نسبتی  به  بازنشستگان کشوری 
شاغلین برسد و به سازمان تأمین اجتماعی 
مستمری  که  شد  خواهد  تکلیف  هم 
محل  از  را  خود  تحت پوشش  بازنشستگان 
احتمال  به  متناسب سازی کنند.  خود  منابع 
و  مزد  ترمیم  مقابل  در  که  همانطور  قوی، 
موضوع  طرح  با  قانون کار  مشمولان  حقوق 

برای  می شود،  مقاومت  تورم  نرخ  کاهش 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان نیز بعید 
دولت  مدنظر  قابل توجهی  افزایش  است که 
بودجهٔ  احتمالًا کسری  و مجلس قرار گیرد. 
و  دولت  نقدینگی  و  منابع  کمبود  و  دولت 
اجرا  دلایل  عنوان  به  نیز  آن  تورمی  اثرات 
شد.  خواهد  مطرح  متناسب سازی   نشدن 
طی چند روز اخیر برخی دولتی ها و بعضی از 
نمایندگان با طرح موضوع اثر تورمی افزایش 
افزایش  و  بودجه  کسری  اثر  در  پولی  پایهٔ 
هزینه های دولت، آتش تهیه و جریان سازی 
متناسب  افزایش  عدم  برای  لازم  رسانه ای 
جالب  ولی  پخته اند،  را  مستمری  و  حقوق 
است که همین دولتی ها و همین نمایندگان 
و  بودجه ها  سرسام آور  افزایش  مقابل  در 
آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  اعتبارات 
هفتم  برنامهٔ  احکام  موجب  به  پزشکی 
دولت  و  مجلس  کرده اند.  سکوت  توسعه 
کمبود  مورد  در  که  حرف هایی  علی رغم 

می زدند  دولت  منابع  و  اعتبارات  بودجه، 
تصویب  هفتم  برنامهٔ  همین  در  می زنند،  و 
بیمهٔ  تأمین مالی  کرده اند که دولت علاوه بر 
سطح پایهٔ خدمات درمانی ۳۵ میلیون نفر 
مستمری بگیران  و  بیمه شدگان  )به استثنای 
تأمین اجتماعی که از خدمات درمان رایگان 
خدمات  ارائهٔ  به  نسبت  محرومند(  دولتی 
هم  اقشار  این  به  مکمل  و  مازاد  درمانی 
این  از  هدف  است که  پرواضح  اقدام کند. 
نوشتار، مخالفت با متناسب سازی مستمری 
بازنشستگان کشوری و لشگری و یا افزایش 
به  دولتی  درمانی  بیمهٔ  و  درمانی  خدمات 
اقشار ضعیف جامعه نیست و فقط قصد دارد 
رفتار و گفتار دوگانهٔ دولت و مجلس در قبال 
شهروندان ایران و در میان دو حوزهٔ سلامت 
با حوزهٔ رفاه و تأمین اجتماعی را نشان دهد.

متضاد  و  متناقض  و کردار  رفتار  از  صرفنظر 
و  مالی  تأمین  دربارهٔ  مجلس  و  دولت 
تأمین  و  سلامت  دوبخش  بودجه ای 

انتخاباتی  و  نمایشی  تذکرهای  اجتماعی، 
و  مکاتبه  یا  علنی  جلسهٔ  در  نمایندگان 
صورت  شرایطی  در  زمینه  این  در  مصاحبه 
مصوباتی  با  مجلس  نمایندگان  می گیرد که 
تیشه  عملًا  هفتم گنجانده اند،  برنامهٔ  در  که 
زده اند.  اجتماعی  تأمین  سازمان  ریشهٔ  به 
نشوند،  اصلاح  یا  حذف   احکام  این  اگر 
مستمری های  پرداخت  مالی  تأمین  امکان 
فعلی هم از سازمان تأمین اجتماعی سلب 
سازمان  مالی  تأمین  فعلی  روند  و  می شود 
تأمین اجتماعی که با تلاش و همت مدیران 
شکل  گرفته  اجتماعی  تأمین  و کارشناسان 
غالب  دیگر،  به عبارت  می شود.  مختل  نیز 
توسعه  هفتم  برنامهٔ  در  تاکنون  احکامی که 
افزایش  به  منجر  است،  رسیده  تصویب  به 
تأمین  سازمان  منابع  کاهش  و  مصارف 
افزایش  و  ورودی ها  کاهش  و  اجتماعی 
و  ناترازی  و  می شود  آن  خروجی های 
عمق  را  اجتماعی  تأمین  سازمان  ناپایداری 
را  آن  نقدینگی  و کمبود  بیشتری می بخشد 
افزایش می دهد و در چنین شرایطی سازمان 
جاری  مستمری  به  مربوط  منابع  تأمین  در 
اینکه  به  رسد  چه  تا  داشت  خواهد  مشکل 

کند. متناسب  نیز  را  مستمری ها  بخواهد 

به طور خلاصه و گذرا اگر بخواهیم به احکام 
نامساعد برنامهٔ هفتم توسعه در قبال سازمان 

تأمین اجتماعی اشاره کنیم عبارتند از:

تأمین  بیمه های  حق  است  شده  مقرر   -
و  وصول کند  مالیاتی  سازمان  را  اجتماعی 
دیگر  بیمهٔ  حق  وصول  برای  سازمان  عملًا 
دست دوم خواهد شد و دست بالا را ندارد.

قرار  شاگردی  استاد  طرح  براساس   -
حفظ  با  کارگر  نفر  چهار  تا  است کارگاه های 
ایجاد  بدون  یعنی   ( ]؟[  موجود  اشتغال 
قوانین کار  شمول  از  جدید(  شغلی  فرصت 
کارگران  و  شوند  خارج  اجتماعی  تأمین  و 
تبدیل شوند  به کارگر غیررسمی  آنها  رسمی 
و از حمایت های قانون کار و تأمین اجتماعی 

شوند. خارج 

درصد  پنج  ]؟[  حداقل  است  شده  مقرر   -
صرف  اجتماعی  تأمین  سازمان  منابع 
لزوماً  نه  و   ( مردم  بهداشت  و  پیشگیری 
شود. اجتماعی(  تأمین  قانون  مشمولین 

به  مربوط  پیمان های  است  شده  مقرر   -
مربوط  پیمان های  و  دانشگاه ها  و  اساتید 
به مسکن و پیمان های مربوط به طرح های 
حق  شمول  از  دولت  خصوصی سازی شدهٔ 

شوند. مستثنی  پیمان  بیمهٔ 

تشخیص  هیئت های  است  شده  مقرر   -
مطالبات بیمه ای توسط وزارت امور اقتصادی 
جدا  اجتماعی  تأمین  سازمان  از  دارایی  و 

شوند.

بابت  ندارد  دولت حق  داشته اند که  مقرر   -
به  خود  سنواتی  و  جاری  بدهی های  تأدیهٔ 
و  کند  تهاتر  اموال  اجتماعی  تأمین  سازمان 
بودجهٔ  و  نقدینگی  مزمن  شرایط کسری  در 
دولت، این حکم یعنی دولت بدهی هایش به 

ندهد. را  اجتماعی  تأمین  سازمان 

بیمه که  حق  جرایم  است که  مقرر شده   -
به  برای  راهی  و  نیست  جریمه  عمل  در 
به  است  معوقه  های  بیمه  حق  روزرسانی 
تأمین  سازمان  به  و  واریز  دولت  حساب 

نشود. داده  اجتماعی 

- مقرر داشته اند که پزشکان سازمان تأمین 
از  و  سازمان  از  را  خود  حقوق  اجتماعی که 
روزی  می گیرند،  کارگران  بیمهٔ  حق  محل 
دوساعت بیماران غیربیمه شدهٔ معرفی شده از 

معاینه کنند. را  دولت  سوی 

تأمین  سازمان  بودجهٔ  داشته اند که  مقرر   -
اموال  و  توابع آن که حق الناس  و  اجتماعی 
دولت  بودجهٔ  در  است،  مردم  حق  متعلق 

برسد.  ... و  دولت  تصویب  به  و  لحاظ 

اعضای  و  عامل  مدیران  داشته اند  مقرر   -
سازمان  به  متعلق  شرکت های  هیئت مدیرهٔ 
که حق الناس و اندوختهٔ بیمه ای است توسط 
وزارت اموراقتصادی و دارایی و سازمان اداری 

و استخدامی و... منصوب شوند.

- مقرر شده است منع اشتغال بازنشستگان 
لغو شود و در ازای به کارگیری آنها که باعث 
کاهش ورودی های سازمان تأمین اجتماعی 
و افزایش خروجی های آن می شود، 1۰ درصد 

مالیات به جیب دولت واریز شود.

- مقرر داشته اند دوران تحصیل و کارآموزی 
بیمه ای  سوابق  جزو  آموزشی  مأموریت  و 
محسوب نشود، یعنی کاهش منابع و کاهش 

اجتماعی. تأمین  سازمان  ورودی های 

که  احکامی  این  با  و  شرایطی  چنین  در 
سازمان  مالی  ناپایداری  و  ناترازی  به  غالباً 
بیشتری  عمق  و  وسعت  اجتماعی  تأمین 
نمایندگان  نیست  مشخص  می بخشد، 
برای  مکانیسمی  چه  با  است  قرار  مجلس 
متناسب سازی مستمری های بخش کارگری 
حکم  این  می توان  چگونه  و  بنویسند  حکم 
در  آنکه  به ویژه  عملیاتی کرد؛  و  اجرایی  را 
حق  نقدی  پرداخت  برای  هفتم  برنامهٔ 
الزام  و  حکم  هیچ  دولت  جاری  بیمه های 
نشده  درج  محکم  اجرایی  ضمانت  دارای 
است و برای بازپرداخت بدهی های سنواتی 
و  بی بو  حکم کلی  یک  هم  دولت  معوقهٔ  و 
بی خاصیت آورده اند.  اگر نمایندگان مجلس 
و  مکاتبات  این  که  کنند  اثبات  می خواهند 
مباحثاتی که در مجلس برای متناسب سازی 
مستمری های بازنشستگان تأمین اجتماعی 
مطرح می کنند واقعی است، باید این احکام 
نامساعد را اصلاح کنند. همچنین لازم است 
احکام  تدوین  برای  همزمان  صورت  به 
مشخص، معین و زمانبندی شده و متضمن 
ضمانت اجرای قوی برای پرداخت نقدی حق 
بازپرداخت  و  دولت  سهم  جاری  بیمه های 
سریع بدهی های معوقه و سنواتی دولت به 
تنفیذ  اقدام کنند.  اجتماعی  تأمین  سازمان 
اجرای بند الف ماده 1۲ قانون برنامهٔ هفتم 
توسعه در قانون برنامهٔ هفتم توسعه می تواند 

باشد.  اقدامات  این  حداقل 

نمایندگان مجلس این روزها درباره متناسب سازی حقوق بازنشستگان تذکرهای بی اثر می دهند 

شویانتخاباتیبا»متناسبسازی«
اگر احکامی که مجلس در برنامهٔ هفتم گنجانده ، حذف یا اصلاح نشوند امکان تأمین مالی پرداخت 
مستمری های فعلی هم از سازمان تأمین اجتماعی سلب می شود

 مشخص نیست نمایندگان 
مجلس قرار است با چه 
مکانیسمی برای متناسب سازی 
مستمری های بخش کارگری 
حکم بنویسند و چگونه می توان 
این حکم را اجرایی کرد

هر  مشاهده کند،  را  توسعه  هفتم  برنامهٔ  تصویب  و  بررسی  برای  اسلامی  مذاکرات مجلس شورای  زندهٔ  پخش  اگر کسی  روزها  این 
چندساعت یکبار یکی از نمایندگان در قالب تذکر و یا در ابتدای مخالفت یا موافقت خود با احکام دیگر، نقبی به موضوع متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان می زند و متذکر می شود که چرا حکمی برای متناسب سازی حقوق و مستمری بازنشستگان کشوری و لشکری و 
تأمین اجتماعی در برنامهٔ هفتم نیامده است و بلافاصله رئیس و اعضای هیئت رئیسهٔ مجلس و یا رئیس و سخنگوی کمیتهٔ تلفیق در 
پاسخ به این تذکرها، مکرراً ضمن یادآوری اینکه بازنشستگان برای مجلس در اولویت هستند، می گویند که جلساتی را با دولت داشته اند 
و به نتایج خوبی رسیده اند و به زودی احکام مربوطه را به جلسه علنی جهت تصویب ارائه خواهند کرد. این شوی تبلیغاتی آنقدر زیاد 
و مکرر و متواتر شده است که نمایندهٔ قم در مصاحبه ای به انتخاباتی بودن این تذکرها اشاره کرده است و جالب اینکه رئیس و نواب 
رئیس هم هیچ عکس العمل و تذکری نمی دهند و ظاهراً هر نماینده ای قرار است این مطلب را در پشت تریبون بگوید و سپس کلیپی 
از آن تهیه و برای بازنشستگان حوزهٔ انتخابیه ارسال و بازنشر شود. گویی نمایندگان مجلس هم متوجه شده اند که پایگاه رأی در انتخابات 
آتی به سالمندان و میانسالان کشور اختصاص دارد و به همین سبب افرادی که بازنشسته شده اند و یا در شرف بازنشستگی قرار دارند، 
به عنوان جامعهٔ هدف انتخاباتی این نمایندگان در نظر گرفته شده اند و هر یک از نمایندگان به تناوب و تواتر زیاد و هرچند ساعت یکبار 

از فرصت تریبون صحن علنی برای پر کردن کلیپ تبلیغاتی متناسب سازی استفاده می کنند.

|  
رنا

 ای
 |

اگر نمایندگان مجلس می خواهند 
اثبات کنند مکاتبات و مباحثاتی 

که در مجلس برای متناسب سازی 
مستمری های بازنشستگان تأمین 

اجتماعی مطرح می کنند واقعی است 
باید ضمن اصلاح این احکام نامساعد، 

نسبت به تدوین احکام مشخص، 
معین و زمانبندی شده و متضمن 

ضمانت اجرای قوی برای پرداخت 
نقدی حق بیمه های جاری سهم دولت 
و بازپرداخت سریع بدهی های معوقه 

و سنواتی دولت به سازمان تأمین 
اجتماعی اقدام کنند 

| کارشناس رفاه و تأمین اجتماعی |

| علی حیدری |

»روابط عمومی دانشگاه علـوم پزشـکی اراک«

در اجرای ماده 73 قانون آیین دادرسی مدنی بدینوسیله اعلام می گردد:
آقای   1402.07.05 مورخ   01101۸101۸410200۸51 شماره  پژوهش  قابل  رای 
مهدی بخشی توسط هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان دانشگاه 
ابلاغ  نامبرده  به  بدینوسیله  است؛  گردیده  مرکزی صادر  استان  پزشکی  علوم 
می گردد این رای قابل تجدید نظر بوده و محکوم علیه می تواند درخواست تجدید 
نظر خود را ظرف مدت 30 روز از تاریخ انتشار این آگهی به نشانی مدیریت منابع 
انسانی دانشگاه علوم پزشکی اراک تسلیم نماید. در غیر اینصورت به استناد 
تبصره 1 ماده 4 قانون رسیدگی به تخلفات اداری این رای از تاریخ انقضاء مهلت 

مذکور لازم الاجرا خواهد بود.

آگهی ابلاغ اتهام

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای ابراهیم نیکنام به استناد ۲ برگ استشهادیه گواهی امضاء شده دفتر اسناد 
رسمی ۳1۸ مشهد منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت سند مالکیت المثنی به این اداره 
مراجعه نموده و مدعی است سند مالکیت وی به علت سهل انگاری مفقود گردیده است، با 
بررسی سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی مشخص گردید سه دانگ از ششدانگ یک 
واحد آپارتمان به مساحت ١٣٦.٢٦ متر مربع بشماره پلاک ۹۲۸1۵ فرعی از 1۷۵ - اصلی- بخش 1۰ مشهد با 
شماره دفتر املاک الکترونیکی 1٤۰۰۲۰۳۰۶۲۶۷۰۴۰۲۸۴ بنام آقای ابراهیم نیکنام ثبت و سند مالکیت بشماره 
٥٦٢٠11 /  ب ١٤٠٠ صادر و تسلیم گردیده سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی بیش از این 
حکایتی ندارد مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام 
داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می باشد بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض 
کتبی خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید. بدیهی است در 
صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی 

نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد
چاپ آگهی در تاریخ 1۴۰۲.۸.1۸

حمید رضا افشار - رئيس ثبت اسناد و املاک منطقه چهار مشهد مقدس
م الف ٦٥١١

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه خانم عزت ساریان به استناد ۲ برگ استشهادیه گواهی امضاء شده دفتر اسناد 
رسمی 1۹۳ مشهد منضم به تقاضای کتبی جهت دریافت سند مالکیت المثنی به این اداره 
مراجعه نموده و مدعی است سند مالکیت وی به علت سهل انگاری مفقود گردیده است، با 
بررسی سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی مشخص گردید ششدانگ یک واحد آپارتمان 
به مساحت ٦٣.٣٤ متر مربع بشماره پلاک ٦٣٢٩٦ فرعی از 1۷۵ اصلی بخش 1۰ مشهد ذیل صفحه ۲۲۶ 
دفتر 1۸۳٤ بشماره ۲۸۹۲۲۹ بنام خانم عزت ساریان ثبت سند مالکیت بشماره ٤٥۸۹۰1 / ب ٩٠ صادر و 
تسلیم گردیده سپس برابر سند شماره ٦٢٣٧ مورخ 1۳۹1.۰۳.۲۰ دفتر اسناد 1۹۳ مشهد در رهن بانک 
مسکن قرار گرفته سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی بیش از این حکایتی ندارد مراتب 
یک نوبت آگهی و متذکر می گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود 
سند مالکیت نزد خود می باشد بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به 
پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید بدیهی است در صورت عدم وصول 
اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور 

سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد
چاپ آگهی در تاریخ 1۴۰۲.۸.1۸

حمید رضا افشار - رئيس ثبت اسناد و املاک منطقه چهار مشهد مقدس
م الف ٦٥١٠ 

»آگهی فقدان سند مالکیت«
نظر به اینکه آقای سعید پور موسوی ابرده به استناد ۲ برگ استشهادیه گواهی امضاء 
سند  دریافت  جهت  تقاضای کتبی  به  منضم  مشهد   ۳۲۹ رسمی  اسناد  دفتر  شده 
مالکیت المثنی به این اداره مراجعه نموده و مدعی است سند مالکیت وی به علت 
سهل انگاری مفقود گردیده است با بررسی سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی 
مشخص گردید ششدانگ یک واحد آپارتمان به مساحت ٦۷.۹۰ متر مربع بشماره پلاک ۳۰۹۹۵ 
فرعی از ١٧٦- اصلی- بخش 1۰ مشهد با شماره دفتر املاک الکترونیکی 1۳۹٨٢٠٣٠٦٢٦٧٠٣١٨١٥ 
بنام آقای سعید پور موسوی ابرده ثبت و سند مالکیت بشماره ٥٦١٦٥٥ / ب ۹۸ صادر و تسلیم 
گردیده سامانه جامع املاک الکترونیک و سوابق پرونده ثبتی بیش از این حکایتی ندارد مراتب یک 
نوبت آگهی و متذکر می گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی 
وجود سند مالکیت نزد خود می باشد بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی 
خود را به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید. بدیهی است در 
صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله 

رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد
چاپ آگهی در تاریخ 1۴۰۲.۸.1۸

حمید رضا افشار - رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه چهار مشهد مقدس
م الف 6509
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خراسان رضوی 

باید روایت  دستگاه های اجرایی در بحث مدیریت بحران 
اول را داشته باشند؛ ضمن آنکه باید از تجربهٔ موفق مدیریت 

شرایط ناترازی گاز زمستان سال گذشته استفاده کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، »عبدالرحمن 
کشوری« معاون انرژی سازمان پدافند غیرعامل کشور در 
نشست تخصصی پدافند غیرعامل شرکت های حوزهٔ نفت، 
مطلب،  این  بیان  با  خراسان رضوی،  استان  در  برق  و  گاز 
خاص  شرایط  مدیریت،  برای  اصل  نخستین  گفت: 
برنامه ریزی است. بر این اساس، باید با برنامه ریزی مدون 

و منسجم برای خدمت به مردم آماده بود.
در  انرژی  مصرف کنندگان  سالانهٔ  افزایش  به  اشاره  با  او 
کشور افزود: امسال باید همهٔ دستگاه های متولی، چه در 
بخش دستگاه های ارائه دهندهٔ خدمت و چه مصرف کنندگان 
انرژی، بایستی با آمادگی کامل آمادهٔ ورود به فصل سرد 

شوند. سال 
از  یکی  انرژی  مصرف  بهینه سازی  داد:  ادامه  کشوری 
راهکارهایی است که با جدیت توسط شرکت ملی گاز و... 
بخاری های  تعویض  همانند  طرح هایی  اجرای  طریق  از 
مسکونی،  واحدهای  موتورخانهٔ  بهینه سازی  و  فرسوده 

است. اجرا  حال  در  اداری  و  تجاری 
گفت:  کشور  غیرعامل  پدافند  سازمان  انرژی  معاون 
همهٔ  و  است  برخوردار  خوبی  آمادگی  از  خراسان رضوی 
با  را   B پلن  اجرای  برنامه ریزی  باید  اجرایی  دستگاه های 
ادارات  به نحوی که  باشند،  رویکرد پدافند غیرعامل داشته 

دولتی و مراکز حساس از قبیل بیمارستان ها و نانوایی ها 
را  دوم  سوخت  با  خود  فعالیت  استمرار  برای  بایستی 

باشند. داشته  عملی  و  کامل  به صورت 
به  متعلق  باید  اتفاقی  هر  در  اول  روایت  افزود:  او 
دستگاه های اجرایی باشد که این موضوع در تجربهٔ قطع گاز 
بخشی از شهر تربت جام در سال گذشته به خوبی مدیریت 
شد و اطلاعات به صورت صحیح و به موقع در اختیار مردم 

گرفت. قرار 
ادامهٔ مراسم، »سردار زهدی« معاون امنیتی-انتظامی  در 
پدافند  شورای  جانشین  و  خراسان رضوی  استانداری 
اقدامات  و  درس آموخته ها  مرور  با  نیز  استان  غیرعامل 
هماهنگ استانداری خراسان رضوی و شرکت ملی گاز ایران، 
از اقدامات کارکنان صنعت گاز در سرمای بی سابقهٔ سال 1۴۰1 
اقدامات علاوه بر مدیریت شرایط  این  و گفت:  تشکر کرد 
ناترازی موجب شد تا گاز ارسالی استان خراسان رضوی به 

باشد. ادامه داشته  بدون وقفه  استان های مجاور 
همچنین »حسن افتخاری«، مدیرعامل شرکت گاز استان 
خراسان رضوی، در ابتدای این نشست به تشریح وضعیت 
و گفت: خراسان رضوی  پرداخت  استان  این  در  گازرسانی 
هم اکنون یکی از استان های دارای بیشترین میزان شبکهٔ 
گاز و بیشترین تعداد و خانوار روستایی بهره مند از گاز است. 
اقدامات مبتکرانه و خلاقانهٔ فعالین حوزهٔ انرژی این استان، 
تأثیر قابل توجهی در تأمین پایداری انرژی خراسان رضوی و 

استان های مجاور دارد.

ضرورت استفاده از تجربهٔ مدیریت موفق گاز 
در زمستان گذشته در خراسان رضوی

آزاده فراهانی - مدیرعامل آب منطقه ای مرکزی با اشاره به اهمیت اطلاع رسانی اخبار و 
انعکاس آن در رسانه ها گفت: با وجود اتفاقات و اقدامات خوبی که در بحث اطلاع رسانی 
شرکت انجام شده بود، اما همچنان به علت گستردگی و تعدد حوزه ها، اطلاع رسانی 
جامعی از آنها صورت نمی گرفت. بنابراین، تصمیم گرفته شد تا هر معاونت و شهرستان 
یک رابط برای اطلاع رسانی اخبار حوزهٔ مربوطه به عنوان رابط روابط عمومی و فرهنگی 
انتخاب و معرفی کند. عابدی با اشاره به اینکه این رابطین بازوی اجرایی امور فرهنگی و 
روابط عمومی در واحد خود هستند، افزود: از رابطان روابط عمومی و فرهنگی انتظار می رود 
نگاه خبری و توجه ویژه به اهمیت انعکاس فعالیت ها و اقدامات هر حوزه و اجرای 

فعالیت های فرهنگی داشته باشند.
او هدف از برگزاری این جلسه را ایجاد هماهنگی و هم افزایی در امر اطلاع رسانی دانست 
و ادامه داد: به منظور آموزش این رابطین جلسهٔ آموزشی اصول خبرنویسی برگزار و 

آموزش های لازم به این رابطین ارائه شد.
او برگزاری جلسهٔ هم اندیشی با حضور »حجت الاسلام و المسلمین حسینی«، دبیر 
شورای فرهنگی شرکت مدیریت منابع آب ایران، ارائهٔ لوح تقدیر و هدایا را از دیگر 

برنامه های این جلسه دانست.

ذوالفقاری - آیین کلنگ زنی گازرسانی به روستاهای باقیماندهٔ شهرستان لنده و آغاز 
عملیات اجرایی ساخت ایستگاه های شهرستان های لنده و بهمئی برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، »ریحان بهادر«، مدیرعامل شرکت 
گاز استان کهگیلویه وبویراحمد، در آیین کلنگ زنی گازرسانی به روستاهای باقیماندهٔ 
شهرستان لنده و آغاز عملیات اجرایی ساخت ایستگاه های شهرستان های لنده و 
بهمئی که با حضور نمایندهٔ مردم شهرستان های کهگیلویه، بهمئی، چرام و لنده در 
مجلس شورای اسلامی و جمعی از مسئولین برگزار شد، گفت: با اجرای این پروژه، 
بنه علی یاری، گرداب کبیر، وحدت آباد موگرمون،  شش روستای شهرستان شامل 

دشت ناصر، مورجن، تا قلعه موگرمون از نعمت گاز برخوردار می شوند.
او افزود: این پروژهٔ گازرسانی ۴۹۳ خانوار با جمعیت یک هزار و ۹۷۲ نفر پوشش 
می دهد که اعتبار حدود ۲۰۰ میلیارد ریال است و به متراژ 1۷ کیلومتر انجام می شود.

 بهادر با اشاره به آغاز عملیات اجرایی ساخت ایستگاه های شهرستان های لنده و 
بهمئی گفت: مدت اجرای پروژه ۳۵۰ روز و اعتبار )شامل اجرا و کالا( ۲۲۰ میلیارد ریال 
است. با کلنگ زنی این پروژه ظرفیت ایستگاه لنده دو برابر می شود و عملیات اجرایی 

تعدادی ایستگاه مربوط به شهرستان بهمئی نیز آغاز می شود. 

عباس نژاد - رزمایش پدافند غیرعامل با موضوع حملهٔ خرابکارانه و ایجاد حریق در انبار 
نفت شهید حاج قاسم سلیمانی زاهدان به مناسبت هفتهٔ پدافند غیرعامل برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقهٔ زاهدان، مدیر 
منطقه، برگزاری این رزمایش را به منظور آمادگی نیروها در برابر حوادث و بحران ها بیان 
کرد و گفت: این رزمایش از سوی واحد HSE و با مشارکت واحدهای مستقر در این 

انبار نفت با اهداف تعیین شده انجام شد.
»قربانعلی مردانی« مقابله با حملهٔ خرابکارانه، نفوذ در تأسیسات و عملیات انبار نفت 
زاهدان، ایجاد حریق در محوطهٔ تخلیهٔ بار و همچنین در مخازن ذخیره سازی انبار 
نفت، ضربه زدن به زیرساخت های حیاتی کشور و اخلال در سوخت رسانی را از جمله 

بخش های متعدد این رزمایش در این سناریوی ازپیش تعیین شده عنوان کرد.
معاون فنی و عملیاتی منطقه نیز اجرای این رزمایش را موفقیت آمیز ارزیابی 
قدردانی کرد.  مانور  این  در  شرکت کننده  و  اجرایی  عوامل  و  کارکنان  از  و  کرد 
»مهدی سلیمی« افزود: این رزمایش با هدف آمادگی نیروهای ایمنی، مهندسی، 
تأسیسات و عملیات انبار نفت و ایجاد هماهنگی بین این نیروها با برنامه ریزی 

واحد HSE منطقه به خوبی انجام شد.

جلسهٔ هم اندیشی رابطین روابط عمومی
 شرکت آب منطقه ای مرکزی برگزار شد

آغاز عملیات اجرایی گازرسانی 
به ۶ روستا در کهگیلویه وبویراحمد

برگزاری رزمایش ایجاد حریق 
در انبار نفت زاهدان 

| مرکزی | | کهگیلویه وبویراحمد | | زاهدان |

امضای تفاهم نامهٔ 
سه جانبهٔ شرکت گاز، 

بهزیستی و کمیتهٔ امداد 
استان آذربایجان شرقی 

آذربایجان شرقی، حسن زاده - در راستای تحقق 
استان  گاز  شرکت  اجتماعی  مسئولیت های 
ضعیف  قشر  از  حمایت  و  آذربایجان شرقی 
و  بهزیستی  با  تفاهم نامهٔ سه جانبه ای  جامعه، 

شد. امضا  )ره(  خمینی  امام  امداد  کمیتهٔ 
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران، 
استان  گاز  شرکت  مدیرعامل  کمالی«،  »نادر 
آذربایجان شرقی، گفت: براساس این تفاهم نامه، 
مددجویان  منازل  برای  گاز  داخلی  لوله کشی 
تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیتهٔ امداد 
امام خمینی )ره( به صورت رایگان و با تأمین 
می شود.  انجام  گاز  شرکت  توسط  هزینه 
راستای  در  مهم  گامی  منعقده  تفاهم نامهٔ 
مسئولیت های اجتماعی شرکت گاز استان در 
قبال محرومیت زدایی است. کمالی با اشاره به 
تداوم روال سال گذشته در تأمین رایگان انرژی 
مددجویان امداد و بهزیستی گفت: مددجویان 
نهادهای حمایتی که تاکنون از امتیاز و انشعاب 
دریافت  با  می توانند  نشده اند،  بهره مند  گاز 
معرفی نامه از نهاد مربوطه و ارائه ٔ آن به شرکت 
گاز صرفاً یکبار از امتیاز کنتور و اشتراک رایگان 

استفاده کنند. گاز 

همایش پویش همیاران 
گاز در شهرستان خمین 

برگزار شد 
مرکزی، فراهانی - در راستای گسترش مسئولیت 
استان مرکزی، همایش  اجتماعی شرکت گاز 
پویش همیاران با حضور ۵۰۰ نفر از دانش آموزان 
مقطع ابتدایی شهرستان خمین برگزار شد. به 
ایران،  گاز  ملی  شرکت  روابط عمومی  گزارش 
»مهدی کمال آبادی فراهانی« مدیرعامل شرکت 
مراسم گفت:  این  آغاز  در  مرکزی  استان  گاز 
هدف از برپایی این همایش، آشنایی کودکان و 
نوجوانان با ایمنی و مصرف بهینهٔ گاز است و ما بر 
این باوریم که آموزش چنین مواردی در کودکی و 
نوجوانی تأثیر بهتری در جامعه دارد.  مدیرعامل 
شرکت گاز استان مرکزی دمای مطلوب منزل را 
بین 1۸ تا ۲1 درجه بیان کرد و افزود: اگر ۶1۰ هزار 
مشترک گاز در استان دمای منزل را یک درجه 
کاهش دهند، باعث صرفه جویی قابل توجهی در 
مصرف گاز استان می شود.  مدیرعامل شرکت 
گاز استان مرکزی خاطرنشان کرد: شماره 1۹۴ 
است.  مردمی  مطالبات  به  پاسخگویی  آماده 
او خاطرنشان کرد: با توجه  به تفاهم نامهٔ بین 
شرکت ملی گاز ایران و وزارت آموزش وپرورش، 
نیروهای آموزش شرکت گاز استان مرکزی، با 
حضور در مدارس ابتدایی سطح استان مرکزی، 
طبیعی  ایمن گاز  آموزشی مصرف  کلاس های 

برگزار می کنند.
 در پایان این مراسم از ۲۰ نفر دانش آموزان برتر 
مسابقهٔ نقاشی با موضوع مصرف ایمن و بهینهٔ 

گاز، تقدیر و جوایزی به آنها اهدا شد.

مشارکت بانک کشاورزی 
در اجرای طرح های 

تحول آفرین در گلستان
گلستان، مؤمنی - استاندار گلستان در دیدار 
با مدیرعامل شعب بانک های کشاورزی کشور 
کشاورزان  از  بانک  این  ویژهٔ  حمایت  خواستار 

شد. استان 
  به گزارش روابط عمومی بانک کشاورزی استان 
گلستان، »علی محمد زنگانه«، استاندار گلستان، 
در دیدار با »فرخ نژاد«، مدیرعامل بانک کشاورزی 
خشکسالی  بروز  به  توجه  با  تهران، گفت:  در 
کم سابقه  در سال گذشته خساراتی به کشاورزان 
دیم کار وارد شد که خواستار حمایت ویژهٔ بانک 
کشاورزی از کشاورزان به خصوص در زمینهٔ تهیهٔ 
بیمهٔ  غرامت  پرداخت  و  کشاورزی  نهاده های 
کشاورزان خسارت دیده از محل بند دال تبصره 

1۶ قانون بودجهٔ سال جاری هستیم.

توقف عملیات تخریب 
در بافت تاریخی تفت

میراث فرهنگی  معاون   - صادقی مقدم  یزد، 
استان یزد، از توقف عملیات تخریب در بافت 

داد. خبر  تفت  تاریخی 
شاکری«  »عبدالمجید  ما  خبرنگار  به گزارش 
به موقع  حضور  با  گفت:  خبر  این  اعلام  با 
میراث فرهنگی،  اداره کل  حفاظت  یگان  عوامل 
گردشگری و صنایع دستی استان یزد فعالیت 
یک دستگاه بیل مکانیکی در بافت تاریخی تفت 
متوقف شد. معاون میراث فرهنگی استان یزد 
توضیح داد: فردی بدون توجه به ضوابط مصوب 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی قصد 
بنایی در محدودهٔ بافت تاریخی  تخریب دیوار 
تفت را داشت که این عملیات با دستور مقام 
قضایی و توسط نیرو های یگان حفاظت اداره کل 

شد.  متوقف 

خوزستان در چند دورهٔ 
حضور در جشنوارهٔ روستاها 

و عشایر دوستدار کتاب، 
توانست چند روستای 

دوستدار کتاب را در سطح 
کشوری به عنوان روستای 

برگزیده معرفی کند

گاز  شرکت  مدیرعامل   - جویباری  مازندران، 
انرژی  بهینه سازی مصرف  استان مازندران گفت: 
بلکه  نیست؛  مصرف نکردن  یا  کردن  کم مصرف 
استفادهٔ صحیح و جلوگیری از هدررفت آن است.

ایران،  گاز  ملی  شرکت  روابط عمومی  گزارش  به 
گاز  شرکت  مدیرعامل  رستمی«  مایلی  »قاسم 
مازندران با گرامیداشت روز فرهنگ عمومی گفت: 
با توجه  به مصرف بالای انرژی در کشور نسبت به 
ادامه  در کشور  روند مصرف  این  اگر  نرم جهانی 
داشته باشد، به طورقطع دچار مشکل خواهیم شد. 
برنامهٔ  بهینه سازی مصرف در رأس  باید  ازاین رو، 
نیروی  ظرفیت های  از  و  گیرد  قرار  ارگان ها  همهٔ 
الگوی  اصلاح  و  فرهنگ سازی  حوزهٔ  در  انسانی 

شود. استفاده  مصرف 
مصرف  بهینه سازی  اینکه  بیان  با  ادامه  در  او 
نیست،  مصرف نکردن  یا  انرژی کم مصرف کردن 
بلکه استفادهٔ صحیح و جلوگیری از هدررفت آن 
است، ادامه داد: تمامی دستگاه ها باید عزم خود 

را برای اجرای دقیق قوانین بهینه سازی جزم کنند 
و این امر منوط به دستگاه خاصی نیست، بلکه 
به  مردم  به همراه  باید  اجرایی  دستگاه های  همهٔ 
از  ملی  سرمایهٔ  این  حفظ  برای  و  بیایند  میدان 
هیچ کوششی دریغ نکنند؛ چراکه نسل آینده هم 

دارند. این ذخایر سهم  از 
و  خواند  مصرف  اصلاح  آغاز  نقطهٔ  را  خانواده  او 
قراردادن  الگو  طریق  از  می توانند  بانوان  گفت: 
این  و  ایجاد کنند  تغییر  خود در فرهنگ مصرف 
تغییر از خود به فرزند، خانواده و سپس جامعه 
سرایت می کند. در ضمن ضرورت آموزش از طریق 
پیش دبستانی  و  پایین  سنین  از  به ویژه  مدرسه 

نادیده گرفت. نمی توان  هم 
 مایلی رستمی ادامه داد: از بستر رسانه و فضای 
اکنون  چراکه  ماند؛  غافل  نمی توان  هم  مجازی 
پررنگ  بسیار  مجازی  فضای  و  رسانه ها  نقش 
است. ازاین رو، باید از این بستر نهایت استفاده را 

باشیم.      داشته  فرهنگ سازی  و  آموزش  برای 

دورهٔ  چند  در  خوزستان   - عامری  خوزستان، 
دوستدار  عشایر  و  روستاها  جشنوارهٔ  در  حضور 
کتاب، توانست چند روستای دوستدار کتاب را در 
معرفی  برگزیده  روستای  به عنوان  سطح کشوری 
موسوی«،  »معصومه  تلاش  با   ۹۷ سال  در  کند. 
باصدی  روستای  باصدی،  شهدای  مدرسهٔ  مدیر 
دوستدار  روستای  به عنوان  رامهرمز  شهرستان 
مربچه  روستای   ۹۸ سال  در  شد.  معرفی  کتاب 
۹۹ مجری طرح  یافت. سال  راه  نهایی  به مرحلهٔ 
شهرستان  تشان  روستای  از  بهمئی«  »فاطمه 
الاغ«  با  کتاب  »کولهٔ  خلاقانهٔ  طرح  با  بهبهان 
و  رسید  نهایی  مرحلهٔ  به  صعب العبور  مناطق  در 
طرح  مسئول  احمدی«  »فاطمه   1۴۰1 سال  در 
به کتابخانه،  خود  خانهٔ  انباری  تبدیل  با  توانست 
کتاب  دوستدار  روستای  را  دوکوهک  روستای 
کند و در نهمین دورهٔ جشنوارهٔ روستاها و عشایر 
مسئول  عبیداوی«  »فاطمه  کتاب،  دوستدار 

روستای ساریهٔ دشت  از  کتابخانهٔ شهدای ساریه 
جشنواره  این  در  را  خوزستان  دوباره  آزادگان 
دوره  چند  برگزاری  بر  مروری  با  کردند.  مطرح 
کتاب،  دوستدار  عشایر  و  روستاها  جشنوارهٔ  از 
درمی یابیم امروز با ۹ دوره برگزاری توانست موج 
در  کتابخوانی  گسترش  و  ترویج  در  گسترده ای 
روستاهای کشور ایجاد کند و از دل این جشنواره 
برجسته  استعدادهای  و  ظرفیت  معرفی  علاوه بر 
متحول  نیز  روستاها  عملکرد  روستایی  حوزهٔ  در 
گردشگری،  رونق  کارآفرینی،  ایجاد  است.  شده 
بهبود و توسعهٔ زیرساختی در روستاها و… توانست 
روستاها  در  زندگی  استاندارد  افزایش  به  را  روستا 
نزدیک تر کند و جای خوشحالی دارد که نگاه توسعهٔ 
خیرین  مردم نهاد،  مؤسسات  مشارکت  زیرساختی، 
و  نقش  هم افزایی  با  و…  تسهیلگران  و  مروجان  و 
از  را  کتاب  دوستدار  جشنوارهٔ  مردم،  پُررنگ  حضور 

کند. دور  یکنواختی  ورطهٔ 

 مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران:

ضرورت اجرایی کردن فرهنگ بهینه سازی گاز در خانواده ها

درخشش کتابخانه های روستاهای برگزیدهٔ دوستدار کتاب 
با ایده های کارآفرینی 

مدیرعامل شرکت گاز مازندران: 
با توجه  به مصرف بالای انرژی 

در کشور اگر این روند مصرف در 
کشور ادامه داشته باشد، به طورقطع 

دچار مشکل خواهیم شد

پیام  ایران

دبیر شورای مسکن 
سیستان وبلوچستان: دو 

سال گذشته شش هزار و 
۳۹1 فقره پروانهٔ ساخت در 

بافت های فرسودهٔ استان صادر 
شده است. راهکار اساسی 
نوسازی بافت فرسوده بر 

مبنای مردمی سازی و تشویق 
ساکنان و سازندگان است که 
بسته های تشویقی مختلفی 
برای این منظور تدوین  شده 

و مهمترین آن  بستهٔ تشویقی 
1۹ بندی کالبدی است

بیش از ۶ هزار پروانهٔ ساخت در بافت های فرسودهٔ 
سیستان وبلوچستان صادر شد

مسکن  شورای  دبیر   - عباس نژاد  زاهدان، 
سیستان وبلوچستان با اشاره به شتاب گرفتن 
گذشته،  سال  دو  در  شهری  بازآفرینی  طرح 
فقره   ۳۹1 و  هزار  شش  مدت  این  در  گفت: 
پروانهٔ ساخت در بافت های فرسودهٔ استان صادر 
شده است. »عطاءالله اکبری« افزود: براساس 
قانون و سند ملی احیا، بهسازی و نوسازی و 
ناکارآمد  و  فرسوده  بافت های  توانمندسازی 
شهری، باید سرانهٔ استاندارد مسکن در محلات 
استاندارد  متوسط  به  شهری  بازآفرینی  هدف 

برسد. شهر  همان  مسکن 
او ادامه داد: در این راستا بسته های تشویقی 
بافت های  نوسازی  به  کمک  برای  مختلفی 
بستهٔ  آن   مهمترین  شده که  تدوین   فرسوده 

است. کالبدی  بندی   1۹ تشویقی 
دبیر شورای مسکن سیستان وبلوچستان افزود: 
این سیاست ها و ضوابط به منظور ایجاد انگیزه 
مالکان  و  سرمایه گذاران  توسعه دهندگان،  برای 
ناکارآمد  و  فرسوده  بافت  محدوده های  اراضی 
شهری و در راستای ارتقای کیفیت محیطی و 

تأمین خدمات مورد نیاز است.
بافت  نوسازی  اساسی  راهکار  اینکه  بیان  با  او 
فرسوده بر مبنای مردمی سازی و تشویق ساکنان 
از  استفاده  با  سازندگان  مشارکت  با  بافت ها 
انواع  کرد:  اضافه  است،  تشویقی  بسته های 
مشوق ها در چهار گروه شامل بازآفرینی یکپارچه 

بلوک شهری، نوسازی در مقیاس  در مقیاس 
عمق  در  نوسازی  محله ای،  اصلی  محورهای 
بافت فرسودهٔ شهری و ضوابط تشویقی نوسازی 
قطعات غیرقابل تجمیع، برای نوسازی بافت های 

فرسوده پیش بینی شده است.
به منظور  کالبدی  مشوق های  افزود:  اکبری 
تسریع و تسهیل نوسازی و ایجاد انگیزه برای 
اراضی  مالکان  و  سرمایه گذاران  توسعه گرها، 
محدودهٔ بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری و 
به منظور ارتقای کیفیت محیطی و تأمین خدمات 
مورد نیاز این محلات، برحسب گروه بندی فوق 
قابل اعمال است. او با بیان اینکه سرمایه گذاران 
املاک  و  اراضی  مالکان  و  سازندگان  محلی، 
واقع در بافت های فرسودهٔ سیستان وبلوچستان 
می توانند از مزایای این مشوق ها بهره مند شوند، 
بافت های  در  مردمی سازی  از  حمایت  گفت: 
فرسوده، کاهش هزینه های غیرساختمانی شامل 
فرآیندهای اداری، صدور پروانهٔ ساختمانی، پایان 
کار و انشعابات آب، برق و گاز، محور نخست 

بستهٔ تشویقی شهرسازان است.
دبیر شورای مسکن سیستان وبلوچستان از اعمال 
تخفیف در عوارض پروانهٔ ساخت برای نوسازی 
بافت های فرسوده خبر داد و گفت: تمام کسانی 
که در بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری زندگی 
ملی  نهضت  تسهیلات  از  می توانند  می کنند، 

مسکن استفاده کنند.

آگهی ثبت مورد وصيت موضوع ماده 299 قانون امور حسبی 
و ماده ۸ آئین نامه اجرائی آن 

نظر به اینکه خانم سیما کریمی فرزند کیامرت در تاریخ 1۴۰۲/۰۷/۲۰ با ارائه نامه رسمی 
شماره ۶۳1۳ مورخ 1۳۹۲/۰۶/۲1 دفتر خانه اسناد رسمی شماره ٤٤ فارسان و رائه گواهی 
حصر وراثت به شماره ۹۳۰۹۹۷۳۸۵۳۴۰۰۲۵۰ مورخ 1۳۹۳/۰۷/۰۳ شورای حل اختلاف شعبه ۳ حصر 
وراثت فارسان و گواهی واریز مالیات برارت شماره 1۸۵۲۵ مورخ 1۳۹۳/1۰/۰۴ اداره امور مالیاتی شهر 
فارسان اعلام نموده است ششدانگ یک باب خانه بمساحت ٣٩٤ متر مربع تحت پلاک 1۴۷1 فرعی از 
۴1۶ اصلی واقع در شهر فارسان استان چهار محال و بختیاری بخش ده سند مالکیت به شماره چایی 
۸۷۳۸۲۷ سری الف سال ۸۹ در صفحه ۳۴1 دفتر جلد ۲1 املاک ذیل شماره ۲٤1۰ ثبت که بنام آقای 
عباس لرستانی فرزند امید علی به شماره شناسنامه ۲۲ صادر و تسلیم گردید را با عنایت به وصیت نامه 
مذکور قصد اخذ سند مالکیت بمیزان دو دانگ مشاع از ششدانگ پلاک ثبتی مزبور را دارد مع الوصف 
وفق ماده ۲۹۹ قانون امور حسبی و ماده ۸ آئین نامه اجرائی ماده فوق مراتب سه نوبت به فاصله یک 
ماه در این روزنامه آگهی می گردد لذا از تاريخ انتشار آخرین اگهی به مدت سه ماه به این اداره مراجعه 
و اعتراض خود را کتبا تسلیم نمائید در غیر اینصورت با انقضاء مدت مذکور و ترسيدن اعتراض ، ملک 
مورد وصیت به نام موصیص له یا مصرفی که برای آن وصیت شده است. در دفتر املاک ثبت خواهد 

شد که برای آن وصیت شده است، در دفتر املاک ثبت خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴۰۲/۰۸/1۸

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰۲/۰۹/1۸ 
تاریخ انتشار نوبت سوم: 1۴۰۲/1۰/1۸

رییس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان فارسان - ابراهیم جعفری 

آگهی دعوت به افراز
به  وارده  درخواست  برابر  الدین  شجاع  فرزند  فاطمی  عشرت  خانم  اینکه  به  نظر 
از  فرعی   1۴۷ پلاک  از  قسمتی  افراز  تقاضای   1۴۰۲/۰۸/۰۴ مورخ   1۲۵1۰ شماره 
خیابان  سابق  شهرداری  میدان  جیرفت  در  واقع  ۴۵ کرمان  بخش  اصلی   -۵۷۷
وحدت را نموده بعلت معلوم نبودن اقامتگاه سایر شرکاء از طریق صدور آگهی اقدام گردید لذا 
۶ آیین نامه قانون افراز و فروش املاک مشاع به سایر مالکین و  بدین وسیله به استناد ماده 
همچنین به اشخاصی که در پلاک مزبور ذینفع هستند اعلام میدارد که افراز سهمی خواهان در 
مورخه 1۴۰۲/۰۹/1۵ روز چهارشنبه ساعت ۸ صبح در محل وقوع ملک مزبور بعمل خواهد آمد لذا 
کلیه افراد ذینفع میتوانند در تاریخ ذکر شده در محل حضور بهم رسانند عدم حضور آنان مانع از 
انجام عملیات افراز نخواهد بود این آگهی مطابق ماده 1۷ آیین نامه اجرایی مفاد اسناد رسمى 

لازم الاجرا به کلیه افراد ذینفع ابلاغ و فقط در یک نوبت آگهی و انتشار می یابد.
تاریخ انتشار: 1۴۰۲/۰۸/1۸

جواد فاریابی. رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان جیرفت 
شناسه آگهی: 1600399

نوبت اول 

هرمزگان

رنگ  به   111SE تیپ  بک  هاچ  خودرو  سبز  برگ 
سفید – روغنی به شماره موتور M13/56۸041۸  و 
شماره  شاسی NAS431100G5۸۸0222 به شماره 
بنام  ایران 492 ص 46 مدل   1395  پلاک ۸4 
رضا محمدی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی مفقودی
رودبار جنوب

-روغنی   سایپا 131SE  سفید  برگ سبز  سواری 
 M13.5554216 رنگ مدل 1395 به شماره موتور
و شماره شاسی NAS411100G3464712به شماره 
پلاک ۸3 ق 429 ایران 65 متعلق به کریم بنی 
اسدی مفقود و از درجه اعتبار ساقط گردیده است. 

آگهی مفقودی

آب را 
هَدر ندهیم

لرستان

شماره  به  مدل13۸9  سمند  سواری  سبز  برگ 
شاسی شماره  و  موتور124۸90۸6۸30 

پلاک  شماره  و   NAAC91ccXAF797۸21
مفقود  احمدی  پروانه  بنام  454م34ایران6۸ 
میباشد ساقط  اعتبار  درجه  از  و  است  گردیده 

آگهی مفقودی



۲۷۰۶ پیاپی  شماره  نوزدهم       سال       1۴۰۲ آبان   1۸ پنج شنبه   

payamema.adv@gmail.com :ایمیل سازمان آگهی ها
Khabar.payamema@gmail.com  :ایمیل تحریریه

@payamema
www.payamema.ir @payamema

کارگاه های آموزشی و رویداد:  داخلی ۳
 مدیرمسئول: داخلی ۴ 

تحریریه: داخلی ۱

آگهی ها و تامین مالی: داخلی ۲

فاکس:
0۲۱-۷۱0۵۷۴۲۲

آیین نامه اخلاق حرفه ای پیام ما:
www.payamema.ir/akhlagh

سایت: فاطمه صمدیان 
09۱9۲۷698۳9 

/  تلفن:  ۳۲۴8۷۴۷۷-0۳۴نشانی : کرمان، میدان آزادی، خیابان شهید بهشتی، شهید بهشتی ۱0، نبش شرقی ۲

روزنامه سیاسی – اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: 

 روح الله خدیشی 
سردبیر: امین شول سیرجانی

دبیر تحریریه: حمیدرضا میرزاده

 مدیر هنری: تیوا صمدیان  
 عکس: یاسر خدیشی )دبیر(

محیط زیست: مهتاب جودکی)دبیر(، فروغ فکری 
منابع طبیعی، انرژی و جامعه محلی:
ستاره حجتی )دبیر( ، فاطمه باباخانی

میراث فرهنگی و گردشگری: زهرا عباسی
 اجتماعی و شهر: نازنین افتخار

صفحه آخر: صدف سرداری
 شبکه های اجتماعی: نیما افشارنادری

صفحه آرایی: ندا صفاریان، علی اکبرزاده

سایر همکاران: شیما وزوایی، مریم سرخوش
 راحله عبدالحسینی، زهرا روستا، حمزه سلمانی

رتبه روزنامه پیام ما :۴0.۴     گروه: ۴
نظرات نویسندگان دیدگاه شخصی آنان بوده

و لزوما دیدگاه روزنامه نیست. 
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دریاچه ارومیه در شمال غربی ایران، بزرگترین دریاچهٔ داخلی این کشور است که سطح آب آن در دهه های اخیر به طور چشمگیری کاهش پیدا کرده و تا سال ۱۴۰۱، ۹۵ درصد 
دریاچه خشک شده  است. مساحت این دریاچه در سال ۱۳۷۷ در حدود شش هزار کیلومتر مربع بود و به عنوان بزرگترین دریاچهٔ داخلی ایران، بزرگترین دریاچهٔ آب شور در 

خاورمیانه، و ششمین دریاچهٔ بزرگ آب شور دنیا شناخته می شد.

عکس:  ایوب قادری - مهر

»مرضیه برومند« هشت ماه پس از انتخابش به عنوان مدیرعامل خانهٔ 
سینما، از این سمت استعفا کرد. او در بخشی از دلایل خود برای کناره گیری 
از این سمت در صفحهٔ شخصی اش نوشت: »آمدم به مسئولان و مدیران 
فرهنگی دربارهٔ نوع رفتارشان با هنرمندان هشدار بدهم و بگویم که راهی که 
پیش گرفته اند، جز عمیق تر شدن شکاف ها و نابودی سینما حاصلی ندارد. 
اما متأسفانه گوش شنوایی نبود، یا بود و تصمیم گیرندگان اصلی کسان 
دیگری بودند.« کانال مجلهٔ »فیلم امروز«، استعفای او را قابل پیش بینی 
خوانده و نوشته است که پذیرش این مدیریت نوعی »خطر کردن« است 
و مشخص هم نیست کسی که چنین خطری را می پذیرد، بتواند آن را 
ادامه دهد: »روحیه ای که از خانم برومند می شناسیم با فضای موجود 
سینما و خانهٔ سینما سازگاری ندارد. او آدم صریح و بی تعارفی است 

و چنین منصب و جایگاهی نیاز به مسامحه و رفتار دیپلماتیک دارد.« 

»حامد  کارگردانی  و  نویسندگی  به  کات«  »جامپ  نمایش 
اوایل  از  صلح  ستایش  در  پانتومیمی  قالب  در  نصرآبادیان« 
مهران  ایران تئاتر،  به گزارش  رفت.  خواهد  صحنه  روی  آذرماه 
نعیمی اقدم، طیبه کریمی دولت آبادی، پانته آ کرمی دولت آبادی، 
آیسان مرامی، زهره صادقیان و شهین مولایی  ساناز خدامی، 
کات«  »جامپ  می پردازند.  نقش  ایفای  به  نمایش  این  در 
آسیب های  به  نگاهی  با  است  صلح  ستایش  در  پانتومیمی 
به عنوان  »پازل«  نام  با  این  از  پیش  اثر،  این  جنگ.  مخرب 
و  غیررقابتی  ملی،  جشنوارهٔ  دورهٔ  یازدهمین  تحسین شدهٔ  اثر 

بود. شده  معرفی  ترکیه  »ادریمیت«  دوستانهٔ 

| چهره |

| تئاتر |

| کارزار |

| سینمای جهان |

| فراخوان |

اتفاقم به سر کوی کسی افتاده ست

که در آن کوی چو من کشته بسی افتاده ست

خبر ما برسانید به مرغان چمن

که هم آواز شما در قفسی افتاده ست

به دلارام بگو ای نفس باد سحر

کار ما همچو سحر با نفسی افتاده ست

بند بر پای تحمل چه کند گر نکند

انگبین است که در وی مگسی افتاده ست

هیچکس عیب هوس باختن ما نکند

مگر آنکس که به دام هوسی افتاده ست

سعدیا حال پراکندهٔ گوی آن داند

که همه عمر به چوگان کسی افتاده ست

سعدی

محمدعلی  و  تزار  »حکومت  کتاب 
و  فرهنگ  خانهٔ  انتشارات  از  میرزا« 
از  یکی  به  است  سفرنامه ای  مان  هنر 
حساس ترین رویدادهای تاریخ معاصر 
مجلس  بستن  »توپ  به  یعنی  ایران، 
تیرماه  دوم  تاریخ  در  ملی«  شورای 
نگاهِ  از  روزگار  آن  وقایع  و  1۲۸۷ش 
نکته سنج  و  مرموز  شخصیتی  خاصِ 
نام »ن. پ. مامونتوف« اشاره دارد.  با 
تمام  در  چرا  و  بوده  دقیقاً که  او  اینکه 
حضور  حساس  رویدادهای  و  مجالس 
داشته، روشن نیست. اشارات او آنقدر 
از  یکی  به  را  کتاب  که  است  جذاب 
خواندنی ترین سفرنامه های عصر قاجار 
بدل کرده که علاوه بر ارائۀ اطلاعات مهم 
یک  دید  زاویۀ  از  فرهنگی  و  سیاسی 
ساختار  از  ظریفی  نکات  روس،  فرد 
پُرآشوبِ  روزهای  نظامیِ  و  حکومتی 
بیان  نیز  را  محمدعلی شاه  سلطنت 
دریای  طریق  از  نویسنده  سفر  می کند. 
خزر به انزلی و رشت و ورود و اقامتش 
حکومت  و  شاه  دوره،  آن  تهران  در 
شاه  محمدعلی  زمانهٔ  و  زندگی  ایران، 
مسلح  قوای  احمدمیرزا،  ولیعهدش  و 
ایران، نقش لیاخوف و شاپشال در امور 
چگونگی  مجلس،  به  حمله  و  نظامی 
آن  نقش  و  قزاق  بریگارد  شکل گیری 

قدرت  و  نظامی  قوای  سامان دهی  در 
اجتماعی  و  سیاسی  امور  در  قزاق ها 
ایران،  در  انقلابی  جریان  ایران، 
افراد  جایگاه  و  مشروطه خواه  انقلابیون 
جهانگیرخان  همچون  عدالت خواهی 
و  ملک المتکلمین  و  صوراسرافیل 
با  و  دقیق  شرح  آنها،  اعدام  چگونگی 
خونین  مصادمات  از  فراوان  جزئیات 
تا  قبل  چندروز  از  بهارستان  میدان  در 
اتفاقات  ریز  از حادثه، ذکر  بعد  چندروز 
تهران،  در  خیابان های  در  از جنگ  قبل 
شرفیابی نویسنده و معرفی او به حضور 
محمدعلی شاه و بازگشت او به روسیه 
از نکاتی است که در کتاب حکومت تزار 
شده  اشاره  آنها  به  میرزا  محمدعلی  و 

است. 

حکومت تزار 
و محمدعلی میرزا

»درخواست  عنوان  با  کارزاری  ما|  |پیام 
نام  به  شیراز-اصفهان  آزادراه  نام گذاری 
در  کارزار  وب سایت  در  قشقایی«  شهدای 

خطاب  کارزار  این  متن  در  است.  جریان 
فارس  استان  استاندار  رئیس جمهوری،  به 
آمده  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان  و 

است: »جمعی از مردم فارس و ایل قشقایی 
پیگیری های شما طی  از زحمات و  ابتدا  در 
و  بهره برداری  موضوع  در  سال گذشته  چند 
شیراز-اصفهان  آزادراه  بزرگ  پروژه ٔ  افتتاح 
ایرانی صورت گرفت،  مهندسان  به همت  که 
با  حال  داریم.  را  قدردانی  و  تشکر  کمال 
هزارساله ٔ  از  بیش  سکونت  سابقه ٔ  به  توجه 
ایل قشقایی در جنوب کشور و استان فارس 
استعمارگران  با  آنان  مبارزات  پاس  به  و 
و  بریتانیایی ها  و  پرتغالی ها  همانند  خارجی 
جنگ  در  رشادت هایشان  تا  جنوب  در  غیره 
هزار  ده ها  تقدیم  و  عراق  و  ایران  تحمیلی 
این  نام گذاری  درخواست  زخمی،  و  شهید 
و  قدیمی کوچ  و  سنّتی  مسیر  از  آزادراه که 
به نام  می کند،  عبور  قشقایی  ایل  سکونت 

داریم.« را  قشقایی  شهدای 
این کارزار که تا این لحظه به امضای  11هزار 
و ۳۳۷ نفر رسیده است، از ۲۶ مهرماه آغاز 

شده و تا ۲۶ آبان ماه ادامه دارد.

معرفی  امسال  اروپای  فیلم  جوایز  نامزدهای 
ریپورتر،  هالیوود  از  به نقل  مهر  به گزارش  شدند. 
فیلم »منطقهٔ مورد علاقه« ساختهٔ جاناتان گلیزر 
و »برگ های افتاده« ساختهٔ آکی کوریسماکی با 
نامزدی در هر پنج رشتهٔ اصلی یعنی بهترین فیلم 
اروپایی، کارگردان، فیلمنامه نویس، بازیگر زن و مرد 
اروپا ۲۰۲۳  فیلم  فیلم های مدعی جوایز  دیگر  از 
ساختهٔ  سقوط«  یک  »آناتومی  افتادند.  پیش 

رشته های  در  نامزدی  چهار  با  هم  تریه  ژوستین 
بهترین فیلم، کارگردان، فیلمنامه نویس و بازیگر زن 

در رتبهٔ دوم قرار گرفت.
درخشان  جشنوارهٔ کن  در  فیلم ها  این  سه  هر 
ظاهر شدند و »منطقهٔ مورد علاقه« جایزهٔ بزرگ 
هیئت  جایزهٔ  افتاده«  »برگ های  جشنواره، 
نخل  برندهٔ  سقوط«  یک  »آناتومی  و  داوران 

شدند. جشنواره  طلای 

جایزهٔ  برندهٔ  هولاند که  آگنیشکا  اثر  سبز«  »مرز 
در سه رشتهٔ  ونیز شد هم  در  داوران  ویژهٔ هیئت 
نامزد  فیلمنامه نویسی  و  فیلم، کارگردانی  بهترین 
برندهٔ جایزهٔ  دریافت جایزه شد. »من کاپیتان«، 
بهترین کارگردانی ونیز، و »تالار معلمان« هر یک 

آوردند. به دست  نامزدی  دو 
»آتش«، »پرندهٔ سیاه بلک بری«، »چگونه رابطه 
موعود«  »سرزمین  و  »لاکیمرا«  باشیم«،  داشته 
هم یک نامزدی در یکی از رشته های اصلی کسب 

کردند.
همچنین »ساندرا هولر« دو بار نامزد جایزهٔ بهترین 
بازیگر زن شد که یکی برای بازی در »آناتومی یک 
سقوط« و دیگری برای »منطقهٔ مورد علاقه« است. 
اردمن«  بازی در فیلم »تونی  برای  او سال ۲۰1۶ 

برندهٔ جایزهٔ فیلم اروپا شد.
آکادمی  توسط  هرساله  که  اروپا  فیلم  جوایز 
می شود،  برگزار   1۹۸۸ سال  از  اروپا  فیلم 
دستاوردهای  برترین  به  را  جوایزی  مجموعه 
اهدا  بخش  ده  از  بیش  در  اروپا  سینمایی 
آن،  جایزهٔ  مهمترین  که  جوایز  این  می کند. 
سینمای  مختص  است،  سال«  فیلم  »بهترین 
بازیگران  و  تهیه کنندگان  کارگردانان،  و  اروپا 
اروپایی است. مراسم اهدای جوایز امسال، نهم 

می شود. انجام  برلین  در  دسامبر 

|پیام ما| موزهٔ ملی علوم و فناوری ایران به 
جشنوارهٔ  نهمین  علم،  ترویج  هفتهٔ  مناسبت 
»علم برای همه« را با شعار »تنوع زیستی-
و در بخش های  به صورت مجازی  فرهنگی« 

مختلف از ۲۰ آبان آغاز می کند.
این جشنواره آمده است: »حفظ  در معرفی 
فرهنگی  تنوع  حفظ  گرو  در  زیستی  تنوع 
است. در نهمین جشنواره ٔ علم برای همه که 
برگزار می شود، بخش های  به صورت مجازی 
نزدیک  پیوند  همگی  که  داریم  مختلفی 
مختلف  مناطق  بومی  مردم  فرهنگ  میان 
ایران با طبیعت آن منطقه را نشان می دهد. 
یا  بوکان، سراوان  زیست  برای حفظ محیط 
گناباد باید زبان، غذا، آداب و رسوم و کلیت 
این  با  کرد.  حفظ  را  مناطق  آن  فرهنگی 
دغدغه، در بخش دانش بومی، فناوری های 
در  مردم  عموم  مشارکت  نحوه ٔ  و  بومی 
کرده ایم.«  معرفی  را  آب  منابع  مدیریت 
جشنواره  این  برگزارکنندگان  گفتهٔ  به 
مخاطبان  تا  است  آن  بخش  این  از  هدف 
چگونه  بومی  فناوری های  این  کنند  فکر 
فناوری های  با  و  شدند  فراموش  ناگهان 
می توانیم  آیا  شدند ؟  جایگزین  مدرن 
داشته  پایدار  توسعهٔ  در  زمینه مندتری  نگاه 
بومی  فناوری های  می توان  آیا  باشیم؟ 

کرد؟  بهینه  امروز  نیازهای  با  را  سازگار 

هم  فرهنگی  زیست  تنوع  بخش  دربارهٔ 
زیست  تنوع  بخش  »در  شده:  گفته 
و  اقلیمی  منطقه  هر  که  می بینید  فرهنگی 
جانوری،  و  چه گونه های گیاهی  جغرافیایی 
جغرافیایی  عوارض  و  طبیعی  پدیده های 
از  کدام  هر  و  دارد  خود  در  منحصربه فردی 
اینها چگونه روایت هایی را در فرهنگ مردم 
کاربردهایی  چه  داده اند.  شکل  منطقه  آن 
در  چگونه  و  می شوند  نامیده  چه  یافته اند، 
تار و پود زندگی مردم منطقه حضور دارند.«

دارای  همه«  برای  »علم  جشنوارهٔ  نهمین 
صفحۀ  همچون  متنوعی  بخش های 
محیط  مورد  در  قصه هایی  که  »دادارچه«، 
ایران  در  رایج  و گویش  زبان   ۹ به  زیست 
برای کودکان گروه سنی زیر 1۲ سال است. 
بخش های:  شامل  »بوم رنگ«،  صفحۀ 
و  دانش  تنوع  بر  مروری  بومی«  »دانش 
فرهنگی«  زیست  »تنوع  بومی؛  فناوری های 
جغرافیایی،  عوارض  علمی  روایت  معرفی 
و  گیاهی  گونه های  طبیعی،  پدیده های 
فرهنگی،  روایت  کنار  در  اقلیم  هر  جانوری 
هم زیستی  و  محلی  اسامی  رسوم،  و  آداب 
شکل گرفتهٔ بین انسان و طبیعت؛ »کنشگران 
از تلاش های  محیط زیست« فیلم های کوتاه 
کنشگرانی که با تدابیری برخاسته از جامعۀ 
و  برآمده اند  مشکلات  حل  پی  در  محلی 

و  موجود  راهکارهای  چالش  »گفت و گو« 
دعوت از مخاطبان به نقد و گفت و گو دربارۀ 

می شود. برگزار  بومی،  دانش 
بیستم  تاریخ  از  می توانند  علاقه مندان 
موزه ٔ  سایت  در  را  جشنواره  این  آبان ماه 
www. آدرس  به  فناوری  و  علوم  ملی 
از هر شهر، روستا  inmost.ir دنبال کنند و 
و فرهنگی که هستند در بخش های مختلف 
و فرهنگ مردم  برای معرفی محیط  زیست 

کنند. مشارکت  منطقه 

درخواست نام گذاری آزادراه شیراز-اصفهان
 به نام شهدای قشقایی

نامزدهای جوایز فیلم اروپا معرفی شدند

برگزاری جشنوارهٔ »علم برای همه«
 با شعار »تنوع زیستی-فرهنگی«

نمایشی در ستایش صلح 
در نوفل لوشاتو

یک رفتن قابل پیش بینی


